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Бұл әдістемелік құрал техникалық мамандықтарға арналған жалпы 
кәсіптік циклдің  әндері бойынша оқу-әдістемелік  жинақтаманың бӛлігі 
болып табылады. 

Жаңа заманның оқу-әдістемелік жинақтары жалпы білімдік және 
жалпы   кәсіптік  пәндер   мен    мамандық    модульдарын  зерттеуге
мүмкіндік беретін дәстүрлі және инновациялық оқу материалдарын 
қамтиды. Әрбір жинақтамада жұмыс берушінің талаптарын еске ала 
отырып жасалған, жалпы және мамандық құзыреттерді меңгеруге 
қажетті оқулықтар мен оқу құралдары, оқыту және бақылау тәсілдері 
бар. 

Оқу басылымы электрондық білім беру ресурстарымен 
толықтырылады. Электрондық ресурстарда интерактивті жаттығулар 
мен жаттығу құралдары бар теориялық және тәжірибелік модульдер, 
мультимедиялық нысандар, интернеттегі қосымша ақпарат пен 
ресурстарға сілтемелер бар. Оларға терминологиялық сӛздік пен оқу 
үдерісінің негізгі параметрлері: жұмыс уақыты, бақылау және 
тәжірибелік тапсырмаларды орындау нәтижелері тіркелетін 
электрондық журнал қосылған. Электрондық ресурстар оқу үдерісіне 
оңай енгізіледі және түрлі оқыту бағдарламаларына сәйкес бейімделе 
алады. 

Құр метті оқырман! 



 

ОҚЫТУ ҮДЕРІСІН ҰЙЫМДАСТЫРУ 

  ЖАҢА ОҚУ ЖЫЛЫНА ДАЙЫНДЫҚ 

«Материалтану» арнайы цикл пәндерінің бірі болып табылады, 
сондықтан оқытушы оқу орнында дайындық жүргізілетін 
мамандықтардың біліктік мінездемелерімен танысу керек, ӛйткені бұл 
пәнді оқып білу мамандықпен тығыз байланысты. Оған қоса, 
Мемлекеттік білім беру стандарттарымен, стандартты оқу 
бағдарламасымен және оқу жоспарымен танысу қажет, ӛйткені оларға 
негізделе отырып, ӛзіндік жұмыс бағдарламасын құрастыру керек 
болады. Құрастырылған бағдарламаның талаптарын еске ала отырып, 
оқытушы жаңа оқу жылының жақындағы жарты жылдығына арналған 
жиынтық күнтізбелік-тақырыптық жоспар жазуға міндетті. Келе жатқан 
оқу жылында құжаттарды дайындаумен қиындықтар тумас үшін бұл 
жұмысты алдыңғы оқу жылы аяқталған кезде бітірген дұрыс. Дегенмен, 
жеке пәндер бойынша жоспарларға белгілі бір түзетулер енгізу 
қажеттігі туындау мүмкін, ӛйткені әртүрлі жағдайларға байланысты 
оқытушының жұмыс мӛлшері ӛзгеріп отырады. 

Оқу жылы басталмастан бұрын оқытушы оқу және материалдық 
жабдықтарды: қажеттігі болған жағдайда жӛндеуге тура  келетін 
кӛрнекі оқу құралдарын, техникалық оқыту құралдарын (ТОҚ), 
жабдықтар мен аспаптарды, материалдарды және т.б. дайындау керек. 

Педагогикалық және арнайы әдебиеттің жаңалықтары туралы да 
ұмытпаған жӛн, ӛйткені ғылым бір орында тұрмай, серпінді түрде 
дамуда. 

Сондай-ақ, пән бойынша оқушыларға арналған тапсырмалардың, 
зерттеу және тәжірибе жұмыстарын орындау бойынша әдістемелік 
нұсқаулардың, үлестірме материалдардың, бақылау жұмыс 
нұсқаларының бар болуын тексеру керек. Егер жеке компьютер 
кӛмегімен жұмыс жасауды ұйымдастыру мүмкіндігі болса, онда 
оқушылардың сол тапсырмаларды орындауын қамтамасыз ететін 
материалды дайындау қажет. 
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1.1. 

1 бӛлім 



Арнайы циклдің ӛзге пәндеріндегі кейбір тақырыптар берілген 
пәнмен қиылысатындықтан, ӛзара байланысты пәндердің 
оқытушыларымен және ӛндірістік пәнаралық қарым-қатынас тәсілдері 
мен мазмұнын оқыту шеберлерімен үйлесе жұмыс істеу керек. 

Оқу жылы басталар алдында оқушылардың материалды, әсіресе 
металдарды білу деңгейін анықтау үшін пән бойынша кіріспе бақылау 
жұмысын ӛткізу қажет. Болашақта бұл оқытушыға сабақтарға 
дайындалу кезінде, тақырыптарды меңгеруге кететін уақытты 
жоспарлау барысында кӛмектеседі. Кіріспе бақылау жұмысының 
сұрақтарын оқытушы ӛзінің ұстаздық тәжірибесіне сүйене отырып 
құрастырады немесе тәжірибесі кӛбірек оқытушылар бұрын жасаған 
және пәндік (циклдік) комиссия тӛрағасында сақталатын дайын тесттер 
мен сұрақтарды қолдана алады. Тест үлгілері 1-қосымшада 
кӛрсетілген. 

 

«МАТЕРИАЛТАНУ» ПӘНІ БОЙЫНША 
ЖҰМЫС БАҒДАРЛАМАСЫН ӘЗІРЛЕУ 

 

Пән бойынша жұмыс бағдарламасын әзірлеу оқу жоспарын, 

болашақ мамандардың кәсіби сипаттамасын, бұрын әзірленген типтік 

бағдарламаларды мұқият зерделеуден басталады. Кәсіптік білім 

берудің мемлекеттік стандарты бағдарламаны дайындау барысындағы 

негізгі құжат болып табылады. Дегенмен, типтік бағдарламалар 

әрқашан қолда бар болмайды және оқытушыға бүкіл оқу жылы бойы 

жұмыс істейтін авторлық бағдарлама жасап шығаруға тура келеді. 
Әрбір оқу орны оқушылармен жұмыс істегенде келесі екі факторға 

негізделетінін ұмытпаған жӛн: кабинеттер мен оқу шеберханаларында 
материалдық-техникалық базаның қамтамасыз етілуі мен олардың 
жағдайы және оқытушының жеке тұлғасы. Оқытушының жеке 
қасиеттері мен оның жұмысқа деген қарым-қатынасына байланысты ол 
оқытатын пәнге деген қарым-қатынас пайда болатыны белгілі: 
оқушылар пәнді оқуға талпынады, оқытушы айналасында қызыққан 
оқушылар тобы құралады. Қызыққан оқушылардан олардың тек пәнді 
меңгеруін арттырып қана қоймай, сонымен қатар ғылыми-зерттеу 
жұмыспен айналысуға мүмкіндік беретін пәндік үйірме құрылады. 

Бірақ сабақтан тыс үйірме ұйымдастыру және оны тек арнайы 
іріктеліп алынған оқушыларға жүргізу ӛзгелерді оқу үрдісінен, 
аулақтатады. Сондықтан, сабақта оқушыларға пәнді түсінуге бірдей 
мүмкіндік беру керек. 

Оқыту бағдарламасы осындай жағдайды қамтамасыз ету құралы 
болып табылады. Бұл оқытушының негізгі жұмыс құжаты, бірақ 
догмасы емес. Сондай-ақ, бағдарлама мазмұны жылдан жылға 
түзетіліп,  жетілдіріліп,  қайта  жӛнделуі  мүмкін.  Ӛйткені  кез  келген 
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1.2. 



бағдарлама оқытушының шығармашылығын талап етеді және оқу мен 
материалдық базаның жағдайына, зертханалардың жабдықталуына, 
ӛндірістік айналаға және т.б. жағдайларға байланысты ӛз бетімен 
шешуге тура келетін сұрақтар туындайды. 

Оқу бағдарламасын түзетудің екі нұсқасы бар. Біріншісі зерттеу 
жұмыстарына байланысты болып келеді және зертхананың 
бағдарламаның белгілі бір бағыты бойынша қажет жабдықтармен 
қамтамасыз етілмеуін қамтиды (мысалы, үлгілердің үзілуіне 
статикалық сынақтар бойынша). Бұл жағдайда оқытушы бағдарламада 
кӛрсетілген ӛзге зертханалық жұмыстарға жұмсалатын сағат санын 
кӛбейте алады (мысалы, материалдың соққы тұтқырлығын зерттеу). 
Алайда білім мазмұнының міндетті стандарт талаптарын сақтау үшін 
оқушылар бәрібір берілген тақырып бойынша барынша мол теориялық 
білім алу керек. Мұндай жағдайда «теориялық» зертханалық жұмыс 
әдісін қолдануға болады, яғни бұрын алынған бастапқы деректерді 
беріп, қалған параметрлерді берілген формулалар бойынша табуды 
тапсыруға болады. 

Жетілдіру мен түзетудің екінші нұсқасы жергілікті жағдайларды да 
есепке алады, бірақ оқушылардың болашақ мамандықтарын, сондай-ақ 
оларға ӛндірістік тәжірибе ӛтіп, кейін маман ретінде жұмыс істеуге 
тура келетін ӛндіріс сипаттамасын да ескереді. 

Оқу орны аспаптар жасау кәсіпорнына кең бейінді білдекшілерді 
дайындаумен айналысады деп ұйғарайық. Бағдарлама талаптары мен 
ӛндіріс ерекшеліктерін бірлестіру мүмкін бе? Авторлық бағдарлама 
бұған жағымды жауап береді. Алайда авторлық нұсқа құқықтық 
қызметке ие болу үшін бірнеше шарттарға сәйкес келу керек: 
■  негізгі бағдарламаның барлық оқу тақырыптары сақталу керек.  

Оқытушы тек әрбір тақырыпқа бӛлінетін сағат санын ӛз білгенінше 
ӛзгерте алады; 

■  егер бағдарламаның қандай да бір тақырыбын тәжірибе жүзінде 
істеу мүмкіндігі болмаса (оқу шеберханасы жағдайларында 
материалдарды ӛңдеу тәсілдері), онда оны ӛзге, шеберханалардың 
оқу базасы ӛткізуге мүмкіндік беретін тақырыпқа ауыстыруға 
болады; 

■  кез келген түзетілген бағдарлама пәндік (циклдік) комиссияның 
мәжілісінде қарастырылып, қабылдану керек және әдістемелік 
орталықтың бекітуіне ұсынылуы қажет. Бағдарлама қарастырылып, 
бекітілгеннен кейін пәнді оқыту практикада қолданыла алады. 
Егер бағдарлама әзірленіп жатса, оның мазмұны мен құрылымы 

талданып, ал қосылған тақырыптар автормен дәйектену керек. 
Бағдарламаға тақырыптық жоспар тіркеледі, ол бойынша ашық 
сабақтар ӛткізіледі. Егер бұл апробацияны қажет ететін эксперименттік 
бағдарлама болса, онда әріптестер мен тәуелсіз сарапшылардың пікірін 
білу аса қажет екенін есте сақтаған жӛн. Олар жоспарланған мақсаттар 
мен міндеттердің жетістігін әділ әрі сенімді түрде растайды. 
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Ең қызықты әрі табысты тәжірибелі әзірлемелердің кӛпшілікке 
әйгіленіп, таратылуға, таралымға шығарылуға құқығы болу керек. Кейде 
жас оқытушы, ӛзінің пәнін қызықты жасағысы келіп, сабақты қалай 
дұрыс ұйымдастырарын білмейді. Мұндай жағдайда әріп-тестердің 
авторлық әзірлемелеріне жүгінген дұрыс. 

Авторлық бағдарлама мәтінінің рәсімделуі бірқатар талаптарға сай 
болу керек. Соның ішінде, сағаттары бойынша оқу жоспарына сәйкес 
келетін тақырыптық жоспардың жасалуынан басқа, ондағы мәліметтер 
нақты бӛліну керек: әрбір тақырып бойынша оқушыларға айтылатын 
теориялық мәліметтер, тәжірибелік және зертханалық жұмыстар 
кӛрсетіледі. 

Сондай-ақ дидактикалық материалдарды, қолданылған әдебиетті 
(негізгі және қосымша) кӛрсету қажет. Бағдарлама бойынша түсіндірме 
жазбада қол жеткізілетін мақсаттар мен міндеттер, құрастырудың 
ерекшеліктері айқындалып, оның айрықша ерекшеліктері кӛрсетілу 
керек. 

Негізгі бетте берілген жұмыс құжаты кіммен бекітілгендігі 
белгілену керек. Осы жерде автордың тегі, сондай-ақ бағдарламаның 
қабылданып, пайдалануға ұсынылуына қорытынды жасаған 
рецензенттердің тектері де жазылады. 

Бірақ авторлық бағдарламада ескерілуі қажет ең негізгі тұсы – ол 
мазмұнының минимумға және бастауыш кәсіптік білім бағдарламасы 
бойынша түлектерді дайындау деңгейінің талаптарына сай болуы. 

Авторлық бағдарламалар бойынша табысты тәжірибелер молая 
алады. Мұндай шығармашылық педагогикалық қызмет жоғарырақ 
тарифтік разрядқа жағымды аттестатталудың негізі болып табылады. 

Пән бойынша жұмыс бағдарламасын әзірлеудің негізгі кезеңдерін 
қарастырайық: 
■ оқу жоспарын зерттеу. Мұнда топтардағы пәнді оқуға бӛлінген сағат   

санына назар аудару қажет. Мысалы, токарлар тобында - 55 сағ., 
слесарь-жӛндеушілер тобында – 40 сағ. және т.б. Жоспарда 
кӛрсетілген мәліметтер бойынша тек бағдарлама ғана емес, сонымен 
қатар күнтізбелік-тақырыптық жоспар да әзірлеу керек болады; 

■ келтірілген мамандықтардың кәсіптік сипаттамасын зерттеу және 
талдау. Стандарттың болашақ түлектерге қоятын талаптарын, олар 
не біліп, жасай алу керек екендігін ескерген жӛн. Мысалы, 
токарларға металдар мен қорытпалардың механикалық қасиеттерін 
білу маңызды, ӛйткені олардың қасиеттері кесіп ӛңдеумен тікелей 
байланысты, ал слесарь-құрастырушылар үшін бұл қасиеттер аса 
маңызды рӛл ойнамайды, себебі олар тек бұйымдарды жинаумен 
және қиюластыратын жұмыстармен айналысады. 

■ ӛңдеу мен құрастыру кезінде жиі кездесетін материалдармен танысу  
үшін оқушылардың ӛндірістік оқыту мен ӛндірістік тәжірибе ӛтетін 
кәсіпорынның технологиялық үдерістерін оқып білгені жӛн; 
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■ егер жыл бойы оқуға тура келетін бӛлімдер мен тақырыптар 
кӛрсетілген типтік бағдарлама бар болса, біраз оңайырақ жұмыс 
бағдарламасын құрастыру. Мұндай бағдарлама болмағанда 
қиынырақ болады – авторлық бағдарлама әзірлеуге тура келеді. Бұл 
кезде берілген оқу орнында мамандарды дайындау барысында 
қолданылатын негізгі және қосымша әдебиет, сондай-ақ пәнді 
зерттеуге жұмсалатын сағат саны  кӛрсетілген,  мамандыққа арналған 
стандарт кӛмекке келеді. Бағдарламаны әзірлеу барысында тек 
федералдық емес, сонымен қатар аймақтық компоненттерді де 
ескерген жӛн. Бұдан басқа, егер тапсырыс беруші кәсіпорын болса, 
олардың да ӛндірістік ерекшеліктерін есепке алу керек; 

■ әрбір бағдарлама эксперименттік тексеруді қажет етеді, сондықтан 
оқытушы белгілі бір уақыт ішінде оны тексеріп, жақсы жақтары 
мен кемшіліктерін талдап, қажеттілік болған жағдайда түзетулер 
енгізуі керек; 

■ ағдарлама дайын болғаннан кейін, ол оқу орнының ішінде де, 
сыртында да рецензиялауға жіберіледі, ӛйткені сыртқы 
рецензиялаудан кейін ӛзге оқу орындарында да  қабылдануы мүмкін. 
Одан кейін бағдарлама пәндік (циклдік) комиссияның жиналысында 
қарастырылып, оқу орнының барлық лауазымды тұлғаларымен 
бекітілуі керек. 
Бағдарламаның үлгі нұсқасымен 2-қосымшада танысуға болады. 

  

   КҮНТІЗБЕЛІК-ТАҚЫРЫПТЫҚ ЖОСПАРЛАУ 
 

Күнтізбелік-тақырыптық жоспар пән бойынша оқу үдерісін 
ұйымдастыруда кӛмектесетін негізгі құжаттардың бірі болып 
табылады, ол оқу бағдарламасының қатаң ретпен орындалуын 
әдістемелік жағынан дұрыс жоспарлауды және байланысты пәндермен 
үйлестіруді қамтамасыз етеді. Жақсы ойластырылған және сапалы 
құрастырылған жоспар сабаққа қажетті кӛрнекі оқу құралдарын алдын 
ала дайындауға, зертханалық және тәжірибелік жұмыстардың ӛткізілуін 
дұрыс жоспарлауға кӛмектеседі. Күнтізбелік-тақырыптық жоспардың 
бар болуы оқу бӛлімі мен циклдік комиссияның тарапынан 
бағдарламаның орындалу барысы мен оқушыларда біркелкі жұмыс 
мӛлшері болуына жүйелі түрде бақылау жүргізуге мүмкіндік береді. 
Жаңа оқу жылындағы жұмыс мӛлшерін оқытушы әдетте ағымдағы 
жылдың аяғында біледі. Демек, оның ӛз қызметін жоспарлап, оны 
бағдарламамен және күнтізбелік орындау мерзімдерімен үйлестіруге 
уақыты бар болады. Ӛз жұмысы мен оқушылардың болашақ қызметін 
жоспарлау – оқыту үдерісін ғылыми ұйымдастырудың негізі. 

Барлық оқу мӛлшерін және пән бойынша жұмыс бағдарламасын 
біле отырып, күнтізбелік-тақырыптық жоспарлауға кірісуге болады. 
Күнтізбелік  жоспар  пәнді  оқуға  бӛлінген  сағат  саны  мен  жұмыс 
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мӛлшерінің бӛлінісіне байланысты жарты жылдыққа немесе бүкіл оқу 
жылына жасалады. Жоспар үлгісі бүкіл оқу орнына бірыңғай болып 
табылады. 

Келе жатқан оқу жылына күнтізбелік-тақырыптық жоспарлауды 
әзірлеу ағымдағы жылдың соңында аяқталу керек, ӛйткені әрбір 
оқытушының педагогикалық жұмыс мӛлшері белгілі болады. 
Күнтізбелік-тақырыптық жоспар оқытушы әзірлеген бағдарламаға 
дәлме-дәл сәйкес болу керек. Пән бойынша жоспар жұмыс 
бағдарламасының барлық қолдану уақытына құрастырылады, пәндік 
комиссиямен қарастырылады және сәйкес инстанцияларда бекітіледі. 

Күнтізбелік-тақырыптық жоспарды құрастыру барысында келесіні 
ескеру керек: 
■ күнтізбелік-тақырыптық жоспардың негізгі бетінде берілген пәнге 

оқу жоспары бойынша бӛлінген сағат саны кӛрсетіледі; 
■ 1-бағанда сабақ нӛмірі, 2-бағанда күні мен айы кӛрсетіледі; 
■ 3-бағанда оқу бағдарламасының бӛлімдері мен тақырыптары және 

әрбір сабақтың тақырыптары кезекпен жазылады; 
■  3 - және  4-бағандар   оқытушының   тәжірибесін   ескере   отырып, 

бағдарламаны мұқият талдағаннан кейін толтырылады. 
Күнтізбелік-тақырыптық жоспардың үлгі нұсқасымен 3-қосымшада 

танысуға болады. 
 

 ҚАЗІРГІ САБАҚТАРДЫ ЖОСПАРЛАУ 
 

     Педагогтың оқыту  жұмысының  жоғары  деңгейінің  міндетті  шарты 
– жақсы жоспар және сабақ конспектісі. Жоспар оқытушының міндетті 
құжаттамасына кіреді. Сабақ жоспарының бірыңғай заңдастырылған 
үлгісі болмайды, ол - оқытушының шығармашылығы. Бірақ жоспарда 
болу керек сабақтың бірқатар кезеңдері мен элементтері, дидактикалық 
аспектілері бар. 

Сабақ жоспарын жазар алдында оқытушы жалпы дидактикалық 
сызбаны қолдана алады. 

1. Сабақтың оқу материалының кӛлемін анықтау, оның тақырып 
бойынша сабақтар жүйесіндегі орнын бағалау. 

2. Оқу материалының тәрбиелік мүмкіндіктерін анықтау. 
3. Берілген материалдың ӛзге пәндер бойынша оқыған материалмен 

байланысын орналастыру. Оқушылардың ӛзге пәндер бойынша алған 
білімін сабақта қалай қолдануға болатынын анықтау. 

4. Сабақ тақырыбы бойынша кӛрнекі оқу құралдарын, плакаттарды, 
ТОҚ құралдарын таңдап алу. 

5. Берілген сабақта қолдануға жӛн оқыту әдістері мен тәсілдерді 
белгілеу. 
      6. Сабақ құрылымын дайындау, оның элементтерінің кезеңдігі мен 
ұзақтығын анықтау. 
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6. Оқушылардың ойлау қабілеттерін іске қосу жолдарын ойлап 
табу. Сабақта проблемалық және ізденістік жағдай жасаудың әдістері 
мен амалдарын анықтау. Оқушылардың ӛзіндік жұмыстарының 
мазмұны мен құрылысын белгілеу. 

7. Жеке кезеңдер және жалпы бүкіл сабақ бойынша қорытынды 
жасау үлгісін анықтау. 

8. Жаттығулар жүйесі мен оларды орындау тәсілдерін белгілеу, 
оқушылар әдетте жіберетін қателерді алдын ала қарастыру. 

9. Тақтадағы жазбалар мен суреттерді жоспарлау. Сабақта 
оқулықты пайдалану жолдарын ойластыру. 

10. Сабақ барысында немесе оның соңында оқу материалын бекіту 
әдістемесін әзірлеу. 

11. Оқушылардың білімін бақылау және есепке алу әдістемесін 
ойластыру. 

12. Үй тапсырмасының мазмұны мен кӛлемін анықтау. 
13. Үй тапсырмасын орындау бойынша оқушыларға берілетін 

ұсыныстарды ойластыру. 
14. Сабақтан тыс оқуға, пәндік олимпиадаға дайындалуға, реферат 

жазуға және т.б. әдебиет ұсыну. 
Жаңадан бастаған оқытушыларға пайдалы болатын бірнеше 

кеңестер келтірейік: 
■ егер жоспарды электрондық түрде жазуға мүмкіндік болмаса, онда 

оны дәптерге қарағанда, жеке қағаздарға жазған жақсырақ. Егер 
жоспардың белгілі бір элементіне түзету енгізу не ӛзгерту керек 
болса, онда оны оңай жасауға болады; 

■ сабақтың кезеңдеріне жұмсалатын уақыт міндетті түрде бір 
жиынтық сабаққа 80 мин. есеппен жоспарланады. Болашақта 
тәжірибе жинағаннан кейін, бұл қажет болмауы мүмкін. Бірақ 
жаңадан бастап келе жатқан оқытушылардың ең таралған қателігі – 
мазмұндауға беріліп кету немесе түсіндіруге кӛп кӛңіл бӛлу. Бұл 
кӛпшілік жағдайларда уақыттың болмауына байланысты 
жоспарланғанды іске асыруға мүмкіндік бермейді; 

■ сабаққа арналған конспектіде оның белгілі бір кезіне сәйкес келетін 
жазбаларды, эскиздарды, формулаларды, күрделі жағдайларды 
кӛрсету жӛн. Сабақ қызықтырып кетеді және, тіпті, тәжірибелі 
оқытушы кӛз алдында жоспары болмаса, жоспарланған үлгіні 
ұмытып кетуі мүмкін; 

■ жоспарды түрлі түсті етіп жасау жақсырақ. Негізгі мәліметті түрлі 
түспен белгілеу дағдысы оқытушыға сол элемент туралы ұмытуға 
жол бермейді; 

■ пәнаралық байланыстарды жоспарда ойластырып, ал сабақта 
білдірмей кӛрсеткен дұрыс. Мысалы, «Шойын ӛндірісі» 
тақырыбында келесі пәнаралық байланыстарды атап ӛтуге болады: 
химия – тотығу, қалпына келу; физика – балқу температурасы, қатты 
зат, магниттік қасиеттер; 
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■ оқушылардың қосымша әдебиет оқуын жоспарлау керек, тек 
мамандыққа байланысты ғана емес, сондай-ақ материалдарды ашу 
тарихы, олардың ӛңделуі мен техникадағы қолданысы туралы 
мақалалар, кітаптар ұсыну керек; 

■ әрбір жоспардың аяғында келесі екі баған жасау дағдысын 
қалыптастыру маңызды: «Сабақ бойынша ескертулер», «Сабақ 
жүргізу бойынша түзетулер». Сонда ӛзіндік талдау жасай отырып, 
сіз ӛз қателіктеріңізді бірден есепке алып, болашақта қайталамайтын 
боласыз. 

Сабақ   жоспарының   үлгі   нұсқасымен   4-қосымшада   танысуға 
болады. 

 

 

САБАҚТАРДЫҢ ДИДАКТИКАЛЫҚ 
ЖАБДЫҚТАЛУЫН ЖОСПАРЛАУ 

Қазіргі кезде сабақты дидактикалық жақтан қамтамасыз ету оңай 
емес, мұндай күнделікті жұмыс кезінде тым кӛп аспектілер қозғалады. 

Мысалы, сабақ кезінде бұрын қолданылған плакат немесе 
видеофильм кӛрсетіп, ол бойынша белгілі бір жерін түсіндіруге болады 
немесе жоғары курс оқушылары жасаған модель немесе құралдарды 
кӛрсетіп, бірінші курс оқушыларын олар одан да қызықты зат жасап 
шығара алады деген ойға дайындауға болады. Адамға нағыз білімді құр 
сыйлау мүмкін емес, оған ӛзіндік күш салу арқылы ғана жетуге 
болады. Оның іске асуына сабақтың барлық дидактикалық жабдықтары 
бағытталу керек. 

Егер тақтада қандай да бір бұйымның сызбасы кӛрсетілген болса, 
онда ол анық, ұқыпты болу керек және сызықтардың жуандығы, 
ӛлшемдерді түсіру және т.б. бойынша стандарт талаптары сақталу 
керек. Егер оқытушы дәлсіздік немесе ұқыпсыздық жасайтын болса, 
онда ол бірден оқушылардың конспектілеріне де нақты кӛшіріледі. 

Егер үлестірме материал папкаға ұқыпты салынып, полиэтиленді 
қаптамада сақталғандықтан кірлемей, ұзақ уақыт бойы қызмет 
кӛрсетсе, оқушылар да заттарға солай ұқыпты қарайды деп сеніммен 
айтуға болады. 

Оқушылар материалды ойдағыдай және тезірек түсініп, меңгеру 
үшін оқытушының құралдар арсеналы барынша кең болу керек. Тек 
оқытушы ғана материалды жеткізу үдерісі мен оқушылардың оны 
меңгеруі арасындағы ара қатынасты дұрыс анықтай алады. 

Мұндай тәжірибе уақыт ӛтуімен келетіні түсінікті. Жаңадан бастап 
келе жатқан оқытушы үшін сабақ ӛткізуді барынша толық және жан- 
жақты дидактикалық жабдықтау аса маңызды болып келеді. 

Оқушыларды нәтижелі оқыту тек жаңа материалдағы ең елеулі 
ақпарат немесе түсініктерді бекіту ғана емес, сондай-ақ кӛрнекі оқу 
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құралдарын дайындау, білімдерін сызба, сурет ретінде кӛрсетуге 
үйрету, оқушылардың қосымша дереккӛздер мен анықтамалық 
әдебиетке жүгініп, оларды сабақтың дидактикалық жабдықталуына 
қатыстыру үрдістерін де қамтиды. 

Бұл мәселе екі жақтың да қызығушылық нысаны болған кезде, 
сабақтардың табыстылығы қамтамасыз етіледі. 

 
 

 

ПӘН БОЙЫНША ТАҚЫРЫПТАРДЫ 
ОҚУҒА ДАЙЫНДЫҚ 

 
Әрбір тақырып оқушы үшін таныс емес, сондықтан әр сабақтық 

жоспар жасаған сайын осы ерекшелікті ескерген жӛн. Оқушыларды 
кӛп таныс емес терминдер мен түсініктемелермен жүктемеген дұрыс, 
себебі олар барлығын есте сақтай алмайды. Сабақтарда, жиі болып 
тұратындай, материалды тек конспекттілеуді де қолданбаған жӛн. Бұл 
оқушылардың тақырыптың мағынасын түсінбей, оны тек автоматты 
түрде жазуына әкеп соғады. 

Сабаққа дайындалу кезінде тақырып материалының мазмұндық 
қисындылығы мен ӛзара байланысын ойластырып, айтылған затты 
растайтын дәлелді мысалдар жинап қойған жӛн. Егер мүмкіндік болса, 
кӛрнекі мысал келтіріп, макет, үлгілер кӛрсеткен, ТОҚ құралдарын 
қолданған жӛн, ӛйткені бұл ӛткен материалды барынша толық түсініп, 
есте сақтауға кӛмектеседі. 

Сабақ тақырыптарын оқуды кіріспе тақырыпты жеткізу мысалында 
қарастырайық. Тақырып кіріспе болғандықтан, оқытушы оқушыларды 
сабақпен таныстырып, оқудың бүкіл мерзіміне бағытталған мақсаттар 
мен міндеттер қою керек. Алдағы бақылау жұмысы, сынақ, емтихан 
секілді және т.б. оқушылардың білімін тексеру әдістерін жете 
түсіндірген жӛн. Одан басқа, бағдарлама қамтыған жағдайда, алдағы 
зертханалық жұмыстар туралы айтып беру керек. 

Материалды баяндауды бастамастан бұрын, оқушыларға конспекті 
жүргізу ережелерін түсіндіру керек, ӛйткені мектепте білім алу кезінде 
олар бұл ұғыммен мүлдем танысқан жоқ. Конспектіге арналған дәптер 
кем дегенде 48 беттен тұру керек. Зертханалық жұмыстарға 12 беттен 
тұратын жеке дәптер қарастырылған. Дәптер тор кӛз болу керек, себебі 
сабақ біршама сурет салуды қамтиды. 

Конспекттің бірінші бетінде келесі мәліметтер кӛрсетілу керек: 
■ пән атауы; 
■ оқушының аты, тегі және әкесінің аты; 
■ топ нӛмірі; 
■ курс нӛмірі. 
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Дәптерде міндетті түрде жазусыз шеттері болу керек, ӛйткені бұл 
оқушыларды тәртіпке келтіріп, құжатты ұқыпты пайдалануға үйретеді. 
Дәптердің шетінде сабақтың нӛмірі, оның ӛткізілу күні мен айы 
кӛрсетіледі, бұл кейін сырқат немесе ӛзге себептерге байланысты 
сабақты ӛткізіп алған жағдайда ӛткен материалды қалпына келтіруге 
кӛмектеседі. Одан басқа, дәптердің шетінде оқытушы конспекті 
жүргізу, ӛзіндік жұмыс пен үй жұмысы үшін баға қояды. Конспектінің 
бірінші бетін безендіру үлгісін 5-қосымшада кӛруге болады. 

Конспект безендірілгеннен кейін, оқушылардан оны жүргізу 
ережелерін қатаң сұрастырған жӛн, ӛйткені бұл да сабақты 
ұйымдастыруға ӛз септігін тигізеді. 

Кіріспе тақырып оқушыларды ӛнеркәсіп қолданысында ең кең 
таралған негізгі материалдармен, олардың пайда болу тарихымен, бар 
ӛмірін ғылымға (әсіресе, материалтануға) арнаған әйгілі ғалымдармен 
таныстыруға мүмкіндік береді. Мәліметті баяндау барысында 
оқушыларға материалдардың үлгілерін, олардан жасалған бӛлшектер 
мен құрастырма бірліктерді кӛрсетіп, олардың жақсы жақтары мен 
кемшіліктерін атап ӛту керек. Айтылып ӛткенді оқушылар күнделікті 
ӛмірде, мектепте және т.б. жерлерде кӛрген құралдармен сәйкестендіру 
керек. 

Барлық материалдар металл және бейметалл болып бӛлінетіндіктен, 
олардың осы ерекшеліктеріне назар аударып, сипатты ӛзгешеліктерін 
айтып, мысал ретінде түсіндіру керек. 

Оқушыларға негізінен металмен жұмыс істеуге тура келетіндіктен, 
металдар мен қорытпаларға аса назар аударған жӛн. Мұнда дәріске 
бірқатар түсініктемелерді, мысалы металл мен қорытпаның, 
анизатроптық, атомдық-кристалдық тор секілді және т.б. жаңа сӛздер 
мен түсініктердің анықтамаларын енгізуге болады. 

Мәлімет түгелдей айтылғаннан кейін, оқушылардың ақпаратты 
меңгергеніне кӛз жеткізу үшін бірқатар сұрақтар қойған жӛн. Егер 
біреуіне болса да жеке тұстар немесе терминдер түсініксіз болса, онда 
түсініксіз жерлерін қайта айтып, түсінуге оңай мысалдар келтіру керек. 
Барлық тұстары анықталған кезде негізгі ұғымдар мен анықтамаларды 
жазуға кірісуге болады. Оқушылар мәліметті әртүрлі жылдамдықпен 
жазатындықтан, ақпаратты баяу айтып жаздырмаған жӛн, ӛйткені бұл 
сабақта кӛп уақыт алады және тақырыпты оқып білу үшін тиімсіз. Бұл 
мақсатта оқытушы оқушыларға негізгі тірек болатын конспект, сондай- 
ақ нашар оқитын оқушылар сабақ үстінде ӛз бетімен кӛшіре алатындай 
толық конспект әзірлей алады. Егер қандай да бір себеппен оқушы 
сабақ тақырыбын жазып үлгермей қалса, онда оған орындау мерзімін 
алдын ала шешіп, конспект кӛшірмесін беріп, жұмысты үйде аяқтауды 
ұсынуға болады. Оқушыларға мәліметті кӛшірмеден ӛткізуге беруге 
болмайды, ӛйткені бұл материалдық шығыннан басқа еш пайдасын 
тигізбейді. Конспектіні кӛшіру барысында олар, әсіресе кӛру есі жақсы 
дамығандар, мәтінді жақсырақ есте сақтайды. Конспектіні қайта-қайта 
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тексеріп, конспектіге және журналға баға қойып тұру керек. 
Ең алғашқы сабақтан бастап үй жұмысы туралы ұмытпау керек. 

Сабаққа бӛлінген уақыт ішінде барлығын жасап үлгеру мүмкін емес 
екендігі анық, сондықтан жұмыстың белгілі бір бӛлігін оқушылар үйде 
жасау керек. Ӛз тарапынан, үй жұмысы оқушыларға түсінуге оңай болу 
керек. Оны оқулықтың, конспектінің кӛмегімен орындауға болады. Бұл 
жалықтыратын жұмыс болмау керек. Ол ӛзінде шығармашылық және 
ойлауды қажет ететін тұстарды қамту керек. 

 

 

ОҚЫТУШЫНЫҢ САБАҚҚА ДАЙЫНДАЛУ 
АЛГОРИТМІ 

 
Әрбір сабақ оқытушының мұқият дайындығын қажет етеді, ӛйткені 

дайындықсыз сабақты жеткілікті жоғары деңгейде ӛткізу мүмкін емес. 
1. Сабақ басталар алдында сабақта баяндау керек болатын 

тақырыпты мұқият зерделеген жӛн. Оқытушы сабақтың білім беру 
мақсатын тұжырымдап, оның дамытатын және тәрбиелейтін 
мақсаттарын, оларға қол жеткізу жолдары мен әдістерін ойластыру 
керек. 

2. Сабақ мәліметтерінің мазмұнын анықтау, сабақта оқуға 
дайындалған нақты материалдарды қарап шығу.  Мәліметтерді 
жинақтау кезінде оқу тобының мамандығы мен ерекшеліктерін де 
ескерген жӛн. 

3. Сабақтың құрылымдық элементтерін, олардың кезегі мен 
ұзақтығын анықтау керек. Кейін оқушылар жұмыс барысында 
қолданатын тақырыптарға кӛбірек, ал тек танысуға арналған 
тақырыптарға азырақ уақыт бӛлген жӛн. 

4. Әдістемелік амалдардың барлық арсеналдарының ішінен 
берілген оқушылар тобына ең жарамдыларын алу, таңдалған 
әдістемелік амалдарды ӛз мүмкіндіктеріңмен, қабілеттеріңмен 
сәйкестендіріп, сабақтың әрбір кезеңіндегі әрекеттерді алдын ала 
ойластыру. 

5. Мәліметті қатар жүретін күрделі суреттер, тәжірибелік 
жұмыстар, кӛрсету эксперименттерін орындау керек. 

6. Сабаққа қажетті кӛрнекі оқу құралдары мен техникалық 
құралдарды тексеру және дайындау. 

7. Оқушыларға үй жұмысын дайындау. 
8. Сабақ жоспарын құрастыру, оқу материалын баяндау 

конспектісін дайындау немесе бұрын жасалған конспектімен 
сәйкестендіру. 

9. Сабаққа дайындалғанның барлығын қарап шығу, тақырыптың 
барлық негізгі бӛліктерін ойда қайталау. 

10. Дайындаған материалдарды сабақ барысында қолдану ыңғайлы 
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болатындай етіп үстел үстіне қою. 
 
 

МАТЕРИАЛДЫ МЕҢГЕРУДІ БАҚЫЛАУ 

 
Оқушылардың ӛткен материалды меңгеруін бақылау оқытудың ең 

негізгі тұстарының бірі болып табылады. Бақылау түрлі әдістермен 
жүргізіле алады: 
■ қазіргі - оқытудың әрбір кезеңі мен сабағында; 
■ аралық - бір тақырыпты немесе ӛзара байланысты бірнеше       

тақырыпты оқу қорытындысы бойынша; 
■ жинақты - сабақты оқып білу бойынша; 

  қорытынды - түрлендірілген сынақ.      
 Тексеру әдістері де әртүрлі бола алады:   

■ кіріспе бақылау — оқушылардың пән бӛлімдері мен тақырыптары 
бойынша білім деңгейін, сондай-ақ олардың жаңа білім мен 
қабілеттерді меңгеру мен түсінуге дайындық деңгейін анықтауға 
мүмкіндік береді; 

■ ауызша тексеру - оқушыларды жаппай немесе жеке сұрастыру; 
■ жазбаша тексеру - бақылау жұмысы, жазбаша жұмыс; 
■ тапсырма-карточкалар арқылы тексеру; 
■ тесттік тексеру, соның ішінде жеке компьютердің кӛмегімен; 
■ тәжірибелік жұмыс - оқушылардың материалды таңдай білуін, 

таңбалануына байланысты болаттың міндеттерін (аспаптық, 
құрылыстық) анықтау қабілеттерін тексеру; 

■ пәндік олимпиада - сайыс түрінде ең үздік оқушыларды анықтауға 
мүмкіндік береді. 
Бақылауға келесі талаптар қойылады: 

■ уақыттылығы мен жүйелілігі. Бұл аса маңызды, ӛйткені оқушыға 
жақында ӛткен материалды еске алу бұрын ӛткенді еске түсіруге 
қарағанда оңайырақ; 

■ оқушының жеке ерекшеліктерін ескеру. Бақылау жүргізу кезінде 
оқушыға кӛп жұмыс артып, тапсырмаларды орындай алмайтынын 
алдын ала біле тұра, оларды оқушыға берген дұрыс емес. Оқушы ӛз 
бетінше орындай алатындай тапсырма нұсқасын таңдау керек; 

■ шындық пен әділдік. Бұл, әсіресе, білім тексеру кезінде маңызды. 
Ӛйткені оқушының пәнді оқуға деген қызығушылығы бағаның 
әділдігіне байланысты бола алады; 

■ негізділік - анықталған білім деңгейінің қойылған оқу мақсаттарына 
сәйкестігі; 

■ саралау - оқушылардың оқу үдерісін жан-жақты қамту. 
Пән оқыту тәжірибесінде ең жиі кездесетін кейбір бақылау 
әдістерін толығырақ қарастырайық. Тесттік бақылау. Бұл – 
бақылаудың ең тез әдісі. Тесттер бірнеше деңгейлі болады: 
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■ бірінші деңгей - танымдық сипаттағы тапсырмаларды қамтиды, яғни 
оқушы келтірілген үш-тӛрт жауаптардың арасынан дұрыс бір 
жауапты таңдау керек. Бұл тестті оқушылардың негізгі түсініктер 
мен анықтамаларды меңгергеніне аз уақыт ішінде кӛз жеткізу керек 
болған жағдайда қолданған дұрыс. Одан басқа, мұндай тестті, оқуға 
шамасы болмай және қанағаттандырарлық бағаға риза 
болғандықтан, мәліметтерді меңгеру деңгейі тӛмен оқушылармен 
жиынтық бақылау ӛткізген кезде қолдануға болады. Мұндай тесттің 
нұсқасымен 5-қосымшада танысуға болады; 

■ екінші деңгей - оқушылардың білімін тереңірек тексеруге арналған. 
Тест ӛткен материалды талдауға, негізгі анықтамаларды, 
түсініктерді есте сақтауға, оларды тесттің керекті пунктілеріне 
жазуға, ұсынылған үлгі бойынша кесте толтыруға және т.б. (5- 
қосымшаны қарау) мәжбүр етеді; 

■ үшінші деңгей - үздік баға алуға талпынған оқушыларға арналған. 
Оқушыға кішігірім шығармашылық тапсырма орындау ұсынылады 
(5-қосымшаны қарау). 
Бірақ барлық жақсы жақтарына қарамастан, тесттік бақылау 
айтарлықтай шынайы әдіс емес, ӛйткені оқушының білімінде 
жіберілген бірқатар қателіктерді анықтай алмайды. Бұл үшін ӛзге 
әдістерді қолдану керек. 
Жазбаша тексеру. Бұл оқушыларды тапсырманы орындауға аса 

назар аударуға мәжбүрлейтін, бақылаудың ең кӛрнекі әдістерінің бірі. 
Егер қандай да бір оқушы ауызша жауап берген кезде оның дұрыс емес 
жауаптарын түзетіп, кӛмектесу мүмкіндігі болса, жазбаша тапсырма 
орындау кезінде мұндай жағдай мүлдем болмайды. Оқушы ӛз 
қателіктері мен кемшіліктері үшін ӛзі жауап береді (5-қосымшаны 
қарау). 

Бұл әдістің де ӛзге әдістер секілді ӛз кемшіліктері болады. Олардың 
бірі оқушылардың тапсырма орындау кезінде ойын жинақтай алмауы 
болып табылады, ӛйткені оларда қорқыныш сезімі, ӛздеріне деген 
сенімсіздік туындайды, олар ұмытшақ, зейінсіз болып, 
қанағаттанарлықсыз баға алып қалуы мүмкін. 

Білім мен қабілеттерді тапсырма карточкалар бойынша тексеру. Бұл 
әдісті тақырып толығымен оқытылған кезде қолданған жақсы. 
Карточкада әдетте 5 сұрақ ұсынылады, ӛйткені мұндай сұрақ саны 
тексеру кезінде оқушыға да, оқытушыға да ыңғайлы болып келеді. 
Әрбір дұрыс жауап үшін бір балл беріледі, сәйкесінше, баға балл 
санына тең болады. 

Ауызша сҧрастыру. Бұл әдіс оқушылардың ӛтіп жатқан 
тақырыпты меңгеру деңгейін анықтауға мүмкіндік береді. Бұл 
жағдайда оқушы тез жауап бере алатындай, тақырып бойынша бір ғана 
жауапты қажет ететін нақты сұрақтар қойылады (5-қосымшаны қарау). 

Ауызша тексеру кезінде келесі ережелерді сақтаған жӛн: 
■ оқушыларға сұраулы түрде сұрақ қою, сұрақтарды техникалық және 
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әдеби жағынан сауатты құрастыру; 
■ мазмұны бойынша сұрақтар жеткілікті деңгейде қиын әрі күрделі, 

бірақ сол уақытта оқудың сәйкес кезеңінде оқушыларға түсінуге 
оңай болу керек; 

■ сұрақтардың тұжырымдалуы анық, түсінікті, мазмұны бойынша 
анықталған, белгілі бір жауапты қажет ететін болу керек; қысқа 
болжау жауап қажет ететін сұрақтар қоймаған жӛн («иә  - жоқ», 

«кӛбірек - азырақ» және «жоғары - тӛмен» және т.б.); 
■ бағаға сұрастыру кезінде оқушыларға бір уақытта бірнеше сұрақ 

қоймау, ӛйткені бұл олардың кӛңілін бӛледі және жиі сасқалақтау 
сезімін тудырады; 

■ дұрыс жауап беру мүмкін емес сұрақтар қоймаған жӛн; 
■ тұжырымдамасының ӛзінде жауабы бар сұрақтар құрастырудан 

аулақ болған жӛн; 
■ жалпы сипатта берілген жауаптар мен түсініктемелерде қабылдамай, 

оқушыдан нақты жауап алуға тырысу керек; 
■ егер оқушының ӛз ойын жеткізуінде қиындық туындаса, оған 

жауабын айтпай тұрып, анықтамалар, қосымша сұрақтар, 
жетелеуші сұрақтар қою арқылы кӛмектескен жӛн; 

■ жаппай сұрастыру кезінде тек белсенді оқушыларды  ғана тыңдаумен 
шектелмей, белсенді емес, тұйық, ӛзіне сенімді емес оқушыларды да 
қатыстыру арқылы бүкіл топтың белсендігіне қол жеткізу керек; 

■ оқушылардың білімін ӛзара тексеру, ӛзін ӛзі тексеру жолдары 
туралы ұмытпау керек; 

■ оқушыларды сыныптастарының жауаптарын бағалауға, пікірін 
білдіруге, қателіктерін толық талдауға қатыстырған жӛн. 

 
 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҮЙ ЖҰМЫСЫ 

Оқушылардың үй жұмысы оқыту түрлерінің бірі болып табылады, 
ӛйткені оқушыларға сабақта алған білімін бекітуге мүмкіндік береді. 
Үй жұмысының негізгі түрлері: 
■ ауызша - оқушыға материалды оқулық пен ӛзге ақпарат кӛздері 

бойынша оқып, ӛткен немесе оқулық пен басқа техникалық әдебиет 
және т.б. бойынша ӛз бетінше оқыған тақырыптарға байланысты 
сұрақтарға жауап беруге тура келеді; 

■ жазбаша - оқушы зертханалық немесе тәжірибелік жұмыс бойынша 
есептеме жазу, жалпылама кесте құру және т.б. жасау керек; 

■ практикалық - оқу шеберханаларында, кәсіпорындағы ӛндірістік 
тәжірибе кезінде байқағанын талдау, арнайы құралдар, аспаптар 
жасау, эксперименталды сипаттағы тапсырмалар орындау; 

■ графикалық - байқаулар бойынша суреттемелер дайындау, сызба, 
график, диаграмма сызу; 
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■ кешенді пәнаралық - материалдар таңдау, таңдалған материалды 
ескере отырып, кесу тәртібін есептеу. Оқу ӛндірістік жұмыстарды 
ӛздік технология бойынша тәжірибелік орындау. 
Оқушылардың үй жұмысын басқару әдістемесі. Келесі әдістемелік 
ұсыныстарды ұстанған жӛн: 
1. Үй  жұмысын  орындау  бойынша  талаптарды  кӛрсету  және 

түсіндіру. 
2. Екі   үш   типтік   үлгілер   (қиынырақ   болса   жақсы)   арқылы 

тапсырмаларды орындау жолдарын түсіндіру және кӛрсету. 
3. Алдағы үй жұмысының ең қиын тұстарын талдау. 
4. Бұрын орындалған ұқсас тапсырмалардың шешімдеріне назар 

аудару немесе жүгіну. 
5. Ұсынылған   үй   жұмысындағы   материал   бойынша   күрделі 

жағдайларды кӛрсету. 
6. Жасалған үй жұмысын бақылау ретін, ережелерін, белгілерін 
түсіндіру. 
Оқушылардың үй жұмысы пайдалы болу үшін келесі шарттарды 

сақтау керек: 
■ оқушылардың үй жұмысын орындауын жүйелі түрде қадағалау; 
■ сабақтағы жұмыс пен үй жұмысын жасау жолдары мен олардың  

мазмұны бойынша ӛзара байланысты қамтамасыз ету; 
■  үй жұмысын мазмұны жағынан да, дидактикалық 
тапсырмалары бойынша да түрлендіру; 
■ үй жұмысы әрбір оқушы орындай алатындай болу керек; 
■ үй жұмысын оқушылар тобына, қажеттілік туындаған жағдайда 
жеке түсіндіру; 
■ оқушыларға үй жұмысын нәтижелі орындау ережелерін түсіндіру. 

 

«МАТЕРИАЛТАНУ» ПӘНІ БОЙЫНША 
ОҚУШЫЛАРҒА  АРНАЛҒАН ҮЙ ЖҰМЫСЫ 
ҮЛГІЛЕРІ 

 
Үй жұмысы тапсырмаларын нақты мысалдар арқылы 

қарастырайық. 
1.1 -мысал. Т а қ ы р ы п : «Болаттар». 
Білдекші-оқушыларға арналған практикалық үй жұмысы. 
М а м а н д ы қ — кең бейінді білдекші. 
Т а п с ы р м а : түрлі болат дайындамаларын металл кескіш білдекте 

ӛңдеу үдерісін талдау және қорытынды жасау. 
Есептемеде кӛрсету керек: 

■ болат маркасы; 
■ осы болаттан жасалған дайындаманы білдекте ӛңдеу үшін сіз қойған 

кесу режимі; 
■ ұсынылған технология бойынша бұйым дайындау дәлдігін, 
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бұдырлығын бақылау нәтижелері; 
■ ақаулықтар пайда болған жағдайда жарамсыздықтың алдын алу 

және онымен күресу амалдарын, сондай-ақ оны жою жолдарын 
кӛрсету. 

Үй жұмысын орындау жоспары: 
1) бұйымдардың  біреуінің  барлық  геометриялық  ӛлшемдері  мен 

техникалық талаптары кӛрсетілген сызбасын салу; 
2) берілген болат маркасынан жасалған бұйымды ӛңдеуге қажетті 

кесу режимдерін кӛрсету; 
3) дайын бұйымды берілген технология бойынша тексеру кезінде 

алынған нәтижелерді жазу; 
4) нәтижелерді талдау және бұйымның сапасы туралы қорытынды 

жасау; 
5) әрбір нақты жағдайда ақаулықтың алдын алу жолдарын ұсыну. 
1.2 -мысал. Т а қ ы р ы п :  «Қорытпалардың жалпы сипаттамасы мен 

ұғымы». 
Слесарь оқушылар тобына арналған графикалық үй жұмысы. 
М а м а н д ы қ — аспапшы-слесарь. 
Т а п с ы р м а : болатқа жататын темір - цементит күйі 

диаграммасының бір үзіндісін сызу. Қорытпа диаграммасының 
үзіндісіне жұмсарудың температуралық аралықтарын сызыңыз. 
Берілген аралық жұмсарудың қай түріне жататынын кӛрсетіңіз. 

Есептемеде кӛрсету керек: 
■ жұмсару түрін; 
■ берілген жұмсару нәтижесінде алынған болат құрылымын; 
■ жұмсаруға тап болған болат маркасын; 
■ операцияны жүргізудің технологиялық үдерісін. 

Жұмысты орындау жоспары: 
1)  темір – цементит күйі диаграммасының үзіндісін сызыңыз; 
2) оқулықтан жұмсартудың бір түрін таңдаңыз; 
3) операцияны жүргізудің технологиялық үдерісін оқыңыз және 

жазыңыз; 
4) диаграмма үзіндісіне таңдалынған жұмсарту түрінің температура 

-лық аралығын түсіріңіз; 
5) операцияны орындау нәтижесінде пайда болған болат 

құрылымын бейнелеңіз. 
1.3 -мысал.Т а қ ы р ы п : «Бӛлшектерді бұзбай ақаулықтарды анықтау 

әдісі». 
Білдекші-оқушыларға арналған жазбаша үй тапсырмасы. 
М а м а н д ы қ — токарь-әмбебап. 
Т а п с ы р м а : бақылаудың   бұзбайтын   әдістерін   жалпылайтын 

кесте құрастыру. 
Кесте-есептемеде кӛрсету керек: 

■ бақылау түрін; 
■ әдістің  ӛнеркәсіптегі  қолданысын  (нақты  бұйымдарды  бақылау 
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үшін); 
■ әдістің мәнін. 

Үй жұмысын орындау жоспары: 
1) үш бағаннан тұратын кесте сызыңыз; 
2) оқулықтан бұзбай бақылаудың барлық түрлерін жазып алып, 

оларды кестеге енгізіңіз; 
3) екінші бағанда қысқаша әдістің мәнін жазыңыз; 
4)  үшінші бағанда әдісті машина құрастыруда немесе нақты бір 

ӛндірісте қолдану мысалдарын келтіріңіз. 
 

1.4 -мысал. Т а қ ы р ы п : «Болаттар». 
Білдекші-оқушыларға арналған кешенді үй тапсырмасы. 
М а м а н д ы қ — кең бейінді білдекші. 
Т а п с ы р ма  : «Тісті дӛңгелек» бұйымын дайындау үшін материал 

таңдау және технологиялық үрдіс дайындау, егер берілген бұйым 
цилиндрлік бір сатылы қиғаш тісті бәсеңдеткішке орнатылатыны 
белгілі болса. 

Есептемеде кӛрсету керек: 
■ бұйымның   барлық   геометриялық   ӛлшемдері   мен   техникалық 

талаптары кӛрсетілген сызбасын; 
■ әрбір ауысу үшін кесу режимдері кӛрсетілген бұйымды 

дайындаудың операциялық технологиясын; 
■ жасалған жұмыс бойынша қорытынды. 

Үй тапсырмасын орындау жоспары: 
1)ӛлшемдері   мен   ауытқулар   кӛрсетілген   бұйым   сызбасын 

бейнелеу; 
2) бұйымды дайындаудың техникалық талаптарын кӛрсету; 
3) бұйымды  дайындаудың  операциялық  технологиясын  ойлап 

табу: 
■ дайындама таңдау; 
■ кесте бойынша таңдалуы керек ӛңдеу әдібін кӛрсету; 
■ ӛңдеу барысында білдекшіге қажет болатын тоқтаулар мен 

ауысулардың сызбаларын бейнелеу; 
■ берілген ауысуды жүзеге асыру барысында алынған ӛлшемдерді 

сызбада кӛрсету; 
1) әрбір операция үшін кесу режимдерін есептеу; 
2) стандарт талаптарына сай операциялық карта дайындау; 
3) жасалған жұмыс бойынша қорытынды жасау. 
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«МАТЕРИАЛТАНУ» ПӘНІ БОЙЫНША 
ҚОРЫТЫНДЫ БАҚЫЛАУ 

 
Бастауыш кәсіби оқу жүйесінде берілген пән бойынша  емтихан 

жоқ, сондықтан пәнді оқу аяқталғаннан кейін жазбаша жұмыс, 
меңгерудің түрлі деңгейлік тестері бойынша тестілеу арқылы 
қорытынды бақылау жұмысын ӛткізу керек. Тестілеу үшін 
компьютерлерді қолдануға болады, ӛйткені бұл бақылауды жүргізудің 
уақытын азайтады және оқушыларға ӛз білімін шынайы түрде 
бағалауға мүмкіндік береді. 

Бақылау жұмысы топтағы барлық оқушылардың үлгерімін еске ала 
отырып құрастырылу керек, себебі жұмыс кез келген оқушы, кез 
келген дайындық деңгейімен орындау мүмкіндігі болу керек. 

Қорытынды бақылау бірлескен шығармашылық жұмыс ретінде де 
жүргізілу мүмкін, оны оқушылар бірлесе отырып кез келген түрде 
қорғай алады (мысалы, тақырыптар бойынша баяндама дайындау). 

Қорытынды бақылау оқушыларға ӛз білімін жүйелеп, нақты бір 
тапсырмаға бар назарын салуға мүмкіндік береді. Қорытынды 
бақылауға дайындалу барысында оқушылар бар ӛткен материалды 
қайталайды. Ол үшін олар оқулықты, конспектті, жұмыс дәптерін және 
т.б. қолдана алады. Оқушының қай жады түрі ең жақсы дамығанына 
қарамастан, ол тапсырманы орындауға қажетті материал бӛлігін есте 
сақтайды. 

Қорытынды баға негізінде арифметикалық орта ретінде қойылады 
және оқушылар қорытынды бақылау нәтижесінде ӛз бағаларын 
кӛтеруге мүмкіндік алады. Бұл оқушыларды пән бойынша бағаларын 
кӛтеруге итермелейді, сәйкесінше, оқу үдерісіне деген 
қызығушылығын арттырады. 

1.10. 



 

 
 

 

ОҚУ ҮРДІСІН ҰЙЫМДАСТЫРУ 

ФОРМАЛАРЫ 

 
                  САБАҚ ОҚУ ҮРДІСІН ҰЙЫМДАСТЫРУДЫҢ    

НЕГІЗГІ ФОРМАСЫ РЕТІНДЕ 

 
Сабақ бастауыш кәсіптік білім беру жүйесінде оқу үрдісін 

ұйымдастырудың негізгі формасы болып табылады. Алайда әрбір 
сабақтың ӛзіндік ерекшеліктері болады. 

Біріншіден, бастауыш кәсіптік білім беру жүйесінде оқытушыға 
берілген тапсырмаларды шешуге мүмкіндік беретін қосарланған сабақ 
ӛткізу тәжірибесі қалыптасқан. Оқушылар ӛз тарапынан тәжірибелік 
және зертханалық жұмыс атқарып, тақырып бойынша түсініксіз 
тұстарын анықтауға және т.б. үлгереді. 

Екіншіден, сабақта зертханалық жұмыс жасау барысында 
оқушылардың қауіпсіз жұмысы үшін арнайы дайындықты қажет етеді. 

Үшіншіден, зертханалық сабақтарды ұйымдастырудың едәуір 
бӛлігі оқушылардың ӛз бетімен жұмыс істеуін қажет етеді, ал 
оқытушылардан зертханадағы болып жатқан барлық әрекеттерді қатаң 
қадағалауды, мүмкін жарақаттар мен әдетте жұмысты орындау 
барысында жіберілетін қателіктердің алдын алуды талап етеді. 

Сабақтар дидактикалық мақсаттары бойынша келесі негізгі 
түрлерге бӛлінеді: 
■ жаңа мәліметтерді меңгеру - материалды алғаш түсіну мен 

қабылдау мақсатымен ӛткізіледі, ақпараттық сипаттағы материалды 
оқу барысында қолданылады; 

■ білім мен қабілеттерді бекіту мен жетілдіру - еске түсіру, қайталау 
жүйелері мен практикалық қолдану арқылы орнықты білім мен 
қабілеттерге қол жеткізу үшін ӛткізіледі; 

■ біріктірілген сабақ - барысында түрлі дидактикалық тапсырмалар 
жиынтығы шешіледі; 

■ қайталау-жалпылау - алынған білім мен қабілеттерді жүйелеу, 
олқылықтарды толтыру, тақырыптың, бӛлімнің, жалпы курстың 
негізгі ережелері мен басты сұрақтарын терең ашу мақсатымен 
ӛткізіледі; 
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■ бақылау-тексеру - оқушылардың жұмыс бағдарламасының бӛлімі, 
тақырыбы бойынша үлгерімін бағалауға негіздеме алу мақсатымен 
ӛткізіледі. 
Әр сабақ ӛзінің құрылымы бойынша ӛзгешеленеді, сонымен қатар 

материалтану бойынша кез келген сабақ әдетте келесі кезеңдерді ӛтеді: 
■ ұйымдастырушылық дайындық; 
■ теориялық; 
■ ұйымдастырушылық қорытынды. 

Жаңа бастаған оқытушылар сабақ құрылысын ӛзгеріске келмейтін 
стандарт деп қабылдамау үшін келесіні есте сақтау керек. 

Сабақ құрылысын оның ресми сипаттағы себептері емес, 
мақсаттары, оқу материалының мазмұны, дидактикалық тапсырмалар, 
оқушылардың жасы (курсы), сондай-ақ қолданылатын оқу әдістері мен 
құралдары анықтау керек. Әрине, белгілі бір оқушылар тобының білімі 
жаңа бастаған оқытушыларға дұрыс таңдау жасап, сабақтың әрбір 
кезеңіне уақытты дұрыс бӛлуге кӛмектеседі. 

Оған қоса, кейде сабақты жүргізу барысында оған түзетулер енгізу 
керек болатынын есте сақтау керек. Мысалы, оқушылар 
(анықталғандай) ӛткен сабақтың материалын меңгере алмады және 
жоспар бойынша ары қарай жүрудің орнына, ӛткенді жалпылауға, 
бұрын оқылған ұғымдарды қайта түсіндіруге тура келеді. Немесе, 
керісінше, алдынғы ӛткен тақырыппен тығыз байланысты және сәйкес 
келетін жаңа материал бірден түсінікті болып, белгілі бір уақыт бӛлігін 
ӛзіндік жұмысқа арнау мүмкіндігі пайда болады. 

Кез келген сабақ түріне бірқатар дидактикалық талаптар қойылады. 
1. Мақсаты мен мазмұнының анықтығы. 
2. Оқушыларды дамытатын, тәрбиелейтін және білім беретін 

тапсырмаларды тоқтамай шешу. 
3. Оқу-тәрбие үрдісі кезінде оқытушының жетекшілік рӛл 

атқаруы. 
4. Оқушылардың оқу жұмысын ұйымдастыру формалары мен 

оқыту әдістерін кешенді қолдану. 
5. Құрылымдық (ұйымдастырушылық) анықтық. 

 

 

 ҚАЗІРГІ САБАҚ ТАЛАПТАРЫ 

 
Сабаққа қойылатын негізгі талаптарды атап ӛтейік. 
1. Оқу-тәрбиелік нәтижеліліктің жоғары деңгейде болуы: 

оқушылардың терең, саналы және орнықты білім мен қабілеттерді 
иеленуі. Сонымен бірге, оқушылар тек білім мен қабілеттерді меңгеріп 
қана қоймай, оларға қол жеткізу мен қолдану тәсілдерін де білуі 
маңызды. 

2. Оқушылардың таным белсенділігінің жоғары деңгейде болуы: 
танып  білуге  деген  қызығушылықты,  оқушылардың  оқу  үрдісі  мен 
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мазмұнына қатысты жағымды қарым-қатынас қалыптастыру және 
дамыту; оқушылардың белсенді ойлау үрдісі мен танымдық 
тапсырмаларды тиімді шешу жолдарын шығармашылық түрде іздеуге, 
оқу үрдісінің қойылған мақсаттарына жету үшін ерік-жігер, күшін іске 
қосу ұмтылысы мен қабілеті. 

3. Оқу-танымдық қызметтегі оқушылардың ӛз бетінше жұмыс 
істеуінің жоғары деңгейде болуы: оқушылардың берілген жұмыстың 
мақсаты, мазмұны мен міндеттерін анық түсініп, жағымды 
нәтижелерге қол жеткізу деген тілегі мен қажырлылығы негізінде ӛз 
бетімен оқу әдістері мен жолдарын игеруі. 

4. Оқушылар арасындағы еңбек мәдениетінің жоғары деңгейде 
болуы: оқуды тиімді жоспарлау, ұйымдастыру және ӛзін-ӛзі бақылау, 
оқулықпен жұмыс істей алу, оқуға қажетті техникалық құралдарын, 
оқу құралдарын, оқу құжаттамасын қолдану жолдарын білу. 

5. Оқу үрдісін дараландырудың жоғары деңгейде болуы: әрбір 
оқушының жұмысына қойылатын талаптар оның қабілеттеріне сәйкес 
болатын жағдай жасау; барлық оқушылар ӛз мүмкіндіктері бойынша 
жұмыс істеу үшін оларды оқыту әдістері мен әдістемелік құралдарды 
түрлендіру. 

6. Сабақты ӛткізудің жоғары ұйымдастырушылық әдістемелік 
деңгейде болуы: оқытудың түрлі әдістері мен құралдарын, оқу үрдісін 
ұйымдастыру жолдарын олардың ерекше функциялары мен басым 
дидактикалық мүмкіндіктерін ескере отырып кешенді түрде қолдану; 
сабақтарды құрылымы жағынан тиімді жасау. 

 

 

КЕШЕНДІ САБАҚ ӚТКІЗУ ЖОСПАРЫНЫҢ 
ҮЛГІСІ 

 
Осыдан бұрын біз сабақтың негізгі түрлерін белгілеп ӛттік (2.1- 

бӛлімді қарау). Кешенді сабақ бастауыш кәсіптік білім беру жүйесінде 
ең кең таралған сабақ түрі болып табылады, ӛйткені берілген жүйедегі 
мамандарды дайындау бағдарламасы оқушылар тек теориялық 
қабілеттерді ғана емес, сондай-ақ тәжірибелік дағдыларды да белгілі 
бір деңгейде меңгеретіндей құрастырылған. Сабақ жоспарын құру 
барысында тақырыпты теориялық оқу мен білімді тәжірибе жүзінде 
бекіту арасындағы тығыз байланысты ескерген жӛн, себебі тәжірибе 
оқушыларға белгілі бір материалды ӛңдеу ерекшеліктерін ӛз кӛзімен 
кӛруге және түсінуге мүмкіндік береді. Мысалы, темір-кӛміртекті 
қорытпаларды оқуды оқушылар металл кескіш білдекте металдарды 
ӛңдеуге кіріспей тұрып жоспарламаған жӛн. 
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Сабақ жоспары оқу жоспарына сәйкес барлық сабақтардың 
тақырыптары жазылған күнтізбелік-тақырыптық жоспарға қатаң сәйкес 
келу керек. 

Сабақты ұйымдастырушылық бӛлігінен бастаған жӛн, ӛйткені бұл 
топта тәртіп орнатуға ӛз септігін тигізеді. Одан кейін сабақта бар 
оқушыларды белгілеу керек. Ұйымдастырушылық бӛлікті 
орындағаннан кейін оқушыларға сабақ тақырыбын айтып, олардың 
назарын бұрын ӛткен материалға аудару керек. Одан кейін  үй 
жұмысын тексеруге кірісу керек. Тексеру түрлері әртүрлі болу мүмкін. 
Жұмыс дәптерлерін тексеруге жинап алуға болады, оқушыларға үй 
жұмысының тақырыбы бойынша сұрақтар қоюға болады, оқушыларды 
тақтаға шақыруға болады және т.б. Бұл жағдайда оқушылар ӛздерінің 
еңбегінің нәтижесіне қызығатындай шығармашылық әдіс тапқан жӛн. 
Олардың бірі ретінде бір оқушының ӛзгенің жасаған жұмысын 
талдауды алуға болады. Мұндай жағдайда жұмысты жан-жақты 
қарастыруға (жағымды және жағымсыз), барынша әділ баға қоюға 
мүмкіндік беретін бірқатар түрлерін табуға болады. Оқушыларға 
ӛтілген материалды еске салып, тақырыптың негізгі тұстарын қысқаша 
айтып берген жӛн, сӛйтіп олар жаңа материалды қабылдауға дайын 
болады. 

Оқушылар ӛткен материалды еске түсіріп, оны бекіткен кезде, 
оқытушы жаңа материалды баяндауды бастай алады. Сонда жаңа 
тақырып та жақсырақ қабылданады. 

Материалды баяндау барысында кӛрнекі оқу құралдарын, үлгілерді, 
ТОҚ құралдарын қолданған жӛн. Бұл оқушыларға болып жатқан 
үдерістерді толығырақ елестетуге мүмкіндік береді. Кӛрнекі оқу 
құралдарын жай айтып беру мүмкін емес «Болат пен қорытпаларды 
термиялық және химия-термиялық ӛңдеу» тақырыбын оқу кезінде 
қолдану аса маңызды. Оқушылардың танымдық әрекеттерін 
ынталандыру үшін сабақ барысында ӛтіп жатқан тақырыппен тікелей 
байланысты сұрақтар қою керек (мысалы, «Түрлі түсті металдар мен 
қорытпалар» тақырыбын оқу кезінде оқушылардың назарын 
металдардың айрықша ерекшеліктеріне аударуға болады). Сабақ тек 
танымды ғана емес, түсінуге де оңай болу керек. 

Жаңа материалды баяндап біткен соң, оқытушы оқушыларда пайда 
болған сұрақтарға жауап беріп, түсініксіз тұстарын қосымша анықтап 
беруі керек. 

Айтылған материалды бекіту үшін жұмыс дәптерін қолдануға 
болады немесе оқушыларға тақырып бойынша бірқатар сұрақтарға 
жауап беру ұсынысын жасауға болады.  Әрқашан  белсенді 
оқушыларды сұрай бермеу керек, ӛйткені олар әдетте сабақты жақсы 
оқиды және әрқашан жауап беруге дайын. Сәл нашарлау оқушыларға 
да назар аударған жӛн, себебі олардың кӛңілі жиі ауып кету мүмкін 
немесе ӛздерінің психологиялық мүмкіндіктеріне, сондай-ақ ӛзге 
себептерге байланысты топ ішінде жауап бере алмайды. Сондықтан 
оқушыға осындай кемшіліктерді жеңуге кӛмектесу керек. 
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Кешенді сабақ оқушылардың оқулықпен, жұмыс дәптерімен, 
үлестірме материалмен және т.б. құралдармен ӛз бетінше жұмыс 
істеуін қамтиды. Ӛзіндік жұмыстарға әрбір жеке оқушының жасауға 
шамасы жететіндей тапсырмалар таңдаған жӛн. Қиынырақ 
тапсырмаларды дайындығы басымырақ оқушыларға ұсыну керек, 
ӛйткені арасындағы дайындығы тӛмен оқушылардың шамасы жетпей, 
жұмысқа деген қызығушылығын жоғалтады. 

Сабақта алынған мәліметтерді жалпылап, тақырыптағы негізгі 
сӛздерді, аса маңызды тұстарды белгілеп ӛткен жӛн. 

Сабақ соңында оқушыларға үй жұмысын тарату немесе  тақтаға 
жазу керек.  Үй жұмысы оқушыларға айқын әрі түсінуге оңай болу 
керек. Егер оқушы тапсырманың мәнін түсінбесе, онда оған түсініксіз 
тұсты айқындап беру керек. 

Артта қалған оқушылармен жұмыс сабақтан тыс консультацияға 
бӛлінген уақытта жүргізілу керек. 

Оқуға ынтаны кӛбейту үшін оқушыларға шығармашылық жұмыс 
орындайтын әдісті қолданған жӛн, бұл оларға ӛз бетімен қарапайым 
ғылыми жұмыс орындауға мүмкіндік береді. Үлгі ретінде реферат 
жазуды, оқытушы ұсынған немесе ӛз бетімен таңдалған тақырыпқа 
баяндама дайындауды келтіруге болады. 

Шығармашылық жұмысты қорғау кез келген түрде ұйымдастырыла 
алады: академиялық кӛрсету, оқушылардың сабақ ӛткізуі, 
дидактикалық ойын және т.б. Қорғауға тек берілген топтың 
оқушыларын ғана емес, сондай-ақ ӛндірістік оқытудың  шеберлерін, 
ӛзге топ оқушыларын, арнайы циклдің ӛзге пән оқытушыларын 
шақыруға болады. 

Кӛрсетуден кейін авторларға сұрақтар қойылады, одан кейін 
қатысушылар ӛз пікірлерін білдіреді, оқушылар мен оқытушылардан 
тұратын сараптау тобы жұмысқа баға береді. 

Шығармашылық жұмысты бағалау келесі параметрлер бойынша 
жүргізіледі: шығармашылық деңгейі, жаңашылдығы, ерекшелігі, жеке 
үлесі, қисындылығы, безендірілуі, сұрақтарға жауаптардың дәлелділігі, 
қатысушыларды қызықтыра алу, еңбек сыйымдылығы, жұмыстың 
пайдалылығы және т.б. Әрбір критерий бойынша сараптау  топ 
оқушыға үш-бес немесе он баллдық шкала бойынша баға береді. 
Жиынтық тізімдеме кез келген формада бола алады. 

Шығармашылық жұмысты қорғау жазбаша рәсімделу мен екі, 
оқушы мен оқытушыдан алынған, рецензия болған жағдайда рұқсат 
етіледі. 

Шығармашылық жұмысты келесі жоспар үлгісі бойынша 
рәсімдеуге болады: 
■ оқушының, оқытушының тегі, аты, әкесінің аты, курс, топ; 
■ шығармашылық жұмыстың тақырыбы; 
■ жұмыс мақсаты, проблемасы; 
■ жұмыс жоспары, оның негізгі мазмұны; 
■ туындаған   проблемалар,   қиындықтар,   олар   қандай   жолдармен 
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шешілген; 
■ жұмыстың негізгі қорытындысы, оның мақсаты мен қолданысы; 
■ ӛз жұмысын талдау: не түсінді, қалай жұмыс істеді, не үйренді және 

т.б.; 
■ ӛзін-ӛзі бағалау; 
■ жетекшінің пікірі; 
■ екі жазбаша рецензия. 

 

2.3.1. ЖАТТЫҚПА САБАҚТЫ ЖОСПАРЛАУ 

Сабағы бойынша ___________________________________________  

Мамандық________   курс____________ Жартыжылдық_______________
1. Сабақ түрі: сабақ, практикалық жұмыс, зертханалық жұмыс, 

экскурсия-сабақ. 
2. Сабақ түрі: біріктірілген сабақ, жаңа білім меңгеру сабағы, 

дағдылар мен қабілеттерді игеру сабағы, білім, дағды мен қабілеттерді 
қолдану сабағы, білімді жалпылау және жүйелеу сабағы, білім, дағды 
мен қабілеттерді бақылау мен түзету сабағы. 

3. Сабақтың мақсаты: 
а)   білім беретін: 

■ ғылыми білім қалыптастыру; 
■ пән бойынша практикалық дағдылар мен қабілеттер қалыптастыру; 
■ оқу еңбегі дағдыларын қалыптастыру (жоспарлау, ӛзін-ӛзі бақылау, 

жұмыс қарқыны және т.б.); 
■ ақыл-парасатының дамуы (маңызды, негізгі тұстарды анықтай білу, 

ӛз бетімен ойлау және т.б.); 
■ оқуға деген жағымды қарым-қатынас қалыптастыру, 

қызығушылықтар мен қабілеттерді дамыту; 
■ эмоциялық сфераны дамыту, күш-жігерді, еңбекқорлықты, зейінді 

дамыту; 
■ мазмұнды, түсініктер мен категорияларды ашу; 
■ оқушының жеке сұрақтар бойынша білімін кеңейту; 
■ білімді кеңейту және бекіту; 

б)   тәрбиелейтін: 
■ кәсіби тәрбие; 
■ адамгершілік тәрбие; 
■ эстетикалық тәрбие; 
■ еңбек тәрбиесі; 
■ гуманитарлық тәрбие; 
■ экологиялық тәрбие; 
■ оқу үрдісіне саналы қарым-қатынасты тәрбиелеу (тәртіп, 

жинақылық); 
■ сыпайылықты, ұқыптылықты, талғамды тәрбиелеу; 
■ оқушыларға  ғылым  мен  техниканың  соңғы  жетістіктері  туралы 
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ақпарат беру; 
■ отансүйгіштікті тәрбиелеу; 
■ жеке меншікке деген ұқыпты әрі құнттап қарауға тәрбиелеу; 

в)   дамытатын: 
■ реферат жазу; 
■ оқытушы ұсынған немесе ӛз бетімен таңдалған тақырыптар 

бойынша баяндама дайындау; 
■ ұсынылған тақырыптар бойынша семинар дайындау. 

 

2.3.2. Сабақты ӛткізу реті 
 

1. Үй жұмысын тексеру. 
2. Жазбаша тапсырманың орындалуын тексеру. 
3. Оқушының дұрыс орындалған тапсырмаларды оқуы. 
4. Оқушылардың үй жұмысын ӛзара тексеруі. 
5. Конспектілерді іріктеп тексеру. 
6. Технологиялық үрдістер, кестелер, плакат және т.б. жасау 
бойынша тапсырманың орындалуын тексеру. 
7. Үй жұмысы тақырыбы бойынша фронатальды сӛйлесу. 
8. Бұрын ӛткен тақырыптар бойынша білім тексеру. 
Оқушылардың білімін тексеруге арналған сұрақтар: 

 

Сұрақ № 
 

Сұрақ мазмұны Кӛрнекі оқу құралдарын, ТОҚ және 
дидактикалық материалдарды қолдану 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

Оқушылардың білімін тексеру түрлері: 
■ фронтальды сұрастыру; 
■ біріктірілген «тығыз» сұрастыру (бірнеше оқушылар ғана 

сұрастырылады); 
■ тақтада бірнеше оқушыларды сұрастыру (жазбаша); 
■ оқушылардың жауаптары бойынша пікір білдіру, оқушыларға сұрақ 

қою; 
■ топтық сұрастыру; 
■ диктант (техникалық, уақытқа және т.б.); 
■ бақылау жұмысы; 
■ уақытқа жазбаша жұмыс. 
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9. Оқушылардың  бағдарламалық  материалды  меңгеруін  талдау 
және баға қою. 

10. Жаңа материалды баяндау. 
Бӛлім тақырып № 

Сұрақ № Негізгі сұрақтар, сұрақтарды қою 

реті мен тақырыбы 

Кӛрнекі оқу құралдарын, ТОҚ және 

оқытудың үдемелі құралдарын 
қолдану 

   

   

   

   

   

   

   
 

Ә д і с т е р : ауызша, кӛрнекі, бағдарламалау, проблемалық, 
алгоритмдеу, ӛзіндік жұмыс, ақпараттық технологиялар, мәтіндік 
әдістер, модульдік құрылымдау. 

11. Оқушылардың сабақ үстіндегі ӛзіндік жұмысы: 
■ оқулықпен, анықтамалықтармен жұмыс, тезис құрастыру, 

конспектілеу; 
■ диаграмма, сызба, график сызу; 
■ теориялық сұрақтармен қатар жаттығулардан да тұратын жазбаша 

фронтальды жұмыс; 
■ жеке ӛзіндік жұмыстар; 
■ бағдарламаланған сауалнама; 
■ бағдарламалық құралдармен жұмыс; 
■ тесттік тапсырмалар; 
■ диктанттар; 
■ бағдарламалық материалды ӛз бетімен оқу; 
■ шығармашылық тапсырма жазу; 
■ кесте мен диаграмма құру; 
■ есептер шешу; 
■ карточка-тапсырмалармен жұмыс; 
■ проблемалық жағдайлар шешу; 
■ құралдар, механизмдердің құрылымын зерттеу; 
■ практикалық жұмыс орындау; 
■ зертханалық жұмыс орындау; 
■ бітіруші біліктілік жұмыс орындау (консультациялар). 

12. Жаңа материалды бекіту. Бекіту формасы: оқытушының ең 
қиын және маңызды сұрақтарды қайталауы; оқушылардың негізгі 
ережелер мен тақырыптарды қайталауы (репродуктивті еске 
түсіру); сұрақтарға жауап; жаттығулар орындау (ауызша және 
жазбаша). 
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13. Сабақ қорытындыларын келтіру. Білімді жүйелеу және 
жалпылау. 
14. Үй жұмысы: жаңа тақырып бойынша материалды оқу; жаңа 
материал бойынша жаттығулар орындау; бұрын ӛтілген 
материалды қайталау; жеке тапсырманы орындау; сұрақтарға 
жауап; жұмыс дәптерде кӛрсетілген тапсырмаларды орындау. 
Оқушыларға жеке тапсырмалар: берілген тақырып бойынша 
реферат дайындау; есеп-графикалық жұмыстар; материал, 
құжаттама жинақтау және т.б.; кӛрнекілікті орындау (графикалық, 
нысандық, табиғи); эксперименттік жұмыс (істегі модельдерді, 
макеттерді дайындау, бақылау және талдау және т.б.). 
15. Қолданылған әдебиет: 
а) негізгі   

 
 

 
 

б) қосымша 
 

 
 

 
 

 

 ЗЕРТХАНАЛЫҚ ЖҰМЫС ӚТКІЗУ 
ЖОСПАРЫНЫҢ ҮЛГІСІ 

 

Зертханалық жұмыс құрылғыны, зертханалық жабдықтаманың 
жұмыс принципін практикалық зерттеу мақсатымен жүргізілетін оқу 
үрдісін ұйымдастыру түрі. Одан басқа, жұмыс зерттеушілік сипатқа ие, 
ӛйткені оны орындау барысында оқушылар қандай да бір құбылысты 
зерттейді (мысалы, ТЭМП-3 қаттылықты ӛлшейтін аспаптың кӛмегімен 
металл үлгісінің қаттылығын анықтау). 

Бұл жағдайда құрылғының тек жұмыс принципін зерттеп қана 
қоймай, қаттылығын біле тұрып, металл маркасын да анықтау керек. 

Зертханалық жұмыстар оқу орнында бар зертханалық жабдықтарды 
ескере отырып жоспарланады. Оларды ӛткізуге бӛлінген сағат саны 
жұмыс бағдарламасында кӛрсетілген. 

Зертханалық жұмыстарды тақырыпты оқу барысында немесе оқып 
біткенде, оқушылар тобындағы сағат саны қатарынан кем дегенде екі 
болғанда, ӛткізген артық. Әдетте оқушыларда зертханалық жұмысты 
жазуға арналған жеке дәптер болу керек, бірақ жасалған тәжірибе 
нәтижелері жазылатын жеке бланктарды та қолдануға болады (бар 
болған жағдайда). 

 

2.4.1.Зертханалық жұмысты ӛткізу үлгісі 

1. Оқытушы  оқушыларды  зертханалық  жұмыстың  мақсаты  мен 
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міндеттерімен таныстыруы керек. 
2. Құрылғылардың, аспаптардың және т.б. жұмыс істеу 

принциптері мен құрылысын түсіндіру. 
3. Жұмысты орындау ретін баяндау. 
4. Оқушыларға үлгілер мен жұмысты орындауға қажетті бақылау 

аспаптарын, әдістемелік нұсқамаларды (7-қосымшаны қарау), 
кестелерді, сызбаларды және т.б. тарату. 

5. Ұсынылған құрылғылармен жұмыс істеу бойынша қауіпсіздік 
ережелеріне ерекше назар аударған жӛн. 

6. Оқушылар жұмыстың практикалық бӛлігін орындауға кіріседі. 
7. Оқушылардың тәжірибе барысында алған нәтижелерді дәптерге 

немесе бланкіге енгізуі. 
8. Нәтижелерді талдау және жасалған жұмыс бойынша қорытынды 

жазу. 
9. Зертханалық жұмысты қорғау. 

 

 

2.4.2.Ұйымдастырушылық   және әдістемелік 
нұсқаулар 

 
Зертханалық жұмысты үлгіні топтың бір жартысымен толықтай 

талдағаннан кейін ӛткізеді. 
Сонымен бірге, әрбір оқушы жеке зерттеуге арналған үлгі мен 

қажетті әдістемелік материалдар жиынтығын алады. Оқушылар 
оқытушымен кеңесе отырып, құрылғымен кезек-кезек жұмыс істейді. 

Практикалық бӛлікті аяқтағаннан кейін оқушылар аналитикалық 
бӛлікті орындауға кіріседі. 

 

2.4.3.Зертханалық жұмыстарды басқару 
әдістемесі 

 
1. Кіріспе нұсқаулық беру: 

■ алдағы жұмыстың мақсатын анықтау; 
■ алдағы жұмыс пен оқушылардың алған білімі арасында байланыс 

орнату; 
■ оқушыларды   жұмысты   орындау   ретімен   таныстыру   (түсіндіру 

арқылы немесе нұсқаулық кӛмегімен); 
■ жұмыс орындау барысындағы қауіпсіздік ережелерінің талаптары 

мен жұмыс орнын ұйымдастыру ережелерімен таныстыру; 
■ алынған нәтижелерді тіркеу, есептемелерді жазу бойынша 

нұсқаулықтар; 
■ тапсырмаларды беру. 

2. Ағымдағы нұсқаулық: 
■ оқушыларды жұмыс барысында ӛз бетімен жұмыс істеуге, 
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саналылыққа және ӛзін-ӛзі бақылауға ынталандыру; 
■ оқушылардың сұрақтарына жауап беру, жұмысты орындау 

жолдарын қайта кӛрсету; 
■ оқушылардың жұмысын аралық және қорытынды тексеру; 
■ аспап кӛрсеткіштерін, ӛлшемдерді алу, жазбаларды жүргізу 

дұрыстығын тексеру; 
■ жұмыс орнын ұстау және ұйымдастыруды, қауіпсіздік ережелерін 

сақтауды бақылау; 
■ белгіленген жұмысты орындау қарқынын ұстану. 

3. Қорытынды шығару. 
■ оқушыларды жұмыс уақытында және тәжірибе барысында алынған 

нәтижелер бойынша бақылау; 
■ жұмыс барысында алынған мәліметтерді оқушылармен бірге талдау 

және негізгі қорытындылар жасау; 
■ оқушылардың зертханалық жұмыс нәтижелері бойынша есептемесін 

талдау: процесс мақсатының, құрылысының схемасы; жұмысты 
орындау реті; құралдарды, материалдарды, аспаптарды 
пайдалануы; ӛлшеудің, бақылаудың нәтижелері; есептеулер; 
сұрақтарға жауаптар; қорытындылар; 

■ зертханалық жұмыс бойынша бағалау. 
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ОҚУ ҚҰРАЛДАРЫ 
 
 

            КӚРНЕКІ ОҚУ ҚҰРАЛДАРЫ 
 

Көрнекі   оқу   құралдары   ақпарат   кӛзі,   сондай-ақ   баяндау   мен 
түсіндіруді кескіндеп кӛрсету болып табылады. 

Кӛрнекі оқу құралдарының түрлері: 
■ табиғи; 
■ бейнелеу; 
■ біріктірілген. 

Кӛрнекі оқу құралын мәліметті жеткізу барысында керек болған 
жағдайда қолдану керек. Сабақта аса кӛп кӛрнекі оқу құралдарын 
кӛрсетпеген жӛн. Оқушылардың назарын зерттеліп жатқан нысанның 
ең маңызды белгілері мен қасиеттеріне, оларды салыстыру мен 
салғастыруға, сондай-ақ құралдың бір қарағанда елеусіз кӛрінетін жеке 
бӛліктеріне аудару керек. 

Кӛрсету мен ауызша түсіндіруді рационалды түрде үйлестіру, 
мұндағы ауызша түсіндіру кӛрнекі оқу құралдарын кӛрсетуді алдын 
ала анықтайды, қосақтайды және қорытындылайды. 

Жаңалық әсерін шебер қолдана білген жӛн, сондықтан қажеттілігі 
пайда болмағанша кӛрнекі оқу құралдарын оқушыларға кӛрсетпеген 
артық. Жұмыс істейтін және динамикалық құралдарды міндетті түрде 
кӛрсетіп, жұмыста қолдану керек. Кӛрнекі оқу құралдары кабинеттің 
кез келген жерінен жақсы кӛріну керек. 

Егер плакат қатысты болса, онда олар жақсы жарықтанып, суреті 
анық, сӛздері ірі қаріппен жазылу керек. Плакат кӛрікті және 
оқушыларға түсінуге оңай болу керек. 

Оқушылар кӛрнекі оқу құралдарын практика ӛткен кезде оқу 
шеберханаларында ӛздері жасай алады. Бұл олардың бұйым жасау 
дағдыларын бекітіп қана қоймай, сондай-ақ бұрын ӛткен мәліметтерді 
жақсырақ есте сақтауға мүмкіндік береді. Кӛрнекі оқу құралдарын 
жасау кезінде, түрлі себептерге байланысты кабинетте жоқ және жақын 
арада тақырып ӛткенде қажет болатын заттарды дайындауға 
артықшылық беру керек. Сонымен қатар, оқушыларға олар сабақ 
ӛткізуге қажет деп санайтын кӛрнекі оқу құралдарын дайындауды 
ұсынуға болады, бұл олардың шығармашылық ойлау қабілетін 
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3.1. 

 
3 бӛлім 
 



ынталандырады. 
 
 

        ТЕХНИКАЛЫҚ ОҚУ ҚҰРАЛДАРЫ 

 
Техникалық оқу құралдары – бұл кӛрсетілуіне арнайы техникалық 

құрылғылар қажет ақпарат тасымалдаушылары. 
Оларға кино мен видеофильмдер, фильм-үзінділер және т.б. 

жатады. ТОҚ құралдарын қолдану оқушылардың танымдық қызметін 
ұйымдастыру мен мазмұнына және оны басқаруға едәуір әсерін 
тигізеді. 

Оқытушының оқыту үрдісіндегі зор маңызына қарамастан, мұндай 
жағдайда оның сӛздері ақпараттың негізгі кӛзі болудан қалады. Оны 
кӛпшілік жағдайларда оқу компьютерлеріндегі бағдарламалық 
педагогикалық құралдарға енгізілген деректер мен білім қоры 
алмастырады. 

Сабақтағы ауызша сұрастырудың салыстырмалы үлесі азаяды: 
оның едәуір бӛлігін оқушылардың бақылаушы машиналар мен емтихан 
алушылармен жұмыс істеуі алмастырады. Алайда мұның барлығы еш 
уақытта оқу үрдісін басқарудағы оқытушының рӛлін тӛмендетпейді. 

Оқу барысында оқушылар тек білім мен дағдыларды меңгеріп қана 
қоймайды, сондай-ақ оларға оқытушының жеке тұлғасы зор ықпал 
етеді, соның нәтижесінде олардың ӛмірге деген кӛзқарасы, тәртіп 
нормалары, мінезі қалыптасады. Алайда ТОҚ-ты қолданудың тиімді 
жиілігі мен ұзақтығын сақтау керек: оқу киносы – аптасына 3-4 реттен 
кӛп емес; фильм-үзінділер – сабақ кезінде 4-6 мин; диафильмдер, 
слайдтар – бір ретте 12-15 кадр. 

Техникалық оқу құралдарын ӛзге дидактикалық оқу құралдарымен 
үйлесімді және ӛзара байланыстырып қолдану керек. Оқытушы 
пайдаланайын деген техникалық құралдардың дидактикалық 
мүмкіндіктерін жетік біліп, оны қолдана білу керек. 

Техникалық оқу құралдары оқушылар мен оқытушының еңбегін 
жеңілдетеді, оқушылардың шаршағандығын, әсіресе, сабақ кезінде 
айтылған мағлұмат кӛлемі үлкен болғанда, азайтады. Одан басқа, ТОҚ 
үнемделген уақытты шығармашылық жұмысқа жұмсауға мүмкіндік 
береді. 
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3.2. 



                  ОҚУ ҮРДІСІНІҢ ОҚУ-ӘДІСТЕМЕЛІК 
КЕШЕНІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ 

 

Оқу үрдісін оқу-әдістемелік кешенмен қамтамасыз ету жүйесі 
оқушылар, мемлекеттік стандарт пен сәйкес оқыту бағдарламасы 
бойынша анықталатын, оқыту уақыты мен мазмұнын барынша толық 
әрі сапалы түрде меңгеру үшін ең тиімді оқыту жолдары мен оқу- 
әдістемелік құжаттама кешенін жоспарлау, әзірлеу мен құрастыруды 
қамтиды. 

«Материалтану» пәні бойынша оқу үрдісін кешенді әдістемелік 
қамтамасыз ету жүйесі келесі бӛлімдерден тұрады. 

1. Оқу құжаттамасы: 
■ РФ кәсіп, мамандық бойынша Мемлекеттік кәсіби білім беру 

стандарт құжаттары; 
■ жұмыстық оқу жоспары; 
■ жұмыстық оқу бағдарламасы; 
■ перспективалық-тақырыптық жоспар; 
■ сабақ жоспарлары және т.б. 

2. Оқушыларға арналған оқу құралдары: 
■ оқулық; 
■ жұмыс дәптері; 
■ оқу құралы; 
■ зертханалық жұмысты орындау бойынша әдістемелік нұсқаулықтар; 
■ металшы анықтамалығы. 

3. Оқытушыға арналған әдістемелік құралдар: 
■ жеке әдістеме; 
■ әр тақырыптық әдістемелік дайындаулар; 
■ сабақ конспектісі; 
■ әдістемелік құралдар мен ұсыныстар; 
■ ғылыми-техникалық және педагогикалық ақпарат және т.б. 

материалдары; 
4. Сабаққа арналған дидактикалық құралдар: 

■ кӛрнекі оқу құралдары – табиғи және бейнеленген; 
■ ТОҚ; 
■ оқушылардың сабақ үстінде жұмыс істеуіне арналған дидактикалық 

материалдар және т.б. 
 

ОҚУ ҚҰРАЛДАРЫ ЖӘНЕ ОЛАРДЫҢ 
МІНДЕТТЕРІ 

Оқулықтар. Сабақта және үй жұмысын орындау барысында оқу 
материалын ӛз бетімен оқу, қайталау және бекіту үшін ақпараттың 
негізгі кӛзі болып табылады. Олар бағдарламалы (соның ішінде, 
компьютерді қолдану арқылы) оқыту кезінде ақпараттың негізгі кӛзі 
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ретінде, жаттығу, зертханалық және практикалық жұмыс жасаған кезде 
анықтамалық және нұсқаулық материал ретінде қолданыла алады. 

Оқулықта пәнді оқуға қажетті барлық мәліметтер оқушыларға 
түсінікті түрде баяндалатындай таңдалу керек. Қазіргі кезде кӛп 
мӛлшерде шығарылатын оқулықтар арасынан пән бағдарламасына 
барынша жақын және артық ақпарат жоқтарды таңдау керек. Артық 
ақпараты кӛп оқулықтар оқушылардың олармен жұмыс істеуін 
қиындатады. 

Анықтамалықтар. Оқушылардың анықтамалық әдебиетті қолдану 
дағдыларын қалыптастыруға септігін тигізеді. Бұл дағдылар 
технологиялық процесстерді жобалау, құралдарды құрастыру, 
жабдықтау, семинарларға дайындалу және т.б. кездерде аса қажет 
болады. 

Табиғи кӛрнекі оқу қҧралдары. Бұйымның жұмыс принципі мен 
қасиеттері, механизм бӛліктерінің ӛзара байланысы, құрылымы, сырт 
келбеті туралы нақты кӛрініс қалыптастыруға мүмкіндік береді. Табиғи 
кӛрнекі оқу құралдары оқушылардың құрылғыларды (мысалы, үзуші 
машина) ӛз бетімен зерттеу үшін, сондай-ақ тақырып бойынша 
баяндама қорғау кезінде қолданыла алады. 

Бейнелеу кӛрнекі қҧралдар. Оларға ақпаратты бейне графикалық, 
сызбалық және сандық формаларда жеткізе алатын плакаттар, 
кестелер, сызбалар, фотосуреттер жатады. Мұндай құралдар бұйымның 
сырт келбетін, ішкі құрылымын, жұмыс принципін және т.б. кӛрсетуге 
мүмкіндік береді. Сондай-ақ олар оқушылар тақырыпты ӛз бетімен 
оқығанда және баяндама мәліметтерін баяндау кезінде қолданыла 
алады. Бейнелеу кӛрнекі құралдар оқытушыға жаңа материалды 
түсіндіру кезінде және оқушыларға тақтада жауап бергенде пайдалы 
болу мүмкін. 

Модельдер. Металл құрылысын кӛрнекі түрде түсінуге, жұмыстағы 
құралдардың механизм бӛліктерінің ӛзара байланысын зерттеуге 
мүмкіндік береді. 

Пән бойынша тесттер. Оқушылардың білімі мен қабілеттерінің 
сапасы мен толықтығын объективті диагностикалық тексеру мен 
бағалауға мүмкінді береді. Олардың арасындағы ең кең 
таралғандарында тапсырмалар мен оларды дұрыс орындау үлгілері бар. 
Тесттер оқушылардың білімін мерзімдік бақылау мен бағалауға 
мүмкіндік береді. Одан басқа, оларды оқушылардың материалды 
меңгеру деңгейін арнайы тексеру үшін қолдануға болады (әкімшілік 
бақылау, кесінді бақылау және т.б.). Сондай-ақ, тесттер үлгерімі тӛмен 
және орташа оқушылардың білімін қорытынды бақылауға  да 
қолданыла алады. Үлгерімі жоғарырақ оқушыларға олардың дайындық 
деңгейіне сәйкес ӛзге тапсырмалар ұсынуға болады. 

Экрандық оқыту қҧралдары. Оларға үрдістер мен 
құбылыстардың динамикасы мен дамуын кӛрсетуге, техниканың жаңа 
түрлерін  зерттеуге  мүмкіндік  беретін  кино-  және  видеофильмдер, 
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фильм-үзінділер жатады. Олар кӛрнекі құрал әрі дербес ақпарат кӛзі 
болып табылады. Экрандық құралдар тікелей түсіну мүмкін емес 
үдерістер ағымын кӛрсете алады. Олардың кӛмегімен құймалардың іш 
құрылысын зерттеуге, шойын алу процессінің динамикасын кӛруге 
және т.б. болады. 

Мультимедиа жҥйелері. Заманауи компьютерлердің ақпараттық 
және есептік мүмкіндіктерін, оқу ақпаратын дыбыстық және визуалды 
түрде жеткізу жолдарын қамтиды. Компьютерлік бағдарламаларды 
дыбыстауға, компьютерлердің визуалдық ақпаратын проекциялы 
экранға шығаруға, сурет пен оның дыбыстық сүйемелдеуін 
синхрондауға мүмкіндік береді. Жүйе металдар мен қорытпалардың 
микро және макроқұрылымын, жылулық ӛңдеудің ақаулықтарын және 
т.б. зерттегенде қолданыла алады. 

Макеттер. Құрылғылардың сыртқы келбеті, құрылымы, пішіні, 
ӛлшемдері, бӛліктерінің масштабтық қатынастары, жұмыс принципі 
туралы нақты түсінік алуға мүмкіндік береді (Политехникалық музей. 
«Домен пешінде шойын алу» экспозициясы). 

Оқушылар жҧмысына арналған дидактикалық материалдар. 
Оқушыларға түрлі оқу тапсырмаларын, материалды ӛз бетімен оқу 
кезінде есептеме толтыруға арналған формаларды қолма-қол беруге 
мүмкіндік береді. Оқыту үрдісін жекелеуге жағдай туғызады. Олар 
оқушыларға тақырыпты ӛз бетімен оқығанда, зертханалық 
жұмыстарды орындағанда, оқу материалын жүйелегенде және т.б. 
кӛмектеседі. 

Зертханалық жҧмысты орындау бойынша әдістемелік 
нҧсқаулар. Зерттелетін немесе тексерілетін құбылыс не үдерістің мәні 
туралы жалпы теориялық мәлімет береді, зертханалық жұмысты 
орындау реті мен жолдарын, бақылау-ӛлшеу аспаптарының 
кӛрсеткіштерін алу тәсілдерін, нәтижелер мен қорытындыларды 
бекітуді, есептеменің сипатын ашады. Мұндай құралдар зертханалық 
жұмыстарды орындау мен есептеме жасау кезінде таптырмайтын зат 
болып табылады. 

Жеке компьютерлердің педагогикалық бағдарламалық 
қҧралдары (ПБҚ). Оқушылардың оқу қызметін басқару құралы, 
сондай-ақ дербес оқу ақпаратының кӛзі болып табылады. Жеке 
компьютермен диалог түрінде ӛткізу арқылы оқыту үрдісін жекелеуге 
мүмкіндік береді. 

Педагогикалық бағдарламалық құралдар оқыту бағдарламаларын 
қолдану арқылы бағдарламалық оқытуға, оқушылардың білімі мен 
қабілеттерін бақылауға, оқыту үрдісінің барысы мен қорытынды 
нәтижелерін жедел дайындау мен талдауға мүмкіндік береді. Олардың 
кӛмегімен оқушылар қажетті оқу ақпаратын, соның ішінде 
Ғаламтордан, таба алады. 
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БАСТАУЫШ КӘСІПТІК БІЛІМ 

БЕРУ ОРЫНДАРЫНДАҒЫ 

ОҚЫТУДЫҢ СӘТСІЗДІГІ 
 

 

 

 

 СӘТСІЗДІК 
 

Училище немесе техникумге даму мен дайындық деңгейі, мінезі 
мен құлықтары әртүрлі жас балалар мен қыздар келеді. Олардың оқуы 
да әртүрлі: біреулер барлығын бірден түсінсе, ӛзгелерге дәл сондай 
білім алу үшін бар күшін салу қажет. Бірақ жеткілікті тырысса, олар да 
бағдарлама материалын азды кӛпті қанағаттандырарлық деңгейде 
меңгере алады. Оқу орнында күші жетпейтін талаптарға тап болатын 
оқушылар да болады, ӛйткені оқыту бағдарламалары белгілі бір 
деңгейдегі психологиялық даму мен мектептік дайындығы бар орта 
таптық оқушыға арналған. 

Одан басқа, соңғы кезде мектеп бағдарламаларын қиындату, тым 
жүктеу тенденциясы байқалуда және сабақ үлгерімі мен 
мүмкіндіктеріне әсерін тигізуі мүмкін қандай да бір қиыншылықтары 
бар оқушы қиын жағдайға тап болады. Кӛптеген балалар үшін 
бағдарлама қарқыны мен кӛлемі шамадан тыс болып шығады. Сӛйтіп, 
түрлі зерттеулердің нәтижелері бойынша, жалпы мектеп жасындағы 
балалардың 15-тен 20%-на дейіні жалпы білім беретін мектептердің 
оқу материалын меңгеруде қиындықтарға тап болады. 

Мәліметке толы мектеп бағдарламасы қиындықты,  сырқат 
бойынша сабақты ӛткізу мүмкіндігін, кӛктемдік шаршағандықты, 
еңбекке қабілеттіліктің ӛзгерулерін есепке алмайды, тоқтап, дем алуға, 
қандай да бір жағдайларға байланысты пайда болған білімдегі 
олқылықтарды толтыруға немесе жай жеткілікті деңгейде 
меңгерілмеген білімді бекітуге мүмкіндік бермейді. Нәтижесінде, 
жүйке-психикалық және соматикалық аурулардың, сондай-ақ жалпы 
үлгерімнің тӛмендеуімен байланысты функционалдық бұзылулар саны 
кӛбейеді. 

Оқушылар училище мен техникумда да барлық осы қиындықтардан 
құтыла алмайды. Бұл оқу орындарының бағдарламалары да 
қарапайымдықпен ерекшеленбейді, ал оқушыларға түсірілетін жүктеме 
мектептен кем емес. Одан басқа, қоршаған орта, әсіресе бірінші курс 
оқушысы үшін, таныс емес. Бірінші курс оқушысына жаңа ұжымда 
бейімделу, жаңа таныс емес пәндерге, оқытушылар мен олардың 
талаптарына   дағдылану   қиын,   сондықтан   оқыту   орындарындағы 
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талаптар бірыңғай болу керек. 
Училище мен техникумда оқытылатын пәндер мектептік пәндермен 

тығыз байланысты. Сондықтан, мектептік білімдегі олқылықтар үшін 
қорқыныш сезімі күшейеді. Оқушы алдына қойылған тапсырмаларды 
орындай алмайтынына сенімді болады. 

Бірақ оқушы осында да бұрынғыдай, ӛз мүмкіндіктерінің шамасына 
қарай оқуды жалғастыратынына сенімді болатын жағдайлар да болады. 
Мұндай оқушылар, материалды түсіну кезінде белгілі  бір 
қиындықтарға тап болғанда, оқуға деген қызығушылығын жоғалтады. 
Олар толығымен оқуды қойып, үлгерімі тӛмен оқушылар қатарына 
қосылады. Оған қоса, олар сабақтарды еш себепсіз босата бастайды. 
Оқыту орнының әкімшілігінің, оқытушының, ӛндірістік оқыту 
шеберлерінің ескертулеріне үйреншікті, ӛздігінен-ӛзі болатын құбылыс 
ретінде әрекет етеді. Егер бұл оқушыларға тиісті назар аудармаса, олар 
оқу орнын бітірмеуі мүмкін. 

Оқушылардың бір бӛлігі оқуға мақсатты түрде кіріседі. Бұл не 
айтарлықтай табысты оқушылар, не мамандарды дайындау 
бағдарламасын меңгеруге күші жететіндер. Оқушылардың бұл бӛлігі 
адал ниетпен оқиды, шыдамды болып келеді, оқытушылар мен 
ӛндірістік оқыту шеберлерінің талаптарын әрқашан орындайды. Бірақ 
бұл оқушыларға білім алу үлкен еңбекпен беріледі. Оларға жалпы 
білімдік пәндер бойынша да, ӛзара байланысты болғандықтан, арнайы 
цикл пәндер бойынша да кӛмек керек. Егер мұндай оқушылар оқу 
орнында оларға немқұрайлықпен қарамай, әрқашан кӛмекке келуге 
дайын екенін кӛрсе, олар оқу орнын әбден сәтті аяқтай алады. 

Бастауыш білім беру орындарында есту қабілеті бұзылған 
балаларға арналған мектепте оқыған оқушылар да кездеседі. Кӛпшілік 
жағдайларды олардың есту қабілеті аса бұзылмаған. Олар жалпы 
мектепте де оқи алады, бірақ мұндай оқу қиыншылықтарға толы. 
Ӛкінішке орай, мұндай жас балалар мен қыздарға арнайы бастауыш 
және орта кәсіптік білім беру орындары жоқтың қасы. Оларға жақсы 
еститін оқушылармен бірге оқуға тура келеді. Тәжірибелік байқауларға 
сүйене отырып, олар оқу бағдарламасын меңгере алатын, айтарлықтай 
дайын оқушылар екенін атап ӛткен жӛн. Бірақ сонда да, оларға мұндай 
жағдайда оқу оңай емес. Олар ӛздерін, әсіресе араласқан топтарда 
қарама-қарсы жыныс ӛкілдерімен, сенімсіз сезінеді. Одан басқа, есту 
қабілетінің шектеулігіне байланысты олар сабақта қандай да бір 
маңызды затты ӛткізіп алуға қорқады, сондықтан оларға әрдайым 
назарын жинақтап, онсыз да әлсіз есту қабілетіне күш салуға тура 
келеді. Кейбір оқу орындарында мұндай жас балалар мен қыздар 
арасында сәтсіздіктердің пайда болуының алдын алу үшін арнайы 
топтар ашады. 

Олардың дені сау балалармен бір топта да сәтті оқуына жағдай 
жасауға болады. Тек бұл мәселені шешуге нақты кірісіп, осындай 
оқушыларды дайындаумен байланысты барлық мамандарды 
қатыстырған жӛн. 
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ОҚУДАҒЫ СӘТСІЗДІК: ТАБИҒИ ЖӘНЕ 

ӘЛЕУМЕТТІК ФАКТОРЛАР 

Мектептегі сәтсіздікті туғызатын себептерді түсінбей тұрып, 
оқушылардың психофизикалық мүмкіндіктері мен оқу және әлеуметтік 
ортаның талаптарының арасындағы үйлесімсіздікті жоюға бағытталған 
психологиялық-педагогикалық шараларды құрастыру мүмкін емес. 

Сәтсіздік себептерін түсінуге ғылыми тараптан қарау мен оларды 
жеңудің алғашқы әрекеттері Ресейде XIX ғ. екінші жартысында 
жасалған. Оқудағы қиыншылықтарды тудыратын факторларды зерттеу 
келесі бағыттар бойынша жүргізілді: физиологиялық, дидактикалық 
және психологиялық. Оқушылардың оқудағы қиыншылықтарын 
тудыратын әлеуметтік, биологиялық, психологиялық және басқа 
факторларды бірге қарастыратын кешенді зерттеулер  біздің 
проблеманы кӛруіміздің ең жақыны болып табылады. Егер сәтсіздік 
себептерін тек оқушының жеке тұлғасын ескеру арқылы ғана түсіндіру 
мүмкін емес, оларды оқытушы жұмысының әдістері мен амалдарының 
кемшіліктерімен түсіндіруге болмайды, ӛйткені оқушы оқыту- 
тәрбиелеу үдерісіне белсенді қатысатын, оқытушы, оқу орны, орта әсер 
ететін, толыққанды тұлға ретінде қатысады. 

Оқуында қиыншылықтары бар тӛменгі сынып оқушыларын 
зерттейтін психологиялық-педагогикалық жұмыстарды  талдау 
сәтсіздік этимологиясы органикалық бұзылыстар немесе жүйке 
жүйесінің жетіспеушіліктерімен байланысты бірнеше «биологиялық 
қауіптегі» балалар тобын белгілеуге мүмкіндік береді. 

1. Интеллектуалды жетіспеушілігі бар балалар жеке  топты 
құрайды. Бұл термин интеллектуалды дамудағы кешеуілді де, түрлі 
деңгейдегі ақыл-ой кемтарлығын да түсіндіреді. 

Ақыл-ой кемтарлығы бар балалар жалпы білім беретін 
мектептердің бағдарламасын меңгере алмайды, ӛйткені олардың 
жоғарғы жүйке процесстері ӛрескел патологиялық енжарлық тудырады 
және олар түзету мектебіне ауыстырылу керек болады. 

Бағдарламалық материалды меңгеруде қиындыққа тап болатын 
тӛменгі сынып оқушыларының басым бӛлігін психикалық даму 
бӛгелісі бар балалар құрайды. Бұл жағдайда психикалық онтогенез 
қарқынының бәсеңдеуі туралы айтылады, жиі интеллектуалды, 
эмоционалды дизонтогенез, психикалық инфантилизм құбылыстары, 
эмоционалды-еріктік сфераның жетілмеуі басым болады. 

2. Келесі топты есту қабілеті бұзылған, әсіресе мектеп жасына 
дейінгі балаларды диспансерлеу кезінде жиі сараланбайтын, 
кереңдіктің жеңіл деңгейі бар, тӛменгі сынып оқушылары құрайды. 

3. Интеллектуалды білімін тест арқылы тексеру кезінде тӛмен баға 
алуы  мүмкін,  бірақ  бұл  тӛмен  бағалардың  табиғаты  осыдан  бұрын 
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айтылған ауытқуларға қарағанда мүлдем ӛзге, әлсіреген, не церебро- 
астеникалық, балалар жеке топқа кірді. Бұл категорияның балалары 
азырақ оқу жүктемесі мен сәйкес тәртібі оларға мектеп бағдарламасын 
жақсы меңгеруге мүмкіндік беретін мектеп-шипажайларға жіберілу 
керек. 

Аталмыш топтарға жататын тӛменгі сынып оқушылары түрлі 
себептерге байланысты жалпы мектеп жағдайларында қиын жүзеге 
асатын, арнайы түзетулер нормаларын қажет етеді. 

Қарастырылған оқушылар топтары тоғыз сыныпты аяқтағаннан 
кейін училище, техникум мен колледждерге мектепке түскен кезде де 
болған проблемалармен келеді. Егер балаға алғашында мектепке тиісті 
назар аударылмаса, онда оны оқу орнына қабылдау кезінде бұл фактіні 
ескерген жӛн. Тек ескеріп қана қоймай, сондай-ақ оқушыға болашақ 
мамандықты игеруге мүмкіндік бойынша барынша кӛмектескен артық. 

Кәсіптік-техникалық училищелерге оқуға ӛтініш берген барлық 
дерлік мектеп түлектерін қабылдайды. Одан кейін мамандықтар 
бойынша топтар құрады: токарлар, слесаршылар, фрезершілер  және 
т.б. Әрине, медициналық кӛрсеткіштер ескеріледі. Сӛйтіп, топ оқуға 
кіріскенде ғана оқушылардың бӛлігі мамандықты игеруді айтпағанда, 
орта мектеп бағдарламасын меңгере алмайтыны анықталады. Осыдан 
бастап қиыншылықтар туындайды. Мұндай оқушылар курстастарының 
арасында кӛзге түсіп тұрады: олар ӛте тұйық не агрессивті, тым 
белсенді не енжар болуы мүмкін. Мұндай оқушыларды бақылай 
отырып, олардың шамадан тыс, әрқашан мақсатты емес қимыл 
белсенділігіне бейім екенін кӛруге болады. Оқу барысында олардың 
кейбіреуінде бұрын болмаған мінез ерекшеліктері пайда болады немесе 
мінезінің кейбір ӛзгешеліктері күшейе түседі, мінез-құлқы оғаш, 
түсініксіз бола бастайды. Оқытушының міндеті мұндай оқушылармен 
жұмыс істеудің жаңа амалдарын тауып, оларға оқудың негізгі 
дағдыларын меңгеруге кӛмектесу болып табылады. 

Мұнда осындай оқушыларға арнап оқыту бағдарламасын түзету 
әдісін, оқыту стандарты мазмұны бойынша минималды талаптар 
қойылған топ құру әдісін қолдануға болады. Оқыту барысында түзету 
іс-шараларын ӛткізу керек, бірақ бұл психологтың міндеті болып 
табылады. 

 

                   СӘТСІЗДІКТІҢ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ  
СИНДРОМДАРЫ 

 
Сәтсіздікті анықтайтын факторларды салыстыру оқушылардың 

психикалық дамуын бірнеше түрге бӛліп, жеке-сараланған тәсіл 
негізінде оларды психологиялық-педагогикалық сүйемелдеудің 
нұсқасын құрастыруға мүмкіндік береді. 

Түпкі   «синдром»  термині   –   бұл   ортақ   патогенезбен   біріккен 
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симптомдар жиынтығын білдіретін медициналық түсінік. Сәтсіздіктің 
психологиялық синдромдары туралы айта отырып, біз синдромды жеке 
даму нұсқасының ерекшелігі ретінде түсінеміз және оны жетекші 
белсенділікке қарағанда нашар деп саналатын балалар 
популяциясының бір бӛлігін сипаттауға пайдаланамыз. 

Сӛйтіп, сәтсіздік феноменін зерттеу шеңберінде оқу қызметінің 
нәтижелілігін тӛмендететін жетекші фактор мен оған қосылатын 
ӛзіндік симптоматиканы анықтау нәтижесінде сәтсіздіктің 11 синдром 
анықталған. 

1. Шамадан тыс қамқорлық кӛрсету типі бойынша тәрбие беру 
нәтижесінде қызметті ӛз бетімен реттеудің қалыптаспау синдромы; 

2. Эмоционалдық депривация аясындағы  қобалжушылық 
синдромы; 

3. Шамадан тыс қамқорлық кӛрсету аясындағы «интеллектуалды 
енжарлық» синдромы; 

4. Педагогикалық қараусыздықтың аясындағы сӛйлеу сферасының 
дамымау синдромы; 

5. Табиғи ауыр деңгейде еңбекке қабілеттіліктің тӛмендеу 
синдромы; 

6. Соматикалық ауыр жағдайда уәждемелік жетілмеу және 
әлеуметтік сәтсіздік синдромы; 

7. Табиғи ауыр жағдайда интеллектуалды даму мен жүйкенің тозу 
синдромы; 

8. Табиғи ауыр жағдайда педагогикалық қараусыздықтың 
нәтижесінде негізгі психикалық процесстердің қалыптасуының кідіру 
синдромы; 

9. Табиғи ауыр жағдайда педагогикалық қараусыздықтың 
нәтижесінде интеллектуалды дамудың тӛмендеуі мен эмоционалдық- 
тұлғалық жетілмеу синдромы; 

10. Табиғи ауыр жағдайда педагогикалық қараусыздықтың 
нәтижесінде интеллектуалды дамудың шекаралық деңгей синдромы; 

11. Табиғи ауыр жағдайда айқын мектептік бейімделмеушілік 
синдромы. 

Осы синдромдардың әрқайсысы оқушының бабын табуды, белгілі 
бір түзету тәсілін қажет етеді. Егер оқу орнында нақты бір оқушыға 
қиындықтарды жеңуге кӛмек беру мүмкіндігі болса, онда оны бірінші 
курста жасаған жӛн, ӛйткені бірінші курс оқушысында мектеп кезінде 
пайда болған оқуға қатысты стереотиптар әлі қалыптасқан жоқ. 

Бірқатар мектептерде қиындық тудыратын оқушыларға 
потенциалды нашар оқитын оқушылар ретінде қарайтыны белгілі. 
Сәтсіздік мәселесін түсінбей тұра, оларға автоматты түрде екілік, кӛп 
дегенде үштіктер қояды. Оқушылар ӛздерінің рӛліне үйреніп, бірдеңе 
ӛзгертуге ұмтылмайды. Оларды, ӛздері қалаған жағдайда тек үштіктер 
ғана алып қоймай, бірақ тӛрттер мен бестер де алуға шамасы 
жететіндігіне сендіру керек. Кейде мұндай оқушылардан ӛндірістік 
тапсырмаларды жоғары деңгейде орындайтын керемет жұмысшылар 
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шығады. Олар келешек оқуға үміттенбесе де, ӛмірде ӛз орнын таба 
алды. Бұл оқушылардың ӛздерінің, сол оқу орнының оқытушылары 
мен шеберлер ұжымының үлкен жетістігі болып табылады. 

 

   ОҚУШЫНЫҢ БОЛАШАҚ МАМАНДЫҒЫ 

Кейде кәсіптік-техникалық училище мен техникумдарға түсетін 
оқушылар болашақ мамандық таңдағанда әрқашан сенімді бола 
бермейді, сондықтан оларға оқу орнында ұсынылатын мамандықтар 
мен кәсіптерді біліп тануға кӛмектесу керек. Негізінен, бұл 
психологтардың жұмысы болып табылады, бірақ мұндағы 
оқытушылардың рӛлі де айтарлықтай үлкен. Дәл оқытушының ӛзі 
оқушымен күнде кӛріседі: сабақта, үзілісте, пәндік үйірмеде, 
зертханалық жұмыстарда және т.б. 

Оқытушының міндеті тек болашақ маманды дайындау ғана емес, 
сондай-ақ оған болашақ мамандық пен кәсіпті дұрыс таңдауға 
кӛмектесу. 

Оқытушылар әдетте сынып жетекшілері болып табылады, 
сондықтан олардың оқушыларға кәсіптік бейімділіктерді анықтайтын 
тест сұрақтарын беріп, оларды сабақ басталар алдында анықтауға 
мүмкіндігі бар. Одан басқа, егер берілген кәсіп (мамандық) оған 
жарамаса, оқушыға ӛзге мамандық тобына ауысуды ұсынуға болады. 
Егер де оқушыға ӛз таңдауын ұстанса, онда оны айнытуға тырысып 
керек жоқ, себебі бұл оны берілген оқу орнынан бездіріп жіберуі 
мүмкін. 

Кәсіптік бағдарлау үшін «Дифференциалды-диагностикалық 
сауалнама» (ДДС) әдістемесін қолдануға болады. 

Бұл әдістеме оқушыларды кәсіптік бағдарлау кезінде Е. А. 
Климовтың мамандықтар түрлерін классификациялауы бойынша түрлі 
кәсіп түрлеріне іріктеу үшін арналған. 
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Әдістеме мазмҧны. Сыналушы ұсынылған 20 қызмет жұптарының 
әрқайсысында тек бір түрін таңдап, «+» белгісін қою керек. 

Нҧсқаулық. Сәйкес оқудан кейін сіз кез келген жұмысты атқара 
аласыз деп ойлайық. Бірақ егер сізге тек екі мүмкіндік арасынан таңдау 
керек болса, нені қалар едіңіз? 

 

Сауалнама мәтіні 
 

1. Жануарларды бағу (а) немесе машиналар, аспаптарға қарау 
(бақылау, реттеу) (б). 

2. Ауру адамдарға кӛмектесу (а) немесе кестелер, сызбалар, ЭЕМ- 
ге бағдарламалар жасау (б). 

3. Кітаптағы суреттер, плакаттар, кӛркем хаттардың сапасын 
тексеру (а) немесе ӛсімдіктердің жағдайы, дамуын бақылау (б). 

4. Материалдарды (ағаш, мата, металл, пластмасса және т.б.) ӛңдеу 
(а) немесе тауарларды тұтынушыға жеткізу, жарнамалау, сату (б). 

5. Ғылыми-танымал кітаптар, мақалаларды талқылау (а) немесе 
шығармашылық кітаптар, пьесалар, концерттерді талқылау (б). 

6. Тӛлдерді (кез келген мал тұқымын) ӛсіру (а) немесе 
жолдастарыңды (не кішілерді) қандай да бір іске жаттықтыру (еңбек, 
оқу, спорт) (б). 

7. Сурет, кескіндемелерді кӛшіру не музыкалық аспаптарды баптау 
(а) немесе қандай да бір жүк (кӛтергіш не кӛлік) құралын (кӛтергіш 
кран, трактор, электровоз) жүргізу (б). 

8. Адамдарға қажетті мәліметтерді (анықтама бюросында, 
экскурсияда) хабарлау, түсіндіру (а) немесе кӛрме, витриналарды 
безендіру не пьеса, концерт дайындауға қатысу (б). 

9. Заттарды, ӛнімдерді (киім, техниканы), үйлерді жӛндеу (а) 
немесе мәтіндегі, кесте, суреттердегі қателіктерді түзеу (б). 

10. Жануарларды емдеу (а) немесе есептеулер, тӛлемдер жүргізу 
(б).  

11. Ӛсімдіктердің жаңа сұрыптарын шығару (а) немесе ӛндірістік 
бұйымдардың  жаңа  түрлерін  құрастыру,  жобалау  (кӛліктер,  киім, 
тұрғын үйлер, тағамдар және т.б.) (б). 

12. Адамдар арасындағы дау, ұрыс-керістерді шешу, сендіру, 
түсіндіру, жазалау, мадақтау (а) немесе сызбаларды, схемаларды, 
кестелерді талдау (тексеру, айқындау, қалпына келтіру) (б). 

13. Кӛркем шығармашылық үйірмелерінің жұмысын зерттеу, 
бақылау (а) немесе микробтардың ӛмірін зерттеу, бақылау (б). 

14. Медициналық аспап, аппараттарды жӛндеу, қызмет кӛрсету (а) 
немесе адамдарға жарақат, соғып алу, күйіп қалу және т.б. жағдайларда 
медициналық кӛмек кӛрсету (б). 

15. Оқиғаларды (байқалатын не елестетілетін) кӛркем суреттеу, 
кескіндеу (а) немесе нақты сипаттама жасау (байқалған құбылыстар, 
оқиғалар, ӛлшенген нысандар және т.б туралы) (б). 

 

44 



16. Ауруханаларда зертханалық анализ жасау (а)4 . 1н-екмеесстее ауру 
адамдарды қабылдау, қарау, олармен сӛйлесу, емделу жолын белгілеу 
(б). 

17. Үй-жайлардың керегелерін, бұйымдардың сыртын бояу немесе 
жазу (а) немесе құрылғы, аспаптардың монтаждау немесе жинау (б). 

18. Құрдастардың немесе кішілердің театрға, музейге, экскурсияға, 
туристтік саяхатқа мәдени жорығын ұйымдастыру (а) немесе сахнада 
ойнау, концерттерге қатысу (б). 

19. Сызбалар бойынша бұйымдар, ӛнімдер (машина, киім) жасау 
(а) немесе сызумен айналысу, сызбаларды, карталарды кӛшіру (б). 

20. Ӛсімдік ауруларымен, орманға, бау-бақшаға зиян 
келтірушілермен күрес жүргізу (а) немеес ЭЕМ-де жұмыс істеу 
(бағдарламалау, жӛндеу және т.б.) (б). 

Жауаптар парағы. Жауаптар парағы бес бағанның 
әрқайсысындағы «+» белгілер санын санай алатындау етіп жасалу 
керек (4.1 кесте). Бес бағанның әрқайсысы белгілі бір мамандық түріне 
сәйкес келеді. Сыналушыға ең кӛп «+» белгісін алған мамандықты 
таңдау ұсынылады. Баған бойынша мамандық түрлерінің атауы: 

1. «Адам-табиғат» - ӛсімдіктану, мал шаруашылығы мен орман 
шаруашылығымен байланысты барлық мамандықтар. 

2. «Адам-техника» - барлық техникалық мамандықтар. 
3. «Адам-адам» - адамдарға қызмет кӛрсету, қатынасумен 

байланысты барлық мамандықтар. 
4. «Адам-белгі» - есептеу, сандық және әріптік белгілермен 

байланысты барлық мамандықтар, соның ішінде музыкалық 
мамандықтар. 

5. «Адам-кӛркем бейне» - барлық шығармашылық мамандықтар. 
Қарастыру уақыты шектелмейді. Бірақ сыналушыға сұрақтарға кӛп 

ойланбауды ескерткен жӛн және әдетте тапсырмаларды орындауға 
20… 30 мин кетеді. 

Әдістеме жеке әрі топта да қолданыла алады. 
Эксперимент жасаушы сұрақтарды сыналушылар тобына оқи 

алады, бірақ мұндай жағдайда сұраққа жауап беру уақыты шектеледі. 
Мұндай әдіс экспериментші шектеулі уақыт аралығында жұмыс істеуге 
мәжбүр болғанда қолданылады. 

Оқытушының жұмысын жеңілдету үшін талдау кезінде «Кәсіптік 
жұмыстың оңтайлы түрлері» тестін қолдануға болады. 
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Адам — табиғат 

 

Адам — 
техника 

 
Адам — адам 

 
Адам — белгі 

 

Адам — 
кӛркем бейне 

1а 1б 2а 2б 3а 

3б 4а 4б 5а 5б 

6а  6б  7а 

 7б 8а  8б 

 9а  9б  

10а   10б  

11а 11б 12а 12б 13а 

13б 14а 14б 15а 15б 

16а  16б  17а 

 17б 18а  18б 

 19а  19б  

20а   20б  

     

 

Нҧсқаулық. 1. Таза бір парақ қағаз алып, оны бес бағанға бӛліңіз: 
«адам—табиғат», «адам—техника», «адам—белгі», «адам—кӛркем 
бейне», «адам— адам». 

2. Тұжырымдамаларды ретімен оқыңыз. Егер келіссеңіз, сәйкес 
бағанаға жақшада кӛрсетілген санды «+» белгісімен қоса жазыңыз 
(бағана нӛмірі сандармен кӛрсетілген). Егер келіспесеңіз, онда санын 
«-» таңбасымен бірге жазыңыз. Мысалы: «Мен бірдеңені ынтамен әрі 
ұзақ уақыт бойы жасап, жӛндей аламын» (2 – 1). Егер сіз бұл 
тұжырымдамамен келіспесеңіз, онда 2 бағанаға («адам-техника») «-1» 
деп жазыңыз. Егер нақты жауап бере алмасаңыз, ешқандай сан 
жазбаңыз. 

3. Осылай 30 тұжырымдамаларға жауап бергеннен кейін, әрбір 
бағанада жазылған сандардың қосындысын («+» пен «-» есепке ала 
отырып) табыңыз. Сізге ең жарамды мамандық түрлерінің 
бағандарында ең үлкен оң қосындылар болады, ең аз (теріс 
қосындылар тіптен) қосындылар - жарамсыз мамандықтарға. 

Тҧжырымдамалар. 1. Жаңа адамдармен оңай танысамын (5 - 1). 
2. Ынтамен әрі ұзақ уақыт бойы бірдеңені жасап, жӛндей аламын (2 - 1). 
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3. Музей, театр, кӛркемӛнер кӛрмелеріне барғанды ж4 а. 1қ-скыексӛтреемін 
(4 - 1). 

4. Ынтамен әрі әрдайым ӛсімдіктер мен жануарларға қараймын 
және бағамын (1 - 1). 

5. Ынтамен әрі ұзақ уақыт бойы бірдеңені есептеп, тапсырма 
орындап, сыза аламын (3 - 1). 

6. Үлкендерге ӛсімдіктер мен жануарларды бағуға қуана 
кӛмектесемін (1 - 1). 

7. Кішкене балалармен уақыт ӛткізгенді, бірдеңемен айналыстырып, 
жұмысқа қызықтырғанды, кӛмектескенді ұнатамын (5 - 1). 

8. Әдетте мен жазба жұмыстарында аз қате жіберемін (3 - 1). 
9. Әдетте мен қоламен жасаған заттар менің жолдастарымның, 

үлкендердің қызығушылығын оятады (2 - 2). 
10. Үлкендер менің кӛркем ӛнерге деген қабілеттерім бар деп 

есептейді (4 - 2). 
11. Мен ӛсімдіктер мен жануарлар әлемі туралы фильмдерді 

ынтамен кӛріп, кітаптар оқимын (1 - 1). 
12. Кӛркем ӛнерпаздыққа белсенді қатысамын (4 - 1). 
13. Автокӛліктердің құрылысы, олардың механизмдері, 

құрылғылары және т.б. туралы ынталана оқимын (2 - 1). 
14. Сӛзжұмбақ, ойжұмбақ, ребус, күрделі тапсырмаларды ынталана 

шешемін (3 - 2). 
15. Құрдастар немесе кішілер арасындағы келіссӛздерді оңай 

бітістіремін (5 - 2). 
16. Үлкендер менде техникамен жұмыс істеу қабілеттері бар деп 

есептейді (2 - 2). 
17. Менің шығармашылық жұмысымның нәтижелерін, тіпті, таныс 

емес адамдар да қолдайды (4 - 2). 
18. Үлкендер менде ӛсімдіктір мен жануарлармен жұмыс істеу 

қабілеттері бар деп есептейді (1 - 2). 
19. Әдетте мен ойларды жазбаша түрде толық әлі ӛзгелерге 

түсінікті етіп жеткізе аламын (3 - 2). 
20. Мен ешқашан дерлік ұрсыспаймын (5 - 1). 
21. Мен жасаған заттарды таныс емес адамдар да қолдайды (2 - 1). 
22. Таныс емес және шетелдік сӛздерді еш қиындықсыз меңгере 

аламын (3 - 1). 
23. Мен таныс емес адамдарға жиі кӛмектесемін (5 - 2). 
24. Сүйікті шығармашылық жұмыспен шаршамай, ұзақ уақыт бойы 

айналыса аламын (музыка, сурет салу және т.б.) (4 - 1). 
25. Қоршаған ортаны, ормандарды, жануарларды қорғау туралы 

үлкен қызығушылықпен оқимын (1 - 1). 
26. Механизм, машина, құрылғылардың және т.б. құрылысын 

зерттегенді жақсы кӛремін (2 - 1). 
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27. Әдетте мен құрдастарымды ӛзгеше емес, осылай жасау керек 
екендігіне сендіре аламын (5 - 1). 

28. Жануарларды қуана бақылаймын немесе ӛсімдіктерге қараймын 
(1 - 1). 

29. Схемаларды, графиктарды, сызбаларды, кестелерді еш 
қиындықсыз әрі ынтамен зерттеймін (3 - 2). 

30. Ӛзімнің күшімді кӛркем сурет ӛнерінді, музыкада, поэзияда 
сынап кӛремін (4 - 1). 
Мамандық тҥрінің қысқаша сипаттамасы. 1. «Адам— 
табиғат». Егер сіз бау-бақшада жұмыс істегенді, ӛсімдіктер мен 
жануарларды баптап қарауды, биология пәнін жақсы кӛрсеңіз, онда 
«адам-табиғат» түріндегі мамандықтармен танысыңыз. 
Бұл мамандық ӛкілдерінің кӛпшілігінің еңбек нысандары болып 

жануарлар және олардың ӛсу жағдайлары, ӛсімдіктер мен олардың ӛсіп 
жетілу жағдайлары табылады. 

Бұл сала мамандарына: 
■ ӛсімдіктер мен жануарлардың ӛмір сүру жағдайларын, күйлерін 

оқып білу, зерттеу, талдауға (агроном, микробиолог, зоотехник, 
гидробиолог, агрохимик, фитопатого); 

■ ӛсімдік ӛсіріп, жануарларға қарауға (орманшы, егінші, гүлбап, 
кӛкӛнісші, құсбегі, малшы, бақшашы, ара ӛсіруші); 

■ ӛсімдіктер мен жануарлардың ауруларының профилактикасын 
жүргізуге (мал дәрігері, карантинді қызмет дәрігері) тура келеді. 
Бұл мамандық түрінің адамға қатысты психологиялық талаптары: 

дамыған ой-қиял, бейнелі ойлау, жақсы кӛру есі, байқаушылық, 
құбылмалы табиғи факторларды болжау және бағалау қабілеті; қызмет 
нәтижелері кӛп уақыт ӛткеннен кейін ғана белгілі болатындықтан, 
маман шыдамдылыққа, табандылыққа ие болу керек, ұжымнан тыс, 
кейде қиын ауа райы жағдайларында және т.б. жұмыс істей алуы керек. 

2. «Адам—техника». Егер сізге физика, химия, электротехника 
бойынша зертханалық жұмыстар ұнаса, егер сіз үлгілер жасап, 
тұрмыстық техниканы түсінсеңіз, егер машиналар, механизмдер, 
аппараттар, білдектер жасап, қолданып немесе жӛндегіңіз келсе, онда 
«адам-техника»   типінің мамандықтарымен   танысыңыз. Бұл   тип 
мамандықтарының кӛпшілігі: 
■ техникалық құрылғыларды жасау, монтаждау, құрастырумен 

(мамандар техникалық жүйелерді, құрылғыларды жобалайды, 
құрастырады, оларды жасау процесстерін дайындайды. Жеке 
түйіндерден, бӛлшектерден машина, механизм, аспаптар жинайды, 
оларды реттейді және қалпына келтіре); 

■ техникалық құрылғыларды пайдаланумен (мамандар білдектерде 
жұмыс істейді, кӛліктерді, автоматты жүйелерді басқарады); 



 

 

 

Техникалық құрылғы Монтаждау, құрастыру Пайдалану Жӛндеу 

Сандық бағдарламамен басқаруы 

бар білдек 
Механикалық құрастыру 

жұмыстарының слесарі 
СБҚ бар білдек операторы, бӛлім, 

цех бастығы 
 

Ӛндірістік құрылғыларды жӛндей 

бойынша слесарь 

Энергетикалық құрылғы Электромонтаждаушы Энергожүйе операторы 
Құрылғыларды  жӛндеу  бойынша 

слесарь 
Аспап Радиомонтаждаушы Радиотехник 

Радиоаппаратураны жӛндеу 

бойынша слесарь 
Фото- және киноаппаратура  

Фото- және киноаппаратура 

жинаушы-слесарь 

Киномеханик, фотограф  

Кино-    және    фотоаппаратураны 

жӛндеу бойынша слесарь 



■ техникалық құрылғыларды жӛндеумен (мамандар техникалық 
жүйелердің, аспаптардың, механизмдердің ақаулықтарын тауып, 
анықтайды, оларды жӛндейді, реттейді, қалпына келтіреді) 
байланысты. 
Бірақ техникалық құрылғы түрлі мамандардың еңбек құралы болуы 

мүмкін (4.2 кесте). 
Берілген типтегі мамандықтардың адамдарға қатысты 

психологиялық талаптары: жақсы қимыл координациясы; нақты кӛру, 
есту, вибрациялық және кинестетикалық сезу; дамыған техникалық 
және шығармашылық ойлау мен елестету қабілеті; ерекше назар салу 
және аудару қабілеті; байқампаздық. 

3. «Адам — белгі». Егер сіз есептеулер, сызбалар, схемалар, 
картотека жүргізуді, түрлі мәліметтерді жүйелеуді жақсы кӛрсеңіз, егер 
сіз бағдарламалау, экономика немесе статистикамен айналысқыңыз 
келсе, онда «адам-белгі» типінің мамандықтарымен танысыңыз. Бұл 
тип мамандықтарының кӛпшілігі ақпаратты ӛңдеумен байланысты 
және еңбек нысанының ерекшеліктері бойынша ӛзгешеленеді: 
■ ана немесе шет тілдердегі мәтіндер (редактор, корректор, хатшы- 

референт); 
■ сандар, формулалар, кестелер (бағдарламашы, ЭЕМ операторы, 

экономист, бухгалтер, статистик); 
■ сызбалар, схемалар, карталар (конструктор, инженер-технолог, 

геодезияшы, штурман); 
■ дыбыстық сигналдар (радиошы, дыбыс операторы, дыбыс 

режиссері, атқарушы, композитор). 
Берілген типтегі мамандықтардың адамға қатысты психологиялық 

талаптары: жақсы жедел және механикалық жады; дерексіз (таңбалық) 
материалға ұзақ уақыт бойы зейін қою қабілеті; жақсы зейін бӛлу мен 
назар аудару; қабылдау нақтылығы, шартты белгілердің артында не 
тұрғанын кӛре білу; шыдамдылық, тӛзімділік; логикалық ойлау 
қабілеті. 

4. «Адам — көркем бейне». Бұл типтегі мамандықтардың кӛпшілігі: 
■ кӛркем туындыларды жобалау, жасаумен (жазушы, суретші, 

композитор, модельер, сәулетші, мүсінші, журналист, хореограф); 
■ үлгі бойынша түрлі бұйымдар дайындау, жасаумен (зергер, 

жаңғыртушы, қырнақшы, музыкант, актер, жиһазшы ағаш шебері); 
■ кӛркем туындыларды жаппай ӛндіруде кӛбейтумен (фарфорды 

әшекейлеу шебері, тас пен хрусталь ажарлаушы, сырлаушы, 
баспашы) байланысты. 
Бұл типтегі мамандықтарының адамға қатысты психологиялық 

талаптар: кӛркемдік қабілет; дамыған кӛру қабілеті; байқағыштық, 
кӛру есі; бейнелі ойлау; шығармашылық ой-қиял;  адамдарға 
эмоциялық әсер етудің психологиялық белгілерін білу. 

5. «Адам — адам». Бұл типтегі мамандықтардың кӛпшілігі: 
■ адамдарды оқыту, тәрбиелеумен (тәрбиелеуші, мұғалім, спорттық 



бапкер); 
■ медициналық қызмет кӛрсетумен (дәрігер, фельдшер, медбике, 

күтуші); 
■ тұрмыстық қызмет кӛрсетумен (сатушы, шаш алушы, даяшы, 

вахтер); 
■ ақпараттық қызмет кӛрсетумен (кітапханашы, экскурсия жетекшісі, 

дәріс оқушы); 
■ қоғам мен мемлекетті қорғаумен (заңгер, милиционер, инспектор, 

әскери қызметкер) байланысты. 
Кӛптеген лауазымдар (директор, бригадир, цех бастығы, кәсіпшілер 

одағын ұйымдастырушы және т.б.) адамдармен жұмыс істеумен 
байланысты, сондықтан барлық басшыларға «адам-адам» кәсіптерінің 
мамандарына қойылатын талаптар да қойылады. 

Бұл типтегі мамандықтардың адамға қатысты психологиялық 
талаптары: қатынасқа ұмтылу; таныс емес адамдармен оңай тілдесу 
қабілеті; адамдармен жұмыс істегенде ӛзін тұрақты жақсы сезіну; 
ақкӛңілділік, қайырымдылық; табандылық; эмоцияларды ұстау 
қабілеті; ӛзінің және ӛзгелердің мінезін талдау қабілеті, адамдардың 
қарым-қатынасын түсіне білу, олардың арасындағы келіспеушіліктерді 
бітістіріп, олардың ӛзара әрекеттестігін ұйымдастыра білу; ойша ӛзін 
басқа адамның орнына қоя білу, тыңдау, ӛзге адамның пікірін ескеру 
қабілеті; тіл, ым, дене қимылдарын меңгеруі; дамыған сӛйлесу, түрлі 
адамдармен ортақ тіл таба білу қабілеттері; адамдарды сендіре білу 
қабілеті; ұқыптылық, мұқияттылық, жинақылық, адамдар 
психологиясын білу. 

Оқушыларды осылай біле отырып, оларды тек кәсіптік қызметте 
бағдарлап қана қоймай, сондай-ақ мамандықты игеруге кӛмектесуге 
болады. 
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1-ҚОСЫМША 

 

 

КІРІСПЕ БАҚЫЛАУҒА АРНАЛҒАН 
ТАПСЫРМА ҮЛГІЛЕРІ 

 
1. Сізге белгілі металл түрлерін жазыңыз:   

  

2. Сізге белгілі бейметалл материалдарды жазыңыз:  ______________________  

 _____________________________________________________________________  

3. Металдан жасалған бұйымдарға мысал келтіріңіз: _______________________  

 _____________________________________________________________________  

4. Металдар бейметал материалдардан немен ерекшеленеді?  _______________  

 _____________________________________________________________________  

5. Металл бұйымдарды қандай жолдармен біріктіруге болады?  _____________  

 _____________________________________________________________________  

6. Бейметалл    материалдардан    жасалған    бұйымдарды    қандай   жолдармен 

біріктіруге  болады?   

 _____________________________________________________________________  

7. Металл дайындамаларды қандай жолдармен ӛңдеуге болады? _____________  

 _____________________________________________________________________  

8. Металдарды бейметалдардан  қандай белгілер  бойынша ажыратуға  болады? 

 _____________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________  

9. Металдардың қандай қасиеттерін білесіз? _____________________________  

 _____________________________________________________________________  
10. Қандай металл кесуші білдектер ӛндірісте ең кӛп таралған?  

   

11. Білдекте қандай материалдарды ӛңдеуге болады? ______________________  

 _____________________________________________________________________  

12. Кесетін бұйымдарды қандай материалдардан жасауға болады? __________  

 _____________________________________________________________________  

13. Металл  кесетін  білдектер  жасауға   қолданылатын   материалдың   қандай 

қасиеттері болу керек?    

 _____________________________________________________________________  

14. Қара және түрлі түсті металдарды қандай белгілер бойынша ажыратылады? 

 _____________________________________________________________________  

 _____________________________________________________________________  

15. Қандай металдар асыл металл болып есептелінеді? Оларды атаңыз: _______  

 _____________________________________________________________________  
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«МАТЕРИАЛТАНУ» ПӘНІНІҢ ЖҰМЫС 

БАҒДАРЛАМАСЫН ӘЗІРЛЕУ  

 
 
 
 

МӘСКЕУ ҚАЛАСЫНЫҢ БІЛІМ 
ДЕПАРТАМЕНТІ 
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МББМ «КЕҢ БЕЙІНДІ БІЛДЕКШІ» 
МАМАНДЫҒЫ БОЙЫНША 
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Мәскеу 

2010 
 

53 



 

 

«БЕКІТІЛДІ» 

Оқу жұмысы бойынша 
директор орынбасары 
 __________ Синицына А.Р. 

 

 

Түлектерді мамандық 
бойынша дайындау деңгейі 
мен білім мазмұнының 
минимумына қойылатын 

   « _____ »  ________  _ 2010 ж. талаптарға сәйкес жасалған 
 
 

 
Жалпытехникалық тәртіптердің 
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              ТҮСІНДІРМЕ ЖАЗБА 
 

«Материалтану» пәнінің бағдарламасы 55 сағ есептелген, оның ішінде 10 сағ 

зертханалық жұмыстар, 15 сағ практикалық сабақтар. Бағдарлама бастауыш кәсіптік 

білім берудің техникалық мамандықтары бойынша түлектерді дайындау сапасы мен 

мазмұнының минимумына қойылатын мемлекеттік талаптарды орындауға арналған 

және барлық оқыту формаларына ортақ болып табылады. 

«Материалтану»  «Слесарлық-құрастыру  мен  жӛндеу  жұмыстарының  негіздері», 

«Металл кесетін білдектерде ӛңдеу технологиясы» секілді және т.б. арнайы тәртіптерді 

игеруге арналған базалық білім беретін жалпы кәсіптік пән болып табылады. 

Пәнді оқу нәтижесінде оқушы түсінігі болу керек: 

пәннің ӛзге жалпы кәсіптік және арнайы пәндермен ӛзара байланысын; 

 пәнді мамандық аясында қолдану сипаттамасын; 

 материалтану саласындағы жаңа жетістіктер мен даму келешегі туралы; 

 композициялық материалдар алу жолдарын. 

Пәнді оқу нәтижесінде оқушы білу керек: 

 металдардың құрылысы мен қасиеттерін; 

 металдар мен қорытпалардың топтастырылуын; 

 металдар мен қорытпаларды қолдану саласын; 

 жылулық ӛңдеудің металдар мен қорытпалардың қасиеттеріне тигізетін әсерін; 

 негізгі бейметалл материалдар мен олардың машина жасаудағы қолданысын; 

 композициялық материалдардың мақсатын. 

Пәнді оқу нәтижесінде оқушы келесі қабілеттерге ие болу керек: 

 материалды сырт келбеті бойынша анықтау; 

 түрлі қорытпаларды ӛңдеу үшін кесетін құрал таңдау; 

 оқу шеберханасы жағдайларында бұйым дайындау үшін материал таңдау. 

Пән қолданбалы сипатқа ие, сондықтан оны оқу барысында оның ӛзге пәндермен 

және болашақ кәсіппен байланысын ескеру керек. 

Сабақ ӛткізу кезінде ТОҚ қолданған, оқушыларды материалтану саласындағы жаңа 

жетістіктермен таныстырған жӛн. 

Бағдарламада оқушылардың оқытушының бақылауымен тәжірибелік жұмыстар мен 

зертханалық жұмыс жасауы, оқулық пен анықтамалық әдебиетпен жұмыс істеуі 

қарастырылған. 
 

Кіріспе. 
 
Оқушыынң түсінігі болу керек: 

 пән мазмұны туралы; 

 ӛзге пәндермен байланысы туралы; 

 материалтану саласындағы жаңа жетістіктер мен ғылымның келешек дамуы туралы. 

«Материалтану» пәнінің мәні мен мазмұны және оның ӛзге кәсіптік пен арнайы 

цикл пәндерімен байланысы. 

Материалтану және металл мен қорытпаларды ӛңдеу салаларындағы жаңа 

жетістіктер мен даму келешегі. 

Материалтанудың аса маңызды техникалық мәселелерді шешудегі, бұйымдардың 

металл сыйымдылығын анықтаудағы орны. 
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1-тарау. Металл материалдар туралы түсінік. 

1.1 -тақырып. Қара және түрлі түсті металдар мен олардың 
қорытпалары. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 металдар мен қорытпалардың топтастырылуы туралы; 

 оларды сынау жолдары туралы; 

 металдар мен қорытпалардың кристалдануы туралы; 

 металдар мен қорытпалардағы аллотропиялық ӛзгерістер туралы; 

 металдардың құрылысын зерттеу жолдары туралы. 

Оқушы білу керек: 

 металдар мен қорытпалардың машина жасаудағы қолданысын; 

 металдардың ерекше ӛзгешеліктерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 металдар мен қорытпаларды сырт келбеті бойынша ажыратуды; 

 анықтамалық әдебиетті қолдануды. 

Қара және түрлі түсті металдар. Сирек түрлі түсті металдар. Металдар мен 

қорытпалардың техникада қоллану. Металдар мен қорытпалардың кристалдануы. 

Металдар мен қорытпалардағы аллотропиялық ӛзгерістер. Анизотроптық. 

Анизотроптықтың материал қасиеттеріне әсері.   
1.2 -тақырып.   Металдар   мен   қорытпалардың   қасиеттері.   Оларды 

зерттеу әдістері. 
Оқушының түсінігі болу керек: 

 металдар мен қорытпалардың механикалық сипаттарын анықтау әдістері туралы; 

 металдардың физикалық, химиялық және технологиялық қасиеттері туралы; 

 түрлі металдар мен қорытпалар коррозиясының түрлері туралы; 

 металдар мен қорытпаларды коррозиядан сақтау жолдары туралы; 

 бұйымдарды бұзбай ақаулықтарды анықтау тәсілдері туралы. 

Оқушы білу керек: 

 металдар мен қорытпалардың негізгі қасиеттерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 материал таңдау кезінде, олардың қасиеттерін ескере отырып, анықтамалық 

әдебиетті қолдану; 

 металдар мен қорытпалардың механикалық қасиеттерін зертханалық жабдықтардың 

кӛмегімен анықтау. 

Металдардың  физикалық  қасиеттері:  түсі,  балқуы,  жылу  ӛткізгіштігі,  жылулық 

ұлғаюы, жылу сыйымдылығы, электр ӛткізгіштігі, магниттік қасиеттері. 

Металдардың  химиялық қасиеттері;  химиялық  және  электрохимиялық  коррозия. 

Металдарды коррозиядан сақтау жолдары. 

Металдардың   технологиялық   қасиеттері:   пісіруге   бейімділігі,   созымдылығы, 

ӛңделуі, құюлу қасиеттері. 

Металдардың  механикалық  қасиеттері:  қаттылығы,  беріктігі,  созылымдылығы, 

сырғыштығы, серпімділігі, соққы тұтқырлығы. 

Металдардың  құрылымын  зерттеу  әдістері:  макроскопиялық,    микроскопиялық, 

рентгендік талдау, магниттік ақаукӛргіштік, ультрадыбыстық ақаукӛргіштік 
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радиоактивті изотоптар әдісі. 

 

№ 1 зертханалық жұмыс 

Темір-кӛміртекті қоспалардың теңгерілген күйіндегі құрылымын зерттеу. 

№ 2 зертханалық жұмыс 

Стандартты металл үлгісінің үзілу беріктігін сынау. 

№ 3 зертханалық жұмыс 

Металл үлгісінің қаттылығын Роквелл (Бринелл) әдісі бойынша сынау. 

1.3 -тақырып. Қорытпалар туралы түсінік пен жалпы сипаттама. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 қорытпалардың пайда болуы туралы; 

 қорытпалардағы фазалық ӛзгерістер туралы; 

 қорытпа түрлері мен олардың ерекшеліктері туралы; 

 бірінші және екінші текті диаграммалар құру принципі туралы; 

 бірінші және екінші текті диаграммалардың ерекше ӛзгешеліктері туралы. 

Оқушы білу керек: 

 қалып күй диаграммаларының мақсатын; 

 Fe — Fe3C қалып күй диаграммасының негізгі сызықтары мен нүктелерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 жұмыс барысында қорытпалардың қалып күй диаграммасын қолдануды; 

 қорытпалардың температурасы мен құрылымын анықтауды. 

Қорытпалар. Қорытпа компоненті. Қорытпа құрылымы. Қорытпалардағы фазалық 

ӛзгерістер. 

Қорытпалардың қалып күй диаграммасы. Бірінші және екінші текті қалып күй 

диаграммасын құру принциптері. Мақсаты. Бірінші және екінші текті қалып күй 

диаграммаларының сипатты ерекшеліктері. 

Темір – цементит қалып күй диаграммасы. Темір-кӛміртекті қоспалардың фазалық 

ӛзгерістері. 

1.4 -тақырып. Шойындар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 темір кенін ӛндіру мен ӛңдеу туралы; 

 шойын ӛндірісі туралы; 

 шойынды құю туралы; 

 шойынды ӛңдеу жолдары туралы; 

 қыздыру мен суыту кезінде шойында болатын құрылымдық ӛзгерістер туралы. 

Оқушы білу керек: 

 шойын маркаларын; 

 түрлі шойын маркаларының машина жасауда қолданылуын; 

 түрлі шойын маркаларын ӛңдеу ерекшеліктерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 маркасы бойынша шойын түрін анықтауды; 
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 нақты бір бұйым үшін шойын маркасын таңдауды. 

Темір кендері. Темір кенін ӛндіру жолдары. Темір кенін ӛңдеу. Домна пеші. Домна 

пешіне салу. Шойынды қорыту және оны құю. Шойын классификациясы. Шойын 

маркасы. Шойынды машина жасауда қолдану. 

1-практикалық жұмыс 

Нақты бір бұйым жасау үшін шойын маркасын таңдау. 

1.5 -тақырып. Болаттар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 болатты қорыту жолдары туралы; 

 болатты құю жолдары туралы. 

Оқушы білу керек: 

 кӛміртекті     және   қоспалы   болаттарды    маркалау    принципін:   аспаптық    және  

құрастырымдық; 

 болаттың машина жасаудағы қолданысы. 

Оқушы жасай білу керек: 

 болатты маркасы бойынша ажыратуды; 

 қолдану мақсатына байланысты болатты маркасы бойынша таңдауды. 

Болат алуға арналған бастапқы материалдар. Сапасы мен қолдану мақсаты әр түрлі 

болаттарды қорыту жолдары. Болатты құю. Болат алудың ең жаңа жолдары. 

Кӛміртекті   болаттар:   аспаптық  және   құрастырымдық.   Болаттың   маркалануы. 

Ӛндірістегі қолданысы. 

Қоспалы   болаттар:   аспаптық   және   құрастырымдық.   Болаттың   маркалануы. 

Ӛндірістегі қолданысы. 

Ерекше физикалық және химиялық қасиеттері бар болаттар мен қоспалар. Болаттың 

маркалануы. Арнайы болаттардың машина жасаудағы қолданысы. 

2-практикалық жұмыс 

Болат  пен  қоспа  маркаларын  химиялық  құрамы  бойынша  анықтап,  қолдану 

мақсатын кӛрсете отырып түсіндіру. 

 

3-практикалық жұмыс 
Нақты бір бұйымдарды жасауға арналған темір-кӛміртекті қоспаларды таңдау. 

 

2-тарау. Термиялық және химиялық-термиялық ӛңдеу. 

2.1-тақырып. Термиялық өңдеу. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 термиялық ӛңдеу жолдары туралы; 

 термиялық ӛңдеуге арналған жабдықтар мен ӛлшеу аспаптары туралы; 

 қоспалы болаттарды термиялық ӛңдеу ерекшеліктері туралы; 

 суықпен ӛңдеудің мақсаты туралы; 

 химиялық-термиялық ӛңдеу ерекшеліктері мен оның мақсаттары туралы; 

 химиялық-термиялық ӛңдеуге арналған жабдықтар туралы. 
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Оқушы білу керек: 

 негізгі түсініктер мен анықтамаларды; 

 термиялық ӛңдеу түрлерін; 

 болат пен қоспаларды термиялық ӛңдеудің мақсатын және оның түрлерін; 

 термиялық ӛңдеу ақаулықтарын: қайтымды және қайтымсыз; 

 химиялық-термиялық ӛңдеу мақсаттары мен оның түрлерін; 

 термиялық және химиялық-термиялық ӛңдеу ӛткізу кезіндегі еңбек қауіпсіздік 

ережелерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 термиялық     ӛңдеуден     ӛткен    темір -  кӛміртекті     қоспалардың      механикалық 

ерекшеліктерін   анықтауды; 

 Fe — Fe3C  қалып  күй  диаграммасы  мен  анықтамалық бойынша  термиялық  ӛңдеу 

температурасын қоюды. 

Негізгі түсініктер мен анықтамалар. Термиялық ӛңдеудің мақсаты. Термилық 

ӛңдеуді ӛткізуге арналған жабдыщтар. Термиялық ӛңдеу кезіндегі температураны 

бақылау. 

Термиялық  ӛңдеу  жолдары,  олардың  ерекшеліктері  мен  қолдану  мақсаттары. 

Термиялық ӛңдеудің ақаулықтары, қайтымды және қайтымсыз. 

Сұр және ақ шойынды термиялық ӛңдеу. Қақталатын шойынды алу. Қоспалы 

болаттарды термиялық ӛңдеу. 

Болат пен қоспаларды химия-термиялық ӛңдеу. Химия-термиялық ӛңдеудің 

мақсаты. Химия-термиялық ӛңдеуге арналған жабдықтар. Химия-термиялық ӛңдеудің 

түрлері, оларды қолдану мақсаттары мен ерекшеліктері. Ӛндірістегі қолданысы. 

 

№4 зертханалық жұмыс 
МИМ-7 микроскопының кӛмегімен болаттардың термиялық ӛңдеуден кейінгі 

құрылымын зерттеу. 
 

4-практикалық жұмыс 
Термиялық ӛңдеудің түрлі жолдары арқылы алынған құрылымдар мен 

температураларды қалып күй диаграммасына түсіру. 

 
3-тарау. Түрлі түсті металдар. 
 

3.1-тақырып. Түрлі түсті металдар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 металдар мен олардың қоспаларының ерекше ӛзгешеліктері туралы; 

 түрлі түсті металл кендері, оларды ӛндіру мен ӛңдеу туралы; 

 түрлі түсті металдардың топтастырылуы туралы; 

 түрлі түсті металдардың ӛндірістегі қолданысы туралы; 

 түрлі түсті металдарды термиялық ӛңдеу ерекшеліктері туралы 

Оқушы білу керек: 

 түрлі түсті металдардың маркалануын; 

 кесу арқылы ӛңдеудің ерекшеліктерін. 
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Оқушы жасай білу керек: 

 түрлі түсті металдардың қоспаларын маркалануы бойынша ажыратуды; 

 нақты бір бұйымдарға арналған  түрлі  түсті метал қоспаларын, олардың  қасиеттерін 

ескере отырып таңдауды. 

Түрлі түсті металдар. Түрлі түсті металдар кені мен оларды ӛңдеу. Түрлі түсті 

металдарды кендерден ӛндіру. Техникалық таза металдардың маркалануы. 

Түрлі түсті металдардың қоспалары. Түрлі түсті металдардың қоспаларының 

топтастырылуы. Түрлі түсті металдардың қоспаларының маркалануы және олардың 

ӛндірістегі қолданысы. 

Түрлі түсті қоспаларды термиялық ӛңдеу. 
 

5-практикалық жұмыс 

Нақты бір бұйымдарды дайындауға түрлі түсті металдар мен қоспаларды таңдау. 

4-тарау. Қақталған қатты қорытпалар мен кесетін қыш. 

4.1-тақырып. Қатты қорытпалар мен минералқыш материалдар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 ұнтақтық металлургия туралы; 

 қатты қорытпалар мен минералқыш материалдардың ӛндірістегі қолданысы туралы. 

Оқушы білу керек: 

 қатты қорытпалардың маркалануын; 

 қатты қорытпаларды қолдану мақсатын; 

 минералқыш материалдардың маркалануын; 

 минералқыш материалдарды қолдану мақсатын; 

 минералқыш қоспалардың маркалануын; 

 минералқыш қоспаларды қолдану мақсатын. 

Оқушы жасай білу керек: 

 нақты бір бұйымдарды ӛңдеу үшін қатты қорытпалар мен минералқыш материалды 

таңдауды; 

 қорытпаларды маркалануы бойынша ажыратуды. 

Ұнтақтық металлургия туралы түсінік. Металқыш қатты қорытпалар: бір карбидті, 

екі карбидті, үш карбидті. Қасиеттері, маркалануы, қолданысы. 

Минералқыш материалдар. Қасиеттері, маркалануы, қолданысы. 

Аса қатты аспаптық материалдар. Поликристалдар. 

 

6-практикалық жұмыс 

 

Дәлдігі  мен  бұдырлығы  кӛрсетілген  нақты  бір  бұйымды  ӛңдеу  үшін  қатты 

қорытпалар таңдау. 
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7-практикалық жұмыс 

Қатты   қорытпалар   мен   минералқыш   материалдардың   маркаларын   химиялық 

құрамын анықтап, оларды қолдану мақсатын кӛрсетіп түсіндіру. 

 
5-тарау. Бейметалл материалдар. 

 
5.1 -тақырып. Бейметалл материалдар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 бейметалл материалдардың түрлері туралы; 

 бейметалл материалдардың құрылымы туралы; 

 бейметалл материалдарды ӛндірудің ерекшеліктері туралы; 

 бейметалл материалдардың ӛндірістегі қолданысы туралы. 

Оқушы білу керек: 

 бейметалл материалдардың негізгі түрлерін; 

 бейметалл материалдарды қолдану мақсатын. 

 основные виды неметаллических материалов; 

 назначение неметаллических материалов. 

Оқушы жасай білу керек: 

 бейметалл материалдарды түрі мен маркасы бойынша ажыратуды; 

 нақты бір бұйымдарды жасау үшін бейметалл материалдарды таңдауды. 

Бейметалл  материалдар.  Негізгі  түсініктер  мен  анықтамалар.  Материалдардың 

топтастырылуы. Алу ерекшеліктері. Материалдардың құрамы. 

Резеңкелер мен полиуретандар. Алу, маркалану, ӛндірістегі қолданысы. Резеңке 

құрамы. 

Пластмассалар:  термобелсенді  және  термосозымды.  Пластмасса  құрамы.  Алу 

ерекшеліктері мен ӛндірістегі қолданысы. 

5.2 -тақырып. Түрпі материалдар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 түрпі материалдарды алу туралы; 

 түрпі материалдардың маркалануы туралы; 

 түрпі материалдардың машина жасаудағы қолданысы туралы. 

Оқушы білу керек: 

 түрпі материалдарды қолдану мақсатын; 

 түрпі бұйымды қолдану мақсатын; 

 түрпі аспапты таңдау ережелерін. 

Оқушы жасай білу керек: 

 нақты бір жұмыс түрін орындауға түрпі аспаптар таңдауды; 

 түрпі аспаптарды маркалары бойынша ажыратуды. 
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Түрпі материалдың топтастырылуын. Табиғи түрпі материалдар. Жасанды түрпі 

материалдар. Түрпі аспап. Түрпі аспап сипаттамасы. Түрпі аспаптың байламы. Түрпі 

аспаптың түйіршіктілігі мен қаттылығы. 

 

5.3 -тақырып. Үлдіртүзгіш материалдар. Композиттар. 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 лактық-сырлық материалдардың химиялық құрамы туралы; 

 желімдердің химиялық құрамы мен оларды алу ерекшеліктері туралы; 

 композициялық материалдардың құрамы туралы; 

 композициялық материалдардың топтастырылуы туралы. 

Оқушы білу керек: 

 композициялық материалдарды қолдану мақсатын; 

 лактық-сырлық материалдар мен желімдердің машина жасаудағы қолданысын; 

 тӛсем жасау барысында лактар мен бояулармен жұмыс істеудің еңбек қауіпсіздігі 

талаптарын; 

 материалдарды желімдеу кезіндегі еңбек қауіпсіздігі талаптарын. 

Оқушы жасай білу керек: 

 лактық-сырлық материалдар мен желімдері маркалануы бойынша ажыратуды; 

 нақты    бір    бұйымдарды    жасау    мен    желімдеу    үшін    анықтама    бойынша 

материалдарды таңдауды. 

Лактық-сырлық материалдар. Лактар мен бояулардың химиялық құрамы. 

Материалдардың топтастырылуы мен олардың маркалануы, лактар мен бояулардың 

қолданысы. 

Желімдер. Желімдердің химиялық құрамы. Желімдердің топтастырылуы, 

маркалануы және ӛндірістегі қолданысы. 

Композициялық   материалдар.   Материалдардың   топтастырылуы.   Маркалануы. 

Композиттердің ӛндірістегі қолданысы. 

6-тарау. Материалтанудың дамуы 

Оқушының түсінігі болу керек: 

 ӛндірістің материалды қажетсінуін азайту жолдары туралы; 

 машина жасауда қолданылатын жаңа материалдар туралы; 

 жақсартылған қасиеттері бар негізгі кӛмекші материалдар туралы. 

Жақсартылған қасиеттері бар негізгі және кӛмекші материалдар. Материалдардың 

құрамы және олардың машина жасаудағы қолданысы, жақсы  жақтары  мен 

кемшіліктері. Материалдардың топтастырылуы. Жадысы бар қорытпалар. 

Жаңа материалдар. Ӛндірістің материалды қажетсінуін азайту. 
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3-ҚОСЫМША 

 

 
 

КҮНТІЗБЕЛІК-ТАҚЫРЫПТЫҚ ЖОСПАРЛАУ 

 
 

№ 7 политехникалық колледжі ОКББ МББМ 

 

 Кәсіптік білім беру мекемесінің атауы  

 
Бекітемін оқыту жұмысы 

бойынша директор 

орынбасары 

Бекітемін оқыту жұмысы 

бойынша директор 

орынбасары 

Бекітемін оқыту жұмысы 

бойынша директор 

орынбасары 

«____ » ________ 201 г. «____ » ________  201 г. «____ » ___ ____ 201 г. 

 
 

КҤНТІЗБЕЛІК-ТАҚЫРЫПТЫҚ ЖОСПАР 

 

«Материалтану» пәні бойынша 

_____________________ж. ______________________      

 

ж. _________________________ж. 

Колледж директорының әдістемелік жұмыс бойынша орынбасары А. Т. Дроздов бекіткен 

жұмыс бағдарламасының негізінде жасалған.  

Мамандық (кәсіп): кең бейінді білдекші. 

1-курс (бірінші)         СШ-12 тобы      1-семестр (бірінші) 

Оқытушы Сидоров Петр Иванович 

Барлық 
сағат 
саны 

 
Теориялық 

 

Зертханалық 
тәжірибелік 

 
Курстық жобалау 

 

Міндетті бақылау 
жұмыстары 

51 41 8  2 

     

     

     

 
Циклдік (пәндік) комиссия жиналысында қарастырылған 

 

 

№ 3 Хаттама «09» қыркүйек 2010 ж. ЦК тӛрағасы 
 

№   Хаттама « ___________   

 
№   Хаттама «  _________ 

» 201___ 

 
»  201___ 

ЦК тӛрағасы 

ЦК тӛрағасы 
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Сабақ № Бағдарлама бойынша тақырыптардың, бӛлімдердің 

атаулары, басқа сабақтардың тақырыптары 
  

Сағат саны 

1 Кіріспе. Пәннің мақсаты мен міндеттері. Ӛзге 

пәндермен байланысы. Негізгі бағыттары 
 

 

 

  1 

 1-тарау. Металл материалдар туралы түсінік  

2 Негізгі түсініктер мен анықтамалар. Материалдардың 

топтастырылуы. Материалдардың ӛндірістегі қолданысы          1 

3  

Металдардың кристалдануы. 

Анизотроптық. Аллотропиялық 

ӛзгерістер 

         1 

2-тарау. Металдар мен қорытпалардың қасиеттері.  

Оларды зерттеу әдістері 
 

4 Металдардың физикалық қасиеттері          1 

5 Металдардың химиялық қасиеттері          1 

6 Металдардың технологиялық қасиеттері 
         1 

7 Металдардың механикалық қасиеттері          1  

8 Металдардың құрылымын зерттеу әдістері 
         1 

9 — 10 
№ 1 зертханалық жұмыс. 

МИМ-7 микроскопының кӛмегімен 

металдардың кристалдық құрылысын 

зерттеу 

         2 

11 — 12 
№ 2 зертханалық жұмыс 

ТЭМП-3 қаттылықты ӛлшеу құралымен металдар 

мен қорытпалардың қаттылығын ӛлшеу 

         2 

13 — 14 
№ 3 зертханалық жұмыс 

МПБ-2 үзу машинасының кӛмегімен металдық 

үлгілердің беріктіген анықтау 

         2 

 3-тарау. Қорытпалардың жалпы сипаттамасы мен түсінігі.  

 3.1-тақырып. Қорытпа түрлері мен сипаттамасы          3 

15  

Қорытпалардың топтастырылуы. Ӛндірістегі қолданысы. 
  

         1 

 

16 Темір-кӛміртекті қорытпалар. Олардың топтастырылуы 

мен қолданысы 

 

         1 

17 Химиялық элементтердің темір-кӛміртекті 

қорытпаларға әсері 

 

         1 

 



Кестенің жалғасы 
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Сабақ № Бағдарлама бойынша тақырыптардың, бӛлімдердің 
атаулары, басқа сабақтардың тақырыптары  Сағат саны 

сан
 

3.2-тақырып. Қорытпаларлың қалып күй диаграммасы 4 
18 

Қалып күй диаграммасы туралы негізгі түсініктер. 

Бірінші және екінші текті қорытпалардың қалып күй 

диаграммаларын құру принципі 

1 

19 — 20 Темір-цементит қалып күй диаграммасы 2 

21 Тақырыптар бойынша сынақ 1 
  

3.3-тақырып. Шойындар 
 

3 
 

22 
 

Негізгі түсініктер мен анықтамалар. Шойынды ӛндіру 
 

1 

23  
Шойынның топтастырылуы. Машина жасауда қолданысы 

 

1 

24 Шойынның маркалануы. Арнайы шойындар 1 

 3.4-тақырып. Болаттар 8 

25 
Болатты алу жолдары. Болат құю. 

Болаттардың топтастырылуы 

 
1 

26 Кӛміртекті аспаптық болаттар 1 

27 Құрылымдық кӛміртекті болаттар 1 

28 Қоспалы аспаптық болаттар 1 

29  

Қоспалы құрылымдық болаттар. Жоғары қоспалы болаттар 
 

1 

30 
Ерекше қолданысқа арналған кӛміртекті және 

қоспалы болаттар 

 

1 

31 Тарау бойынша сынақ 1 

32 Міндетті бақылау жұмысы 1 

4-тарау. Термиялық өңдеу  

 
4.1-тақырып. Болаттарды термиялық ӛңдеу 3 

33 Негізгі түсініктер мен анықтамалар. Термиялық 

ӛңдеуге арналған жабдықтар. Термиялық ӛңдеу 

режимдері 

1 

   



Кестенің жалғасы 
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Сабақ № Бағдарлама бойынша тақырыптардың, бӛлімдердің 

атаулары, басқа сабақтардың тақырыптары 

 

  Сағат саны 

34 
Босаңдату. Босаңдату түрлері. Ерекшеліктері мен 

қолдану мақсаты. Қалыптандыру 

 
1 

35 
Суару. Суару түрлері. Шынығушылық пен 

шынықтырушылық. Жұмсарту. Жұмсарту 

түрлері. 

 

1 

 4.2-тақырып. Химия-термиялық ӛңдеу 4 

36 
Негізгі түсініктер мен анықтамалар. Химия-

термиялық ӛңдеуге арналған жабдықтар. 

Артықшылықтары мен кемшіліктері 

1 

37 
Химия-термиялық ӛңдеудің түрлері. Ерекшеліктері 

мен қолдану мақсаты 

 

1 

  38 — 39 № 4 зертханалық жұмыс 

Жасытылған күйдегі металл мен 

қорытпалардың құрылымын зерттеу 

2 

5-тарау. Түрлі түсті металдар мен қорытпалар  

40  

Кендерден түрлі түсті металдарды алу. Кенді ӛңдеу 
 

      1 

41 Мыс, алюминий және олардың негізінде 
жасалған қорытпалар 

      1 

42 Магний, титан және олардың негізінді жасалған қорытпалар       1 

43 Цинк, қорғасын, қалайы және олардың негізінде 
жасалған қорытпалар       1 

44 Тарау бойынша сынақ       1 
 

6-тарау. Қатты қақталған қорытпалар мен кесетін қыш 
 

45  

Ұнтақтық металлургия. Қатты қорытпалар мен 

минералқыш материалдардың топтастырылуы 

       1 

46 Құйылған және қақталған қатты қорытпалар. 

Минералды- қыш материалдар 

 

       1 

7-тарау. Бейметалл материалдар  

47 
Бейметалл материалдардың топтастырылуы. 

Ӛндірістегі қолданысы 

 

      1 

48 
Пластмассалар. Топтастырылуы, қолданысы, 

ӛндіру ерекшеліктері 
 

      1 

 



 Кесте соңы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

  

Барлығы пән бойынша: 55 сағ. 

Соның ішінде: 

 зертханалық жұмыстар — 8 сағ; 

 міндетті бақылау — 5 сағ. 
 

 

Сабақ түрі Сабақтардың материалды 

жабдықталуы 
Студент (оқушыларға) 

тапсырмалар 
Біріктірілген сабақ Металл және бейметалл 

үлгілер 
§ 1, 3-бет, л. 1 

   

   

   

   

Біріктірілген сабақ Металдар мен қорытпа 

үлгілері. Плакаттар. 

Видеофильм 

§ 2, 3, 5 — 8 беттер, л. 1 

Біріктірілген сабақ Кристалл торларының 

үлгілері. Плакаттар 
§ 5 — 9, 9— 12 беттер, 1  л. 
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Сабақ № Бағдарлама бойынша тақырыптардың, бӛлімдердің 

атаулары, басқа сабақтардың тақырыптары 

 

  Сағат саны 
49 

Резеңке мен полиуретандар. Желімдейтін 

материалдар. Лактар мен бояулар 

 

     1 

50 Композициялық материалдар      1 

51 
Түрпі материалдар. Түрпі материалдардың 

топтастырылуы мен қолдану мақсаты 

 

     1 

52  

Түрпі аспаптар. Түрпі аспап сипаттамасы 
 

     1 

53 Тарау бойынша сынақ       1 

8-тарау. Материалтанудың дамуы  

54 Ӛндірісте қолданылатын жаңа материалдар. 

Жақсартылған қасиеттері бар негізгі және кӛмекші 

материалдар 

     1 

55 Пән бойынша қорытынды сынақ        1 

 



 

 

 

Кестенің жалғасы 
 

 

Сабақ түрі Сабақтардың материалды 
жабдықталуы 

Студенттерге (оқушыларға) 
тапсырма 

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 10, 11, 15 бет, л. 1 

   

   
Біріктірілген сабақ Альбом. Плакаттар § 12, 18 — 21 беттер, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм. Плакаттар § 13, 23-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Плакаттар. Альбом. Кестелер § 14— 16, 24-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм. Кестелер. 

Плакаттар 
§ 17, 25 — 29 беттер, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм. Кестелер § 18, 19, 30-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 20 — 23, 37-бет, л. 1 

Зертханалық жұмыс Зертханалық жабдықтар Жұмысты рәсімдеу 

   

Зертханалық жұмыс Зертханалық жабдықтар Жұмысты рәсімдеу 

   

Зертханалық жұмыс Зертханалық жабдықтар Жұмысты рәсімдеу 

Сынақ Тесттік тапсырмалар. 

Кестелер. Альбом 

Тесттік тапсырмалар 

   

   

Біріктірілген сабақ Қорытпа үлгілері. Плакаттар. 

Видеофильм. Қорытпалардың 

қалып күй диаграммасы 

§ 24 — 27, 48-бет, л. 1 
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Кестенің жалғасы 
 

 

Сабақ түрі Сабақтардың материалды 
жабдықталуы 

Студенттерге (оқушыларға) 
тапсырма 

Біріктірілген сабақ Темір-кӛміртекті 

қорытпалардың үлгілері. 

Плакаттар. Темір-кӛміртекті 

қоспалардан жасалған бұйым 

үлгілері 

§ 30, 50-бет, л. 1 

Сабақ-экскурсия Политехникалық музейде 

кӛрсетілген жабдықтар 
Дәріс конспектісі 

Біріктірілген сабақ Түрлі шойын маркаларының 

үлгілері. Плакаттар.Плакаты. 

Видеофильм 

§ 31 — 34, 54-бет, л. 1 

Сабақ-экскурсия Политехникалық музейде 

кӛрсетілген жабдықтар 
Дәріс конспектісі 

Біріктірілген сабақ Түрлі болат маркаларының 

үлгілері. Плакаттар.Плакаты. 

Видеофильм 

§ 35, 57-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Болаттан жасалған бұйым 

үлгілері. Кестелер 
§ 36, 62-бет, л. 1 

   

   

   

Біріктірілген сабақ Ерекше қасиеттері бар болат 

пен қорытпа үлгілері 
§ 37 — 39, 69-бет, л. 1 

Сынақ 
Тесттік тапсырмалар. 

Кестелер. Қорытпалардың 

қалып күй диаграммалары 

Тесттік тапсырмалар 

Міндетті қорытынды жұмыс Қорытынды жұмыс 

нұсқалары 
Бақылау жұмыстың (сынақ) 

1-нұсқасы 
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Кестенің жалғасы 
 

 

Сабақ түрі Сабақтардың материалды 
жабдықталуы 

Студенттерге (оқушыларға) 
тапсырма 

   

   

Біріктірілген сабақ Видеофильм. Плакаттар. 

Альбом 
§ 40, 74-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Термиялық ӛңдеуден кейінгі 

бұйым үлгілері 
§ 41, 78-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Темір-кӛміртекті 

қорытпалардың қалып күй 

диаграммалары. Плакаттар 

§ 42, 43, 80-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм. Плакаттар. 

Альбом 
§ 44, 45, 83-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Плакаттар. Видеофильм § 46, 87-бет, л. 1 

Сынақ Тесттік тапсырмалар Тесттік тапсырмалар 

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 47, 92-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Түрлі түсті металдар мен 

қорытпа үлгілері 
§ 48, 94-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Түрлі түсті металдар мен 

қорытпалардан жасалған 

бұйым үлгілері 

Реферат 

Біріктірілген сабақ Қорытпалардың қалып күй 

диаграммалары. Кестелер 
§ 49, 50, 99-бет, л. 1 

Сынақ Тесттік тапсырмалар Тесттік тапсырмалар 

   

   

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 51, 105-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Қатты қақталған қорытпа 

үлгілері 
§ 52, 107-бет, л. 1 
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Кесте соңы 
 

 

Сабақ түрі Сабақтардың материалды 
жабдықталуы 

Студенттерге (оқушыларға) 
тапсырма 

Біріктірілген сабақ Қатты қақталған 

қорытпалардан жасалған 

бұйым үлгілері. Кестелер 

§ 53 — 55,  

109—117 беттер, л. 1 

Сабақ-экскурсия Механикалық цехтың 

жабдықтары мен 

құрылғылары 

Дәріс конспектісі 

   

   

Біріктірілген сабақ Түрлі пластмасса үлгілері мен 

олардың қолданыстары. 

Видеофильм 

§ 56, 57, 120-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Түрлі резеңке үлгілері мен 

олардың қолданыстары. 

Видеофильм 

§ 58, 123-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 59, 60, стр. 124 — 128, л.1 

Біріктірілген сабақ Түрпі материал үлгілері. 

Альбом 
§ 61, 130-бет, л.1 

Біріктірілген сабақ Түрпі аспап үлгілері. 

Плакаттар. Видеофильм 
§ 62, 134-бет, л.1 

Сынақ Тесттің тапсырмалар Тесттік тапсырмалар 

   

Біріктірілген сабақ Видеофильм § 63, 135-бет, л. 1 

Біріктірілген сабақ Қалып күй диаграммалары, 

плакаттар, альбомдар 
§ 65, 137-бет, л. 1 

Пән бойынша сынақ Оқу элементтерін меңгерудің 

түрлі деңгейдегі тесттік 

тапсырмалары 

§ 1 — 65, 5— 137 беттер,  

л. 1 
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Ұсынылған әдебиет 

 
Негізгі: 

 

1. Адаскин А. М. Материалтану (металл ӛңдеу) / А. М. Адаскин, В.М.Зуев. — М. : 

«Академия» баспа орт., 2003. — 144 б. 

2. Заплатин В.Н. Материалтанудың негіздері (металл ӛңдеу) / В.Н.Заплатин. — 

М. : «Академия» баспа орт., 2007. — 249 б. 

3. Кузьмин Б. А. Металдар технологиясы мен құрастырымдық материалдар / [Б. 

А.Кузьмин,  Ю.Е.Абраменко  және  басқалар]  ;  Б.А.  Кузьмина.  ред.  —  М.  :  Машина 

жасау, 1989. — 494 б. 

 
Қосымша: 

 

1. Ю.А.  Геллер.  Материалтану  /   Ю.А.   Геллер,   А.   Г.   Рахштадт.   —   М.   : 

Металлургия, 1975. — 446 б. 

2. Кучер А. М. Металдар технологиясы / А. М. Кучер. — Л. : Машина жасау, 

1987. — 212 б. 



 

4-ҚОСЫМША 
 

 

«МАТЕРИАЛТАНУ» ПӘНІ БОЙЫНША 
САБАҚ ӚТКІЗУДІҢ ҮЛГІ НҰСҚАСЫ 

 
1-курс.          Күні________ 

 

Бағдарлама тақырыбы. Темір-кӛміртекті қоспалар. 

Сабақ тақырыбы. Шойындар. 

Сабақтың мақсаттары: 

 білім беретін — оқушылардың шойынды ӛндіру, маркалау және қолдану туралы 

білімін кеңейту; 

 тәрбиелік — эскиз бен сызба жасау кезінде жинақылық пен ұқыптылыққа үйрету; 

    дамытатын — оқушылардың негізгіні белгілеу, талдау, жалпылау, қорытынды 

жасау, ӛз бетімен шешім қабылдау, алынған білімді іс жүзінде қолдану қабілеттерін 

дамыту. 

Сабақты  ӛткізу  әдістері:  сабақ  барысында  материалды  бекіте  отырып  сӛйлесу; 

оқушыларлың оқытушының бақылауымен ӛзіндік жұмыс жасауы. 

Пәнаралық байланыстар: химия – тотығу, қалпына келу; сызу – домна пешінде 

шойын алу диаграммасына, қорытпалардың қалып күй диаграммасына жазу және сызу. 

Материалдық-техникалық жабдықталу: 

1. Домна пешінде кеннен шойын алу диаграммасы бар плакаттар. 

2. Шойын алуан түрлерінің үлгілері. 

3. «Шойын ӛндірісі» видеофильмі. 

4. Шойыннан жасалған бұйымдар альбомы (фотографии). 

5. Оқушылардың білімін тексеруге арналған карточка-тапсырмалар. 
 

 

Оқытушы әдебиеті 

1. «Материалтану» пәні бойынша жұмыстық бағдарлама. 

2. Кузьмин Б. А. Металдар технологиясы мен құрастырымдық материалдар [Б.А. 

Кузьмин, Ю. Е. Абраменко және басқалар] ; Б. А.Кузьмина. ред. — М. : Машина жасау, 

1989. — 494 б. 

Сабақтан тыс оқуға арналған әдебиет 

1.  Новиков В. А. Шойын ісінің шеберлері / В. А. Новиков, Н. Т. Градов. — М. : 

Жоғары мектеп., 1981. — 234 б. 

 
Сабақты ӛткізу бағдарламасы. 

1. Ұйымдастырушылық бӛлім — 3 мин. 
1.1. Сабаққа қатысуды тексеру. 

1.2. Сабаққа дайындықты тексеру. 
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2. Ӛткен материалдың меңгерілуін тексеру — 7 мин. 

Оқушылар тобына сұрақтар: 

■ сіздерге қандай кен орындары белгілі? 

■ бұл кен орындары қай аймақтарда орналасқан? 

■ шойын – бұл металл ма әлде қорытпа ма? 

■ шойын деп не аталады? 

■ шойындар болаттардан қандай белгілермен ерекшеленеді? 

3. Жаңа материалды баяндау — 20 мин. 

3.1. Шойынның пайда болу тарихы туралы қысқаша мәліметтер. 

3.2. Шойынды алу жолы. 

3.3. Шойынды қою. 

3.4. Шойынның топтастырылуы. 

3.5. Материалды бекіту. 

4. Ӛткен материал бойынша оқушылардың оқытушыға сұрақтары — 5 мин. 

5. Үй жұмысы — 5 мин. 

Оқушыларға   үй   жұмысын   түсіндіру.   Оқушылардың   үй   жұмысына   қатысты 

сұрақтарына жауап беру. 

Жұмыс дәптеріндегі ӛткен материалға қатысты бӛлімді толтыру. «Металл кесетін 

білдектерде түрлі болат маркаларын ӛңдеу» тақырыбына қысқаша сӛз дайындау. 



 

  5-ҚОСЫМША 

 

   МАТЕРИАЛДЫ МЕҢГЕРУДІ ТЕКСЕРУ 

«ШОЙЫНДАР» ТАҚЫРЫБЫ БОЙЫНША 
АҒЫМДАҒЫ БАҚЫЛАУДЫҢ ҮЛГІ 
ТАПСЫРМАЛАРЫ 

Білімді меңгерудің бірінші деңгейі 
1. Шойын алынатын кеннің астын сызыңыз: 

а)  магнезит; 

б)  доломит; 

в)  рутил; 

г)  сфен. 

2. Сӛйлемді  аяқтаңыз:  Домна  пеші  әрдайым  жұмыс  істейтіндей,  оған керек: 

а)  флюс, кокс, темір кенін; 

б)  шойын, тас кӛмір, флюс; 

в)  болат, су, тас кӛмір. 

3. Сұр шойын мынадай бұйымдар дайындауға қолданылады: 

а)  ұшақ денесі; 

б)  білдек тұғыры; 

в)  трактордың шынжыр табаны; 

г)  электр құрылғылары. 

4. Беріктігі жоғары шойынды мынадай бұйымдар жасауға қолданады: 

а)  иінді біліктер; 

б)  тісті дӛңгелектер; 

в)  сатылы білік; 

г)  аталған бұйымдардың барлығы. 

5. Шойын    үшін    қоспалы    элемент    болып    табылатын    металдардың  астын 

сызың

ыз:сал

у 

цинк, алюминий, вольфрам, никель, кобальт, мыс, хром, күміс, кремний, цирконий, 

магний. 

6. Шойынды қорыту кезінде домна пешінде орын  алатын негізгі үдерістерді жазыңыз: 

 ________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________  

 ________________________________________________________________________  

7. Қақталатын шойын алу үшін қолданылады:  

а)  сұр шойын; 

б)  ақ шойын; 

в)  беріктігі жоғары шойын;  

г)  синтетикалық шойын. 

 
8. Шойындағы кӛміртек мӛлшері аспау керек:  

а)  2,14%; 
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б)  4,3 %; 

в)  6,67%; 

г)  0,8%. 

9. Домна пешінің жанармайы: 

а)  флюс; 

б)  кокс; 

в)  отын; 

г)  шымтезек. 

10. Арнайы шойындарды келесі мақсатта қолданады: 

а)  бұйымдар дайындау; 

б)  болатты қышқылсыздандыру;  

в)  кез келген жұмыс түрін жасау. 

 

 

«ШОЙЫНДАР» ТАҚЫРЫБЫ БОЙЫНША 
АҒЫМДАҒЫ БАҚЫЛАУДЫҢ ҮЛГІ 
СҰРАҚТАРЫ 

 
1. Кен орны деп не аталады? 

2. Қай кен орны темір кеніне ең бай? 

3. Шойынды алу үшін қандай жабдықтар қолданылады? 

4. Түрлі шойын маркаларына қандай механикалық қасиеттер тән? 

5. Түрлі шойын маркаларына қандай физикалық қасиеттер тән? 

6. Құйма алуға қандай шойын маркалары қолданылады? Мысал келтіріңіз. 

7. Қандай шойын маркалары болатты алмастыра алады? Мысал келтіріңіз. 

8. Қандай шойындар қолданбалы деп аталады? 

9. Қолданбалы шойындар қандай мақсатпен қолданылады? 

10. Қандай  қоспалар  шойынның  барлық  түрлеріне  зиянды  болып  табылады? 

Мысал келтіріңіз. 

 

Білімді меңгерудің екінші деңгейі 
 

1. Синтетикалық шойын алынады: 

а)  кендерден; 

б)  металл сынықтарынан; 

в)  қолданбалы шойыннан; 

г)  шикізаттың кез келген түрінен. 

2. Шойын ӛндірісі барысында пайда болған қоқысты келесі мақсатта қолданады: 

а)  болатқа қайта балқыту; 

б)  құюлы дайындама әзірлеу; 

в)  қоқысқа шығару; 

г)  қайта ӛндіру мен металлургиямен байланысты емес мақсатта қолдану. 

3. Шойын маркасындағы бірінші сан кӛрсетеді: 
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а)  кӛміртек мӛлшерін; 

б)  шойынды қолдану саласын;  

в)  шойынның үзілуге беріктігін; 

г)  шойынның салыстырмалы ұзаруын. 

4. Анықтаманы аяқтаңыз: Сұр шойындар жақсы құюлу қасиетіне ие, жұмсақ, жақсы 

  ӛңделеді және тозуға қарсы тұрады, олар ___________________________ 

5. Ферросилиций и ферромарганецты келесі мақсатта қолданады: 

а)  болатты қышқылсыздандыру; 

б)  беріктігі жоғары шойынға қайта балқыту;  

в)  болат алуға; 

г)   шыңдалған темір мен қалыптама дайындауға. 

деп аталады. 

6. Кӛркем құюға қолданылатын шойын құрамындағы фосфор мӛлшері: 

а)   0,3... 1,2 %; 

б)   0,5.1,5 %; 

в)  1,5.2,0 %; 

г)   0,1.0,5 %. 

7. Коррозияға тӛзімді шойын түрі: 

а)   ЧХ18Д3; 

б)   ЧХ28; 

в)   ЧХ9Н5; 

г)    ЧЮ6С5. 

8. Шойын үшін зиянды қоспа: 

а)   күкірт; 

б)   фосфор; 

в)   оттегі; 

г)   күшән; 

д)   айтылғандардың барлығы. 

9. Шойындағы кӛміртек: 

а)   графит түрінде;  

б)   цементит түрінде; 

в)   кез келген айтылған түрде. 

10. Қақталған шойын ұшырай алады: 

а)   пластикалық деформацияға;  

б)   кесумен ӛңдеуге; 

в)   термиялық ӛңдеуге; 

г)   ӛңдеудің кез келген түріне. 
 

«ШОЙЫНДАР» ТАҚЫРЫБЫ БОЙЫНША 
АҒЫМДАҒЫ БАҚЫЛАУДЫҢ ҮЛГІ 
СҰРАҚТАРЫ 

 
1. Тарихта шойын туралы алғаш рет қашан айтылады? 

2. Шойынның қандай маркаларын білесіз? 

3. Темір  кені  домна  пешінде  толық  балқытылғанға  дейін  қандай  кезеңдерден 

ӛтеді? 

4. Ӛнеркәсіптегі домналық ӛндіріс қалдықтары қалай қолданылады? 
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5. Беріктігі жоғары шойындар машина жасауда қандай мақсатта қолданылады? 

6. Қоспалы шойындар машина жасауда қандай мақсатта қолданылады? 

7. Шойындарға  хром,  никель,  алюминий,  мыс  қоспалы  элементтері  қандай 

қасиеттер береді? 

8. Қандай шойындар болатқа қайта балқытылуға қолданылады? 

9. Шойындар қандай қоспалы қасиеттерге ие? 

10. Темір кендерін байытудың мәні неде? 

11. Темір кендерін байытудың қандай жолдарын білесіз? 
 
 
 

«ШОЙЫНДАР» ТАҚЫРЫБЫ 
БОЙЫНША ҚОРЫТЫНДЫ 
БАҚЫЛАУДЫҢ СҰРАҚ ҮЛГІЛЕРІ 

 
1-нұсқа. 

1-тапсырма.  Кристалдану  барысында  магнийда  пайда  болатын  кристалл  торын 

бейнелеңіз. Оған сипаттама беріңіз. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

2-тапсырма. Шыңдалғы мен қалыптама алу үшін материал маркаларын  ұсыныңыз. 

 ____________________________________________________  
3-тапсырма.   Металл   бұйымдарын   бұзбай   бақылау   әдісін   ұсыныңыз. Оның 

артықшылықтары мен кемшіліктерін кӛрсетіңіз.  ________________________________  

 __________________________________________________________________________  

 __________________________________________________________________________  

4-тапсырма.   Жоғары   шынықтырылған   болат   маркаларын   жазыңыз. Олардың 

химиялық құрамы мен қолданысын кӛрсетіңіз. _________________________________  

 _________________________________________________________________________   

 _______________________________________________________________  

 _______________________________________________________________  

5-тапсырма. Бринелль пресінің кӛмегімен қаттылық мӛлшерін анықтау кезінде 

62... 60 бірлік ӛлшемі алынды. Бриннелль бойынша қаттылық ӛлшемінің мӛлшерін 

Роквелл бойынша ӛлшем мӛлшеріне ауыстырыңыз. Тапсырманы орындау үшін 

ауыстыру кестесін қолданыңыз. ____________________________________________  

 ______________________________________________________________  

 ______________________________________________________________  

 ______________________________________________________________  
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БАҚЫЛАУ СҰРАҚТАРЫ 
 

1. Металдардың   қандай   қасиеттері   металдарды   кесумен   ӛңдеу   кезінде   аса 

маңызды? 

2. Неге «мыс-никель» екінші тект қалып күй диаграммасында эвтектика нүктелері 

жоқ? 

3. Термиялық ӛңдеудің қандай ақаулықтары қайтымсыз болып табылады? Неге? 

4. Композициялық    материалдар    ӛнеркәсіптің    қандай    салаларында    кеңінен 

қолданылады? 

5. Қандай пластмассалар термореактивті деп аталады? Мысалдар келтіріңіз. 
 

 
 

ТЕСТТІК ТАПСЫРМАЛАР 
 

1. Металл    материалдардың    қаттылығын    ӛлшеу    кезінде    келесі    инденторлар 

қолданылады: 

а)    шыңдалған болат шар; 

б)    алмазды конус; 

в) алмазды пирамидка; 

г) аталған инденторлардың барлығы. 

2. Кірігуді ӛткізу кезінде қолданады: 

а)    тӛмен қоспаланған болаттарды; 

б)    жоғары қоспаланған болаттарды; 

в) жоғары кӛміртекті болаттарды. 

3. Материалдардың механикалық қасиеттері: 

а)    қаттылық; 

б)    соққы тұтқырлығы; 

в) сырғыштық; 

г) аталған қасиеттердің барлығы. 

4. Қорытпалардың қалып күй диаграммасы арқылы анықтауға болады: 

а)    қорытпалардың қайта кристалдану температурасын; 

б)    қорытпалардың кристалдануы басталатын және аяқталатын температураларды; 

в) металдардың құрылысы мен қасиеттерін; 

г) таза металдың балқу температурасын. 

5. Термиялық ӛңдеудің ӛткізілу мақсаты: 

а)    болат құрылымын тегістеу; 

б)    механикалық қасиеттерін арттыру; 

в) бұйым сапасын жақсарту; 

г) бұйымды коррозияға қарсы тӛзімді ету. 

6. 12Х18Н9Т қоспалы болат маркасындағы бірінші сан кӛрсетеді: 

а)    кӛміртектің мӛлшерін ондық пайыздық үлеспен; 

б)    кӛміртектің мӛлшерін жүздік пайыздық үлеспен; 

в) хромның мӛлшерін толық пайыздық үлеспен; 

г) хромның мӛлшерін жүздік пайыздық үлеспен. 

7. Сӛйлемді   аяқтаңыз:   Металдың   кристалдық   тордың   пішінін   температураға 

байланысты ӛзгерту қабілетінің атауы: 
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а)    аллотропия;  

б)    анизотроптық; 

в)    алиттеу; 

г) азоттандыру. 

8. Асыл түрлі түсті металл болып есептеледі: 

а)    осмий; 

б)    иридий; 

в)    родий; 

г) рутений. 

9. Резеңкені жабыстыру үшін қолданылатын желім: 

а)    карбонильді; 

б)    фенольды; 

в)    силикат; 

г) аталғандардың барлығы. 

10. Нитрокӛміртектендіру мен циандау операциялары болып табылатын ӛңдеу: 

а)    термиялық ӛңдеу; 

б)    химиялық-термиялық ӛңдеу. 

11. Алюминийді мынадай кендерден алады: 

а)    гематит; 

б)    рутил; 

в)    бокситтер; 

г) аталғандардың барлығы. 

12. Құрамында алюминий, никель, қалайы, қорғасын бар мыс қорытпаларының атауы: 

а)    қола; 

б)    жез; 

в)    болат; 

г) шойын. 

13. Аталған металдар арасындағы ең берік әрі қаттысы: 

а)    магний; 

б)    титан; 

в)    алюминий; 

г) марганец. 

14. Борлауға ұшыраған бұйымдарда келесі қасиеттер пайда болады: 

а)    коррозияға тӛзімділік; 

б)    отқаққа беріктік; 

в)    қаттылық; 

г) беттік беріктік. 

15. Полиуретандар жатады: 

а)    резеңкелерге; 

б)    пластмассаларға; 

в)    композициялық материалдарға; 

г) лак-бояу материалдарына. 



 
 

6-ҚОСЫМША 
 

 

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҮЙ ЖҰМЫСЫ 

 

 
Д Ә П Т Е Р 

1-курс, СЛ-11 тобының оқушысы 

Петров Иван Александровичтің 

«Материалтану» пәні бойынша 

дәптері 

3.4-ТАҚЫРЫП. ШОЙЫНДАР 

ХИМИЯЛЫҚ ЭЛЕМЕНТТЕРДІҢ ТЕМІР- 
КӚМІРТЕКТІ ҚОСПАЛАРДЫҢ ҚАСИЕТТЕРІНЕ 
ӘСЕРІ 

 

Қоспалы болат құрамында оған сипатты қоспалармен бірге, негізінде, оның 

қасиеттерін анықтайтын қоспалауыш элементтер бар. Қоспалауыш элементтерге 

жатқызылады: хром, никель, вольфрам, молибден, сондай-ақ кремний мен кӛп 

мӛлшердегі марганец және басқалар. Қоспалы болат кӛміртекті болатта жоқ қасиеттерге 

ие, сондықтан оның кемшіліктері болмайды. Қоспалы болатты пайдалану материал 

шығынын азайтады, бұйымдардың сенімділігі мен тӛзімділігін арттырады. Қоспалауыш 

элементтердің болат қасиеттеріне тигізетін әсері келесіде кӛрсетілген. 

 
1. Хром болаттың қаттылығын, беріктігін арттырады, созымдылығын аз ғана 

тӛмендетеді. Құрамында 13%-дан астам хромы бар болат коррозияға тӛзімді болады. 

2. Никель болатқа жоғары беріктік, созымдылық, коррозияға тӛзімділік қасиеттерін 

береді және соққыға қарсы тұру қасиетін арттырады. 

3. 1% және одан жоғары мӛлшердегі кремний созымдылықты азайтпай тұра, 

беріктікті арттырады, серпімділікті, қышқылға тӛзімділікті және магнит ӛткізгіштікті 

арттырады. 

4. 1% және одан жоғары мӛлшердегі марганец созымдылықты жоғалтпай, 

тозутӛзімділікті арттырады. 

5. Кобальт ыстыққа тӛзімділік пен магнит ӛткізгіштікті арттырады. 

6. Вольфрам болаттың қаттылығы мен қызутӛзімділігін бірден кӛтереді. 

7. Ванадий тығыздықты, беріктікті арттырады, түйірлердің ұсақталуына 

кӛмектесіп, соққыға, майдалануға, үзілуге тӛзімділікті жақсартады. 

8. Кобальт повышает жаропрочность, магнитопроницаемость. 

9. Алюминий отқаққа беріктікті кӛбейтеді. 

10. Титан беріктікті арттырып, кристаларалық коррозияны азайтады. 
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11. Ниобий коррозияға тӛзімділік пен қышқылға беріктікті арттырады. 

12. Цирконий беріктік қасиетін беріп, түйірлердің ұсақталуына септігін тигізеді. 

13. Церий беріктік пен созымдылықты арттырады. 

14. Мыс коррозияны азайтады. 

15. Молибден  қызутӛзімділікті,  серпімділікті,  беріктікті,  жоғары  температурада 

қышқылдануға тӛзімділікті кӛбейтеді. 

Болатқа сондай-ақ жаңа жерде сирек кездесетін металдарды енгізеді: неодим, 

тантал, цирконий, селен және т.б. Қоспалы болат құрамында бір уақытта бірнеше 

қоспалауыш элементтер бола алады. Болатты құрамындағы қоспалауыш элементтердің 

мӛлшеріне байланысты құрамында 3%-ға дейін қоспалауыш элементтер бар тӛмен 

қоспаланған болат, 3-тен 10 %-ға дейін – орташа қоспаланған болат, 10%-дан астам – 

жоғары қоспаланған болат деп бӛлінеді. Қолдану мақсаты бойынша қоспаланған 

болатты құрылымдық, аспаптық және ерекше физикалық және химиялық қасиеттерге ие 

болат деп бӛледі. 

 

 

БАСТАУЫШ КӘСІПТІК БІЛІМ БЕРУ 
ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ «МАТЕРИАЛТАНУ»  
ПӘНІ БОЙЫНША ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ 
ЖҰМЫСТАРЫНЫҢ ТІЗІМ ҮЛГІСІ 

 
1. Арнайы қоспаларды металл кесуші білдектерде ӛңдеу. 

2. Түрлі металл қорытпаларының салмақсыздық жағдайында пайда болуы. 

3. Ұшу аппараттарын құрастыруға арналған материалдар. 

4. Болаттар мен қорытпаларды металл кесуші білдектерде ӛңдеудің ерекшеліктері. 

5. Түрлі материалдардан құймалар алу. 

6. Шыңдалғы мен қалыптамалар алуға арналған болаттар мен қорытпалар. 

7. Жаңа аспаптық материалдар. 

8. Жады эффектісі бар қорытпалар. 

9. Ұнтақтық металлургия әдісімен қорытпа алу. 

10. Қатты    қорытпалар.    Қатты    қорытпаларды    бұйымдарды    металл    кесуші 

білдектерде ӛңдеу үшін қолдану. 

11. Композициялық материалдар. Композициялық материалдарды машина жасауда 

қолдану. 

12. Полимерлер. Полимерлік материалдарды аспап құрастыруда қолдану. 



7-ҚОСЫМША 
 

ЗЕРТХАНАЛЫҚ  ЖҦМЫСТЫ ӚТКІЗУ 
ЖОСПАРЫНЫҢ ҤЛГІСІ 

 

№ 3 зертханалық жҧмысты орындау бойынша 
әдістемелік нҧсқаулықтар 

 
1. Жҧмыстың мақсаты. Материалдардың қаттылығын Роквелл әдісімен ӛлшеу. 

Құрылымдық материалдардың қаттылығын анықтау дағдыларын игеру. 

2. Жалпы тҥсініктер. ГОСТ 9013 — 99 (ISO 6508 — 86) «Металдар. Роквелл 

бойынша қаттылықты ӛлшеу әдісі». 

ГОСТ 24622 — 90 (ISO 2039 — 2 — 87) «Пластмассалар. Қаттылықты анықтау. 

Роквелл бойынша қаттылық». 

Шыңдалған бӛлшектер мен аспаптардың қаттылығын анықтау үшін қаттырақ 

материалдардан жасалған инденторларды (алмаз, қатты қорытпа, шыңдалған болат шар) 

статикалық батыруға негізделген Роквелл әдісі қолданылады. 

Материалдардың қаттылығын Роквелл әдісі бойынша сыналатын материалға, алдын 

ала және негізгі күш салуды ретімен қолдана отырып, инденторды (диаметрі 1,588 мм, 

қаттылығы 450НВ астам болат шарды, алмаздан жасалған не тӛбесіндегі бұрышы 120° 

қатты қорытпалы конусты) батыру арқылы анықтайды. Бұл әдісті қолданған кезде, 

қаттылық ӛлшемі негізгі күш салыну біткеннен кейін индентордың сыналатын 

материалға кіріп тұрған тереңдегінің шамасы болып табылады. 

Роквелл бойынша қаттылық HR келесі формула бойынша анықталады: 

HR = K - (h - h0)/C, 

мұндағы HR — Роквелл бойынша қаттылық; К — тұрақты шама, шар үшін 0,26-ға және 

конус үшін 0,2-ге тең; С — ұштың 0,002-ге тереңдеуіне сәйкес келетін кӛрсеткіш 

аспаптағы циферблаттың бӛлік құны. 

Іс жүзінде қаттылықты Роквелл әдісі бойынша аспап кӛрсеткіші бойынша тікелей 

сынақ кезінде есептейді. 

Қаттылық мӛлшері шартты бірліктермен кӛрсетіледі. 

Роквелл бойынша қаттылық үш санмен және одан кейін келетін HR символы мен 

қаттылық шкаласын кӛрсетумен (А, В, С, Д және басқа) белгіленеді. Мысалы, 71,5HRC 

— Роквелл бойынша қаттылық С шкаласы бойынша 71,5. 

ТК (ТР) секілду материал қаттылығын анықтайтын аспаптарда А, В, С және басқа 

бірнеше түрлі ӛлшеу шкалалары болады. 

А шкаласы (индентор – алмаз конус) нәзік қатты қорытпаларға, жіңішке және ӛте 

қатты бӛлшектерге және бетіндегі қаттылық 70... 90HRА құрайтын бұйымдарға 

қолданылады. 

В шкаласы (индентор – болат шар), ӛлшеу диапазоны 25... 100HRB, жұмсқақ 

металдар мен қорытпаларға, түрлі түсті қорытпалардан жасалған қақталмаған 

бұйымдарға қолданылады. Бұл шкала бойынша сынақтар жалпы қуаты 1 000 Н (100 кгс) 

болғанда жүргізіледі. 

С шкаласы (индентор – алмаз конус), ӛлшеу диапазоны 20.60 бірлік, жалпы қуаты 

1  500  Н  (150  кгс)  болғанда  жуандығы  1  мм  аспайтын  қақталған  бұйымдар  үшін 
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қолданылады. 

Ӛлшемдердің бірыңғайлығын қамтамасыз ету үшін 8.067 — 94 ГОСТқа арнайы 

эталон мен Сэ бірыңғай қаттылық шкаласы енгізілген. 

Техникалық құжаттама мен әдебиетті қолдану кезінде HRC қаттылық санын HRC. 
қаттылық санына арнайы кестелер бойынша ауыстырады (П.7.1 кесте). 

Алмаз конус арқылы ӛлшенетін (Р = 60 кгс бойынша) қаттылықты (Р = 150 кгс 

бойынша) HRC келесі формула бойынша ауыстырады: 

HRC = 2HRA - 104. 

3. Сынау әдісінің мәні. Әдістің мәні үлгі материалына, түсірілетін күшке (алдын ала 

және негізгі), ӛлшеу шкаласына (С, В, А) байланысты инденторды таңдау болып 

табылады. 

4. Қҧрал-жабдықтар, қҧрылғылар, аспап, материалдар. 

Зертханалық жұмысты орындауға қажетті заттар: 

1) паспорты бар Роквеллдің қаттылықты ӛлшеу аспабы; 

2) түрлі әдістермен анықталатын қаттылық сандары мен созылғандағы тӛзімділік 

шегі арасындағы сәйкестік кестелері (П.7.2 кестесі); 

3) сыналатын материал үлгілері: жуандығы 20 мм 45 қақталған болат пластинасы. 

Берілген   материал   жоқ   болған   жағдайда   қолда   бар   ӛзге   қасиеттері   ұқсас 

материалды қолдануға болады. 

5. Жҧмыстың барысы. 

Жұмыс келесі ретпен орындалады. 

1. ТК-14-250, Тр-5006 типіндегі Роквеллдің қаттылықты ӛлшеу құралының не ӛзге 

модификацияның жұмыс істеу принципін және құрылғыны оқытушының кӛмегімен 

зерттеу. 

2. Қаттылықты  ӛлшеу  құралымен  жұмыс  істеу  кезіндегі  еңбек  қауіпсіздігі  пен 

еңбекті қорғау ережелерімен танысу. 

3. Үлгілерді сынаққа дайындау. Үлгінің сыртқы беті тегіс, таза, майыспаған және 

қалың сызықіздерсіз болу керек. 

 

 
П.7.1 Кесте. Индентор тҥріне байланысты салынатын кҥш мӛлшерін таңдау 

Шкала Индентор түрі Ӛлшемдері 

С Алмаз конус 100 10 1400 140 1500 1500 

А Алмаз кону 100 10 500 50 600 600 

В Болат шар  

100 
 

10 900 90  

1 000 
 

100 
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П.7.2 кесте. Тҥрлі әдістермен ӛлшенген қаттылық кӛрсеткіштерінің 

арасындағы сәйкестіктер 

 

Роквелл 
бойынша 
қаттылық 

 

Виккерс 
бойынша 
қаттылық 

 

Бриннелл 
бойынша 
қаттылық 

 

Роквелл 
бойынша 
қаттылық 

 

Виккерс 
бойынша 
қаттылық 

 

Бриннелл 
бойынша 
қаттылық 

70 1 056 — 44 — 415 

69 1 004 — 43 — 404 

68 942 — 42 — 393 

67 894 — 41 — 383 

66 854 — 40 — 372 

65 820 — 39 — 362 

64 789 — 38 — 352 

63 763 — 37 — 332 

62 739 — 36 — 332 

61 715 — 35 — 323 

60 695 — 34 — 313 

59 675 — 33 — 305 

58 655 — 32 — 297 

57 636 — 31 — 290 

56 617 — 30 — 276 

55 598 — 29 — 283 

54 580 — 28 — 276 

53 562 — 27 — 270 

52 545 — 26 — 265 

51 528 — 25 — 260 
50 513 — 24 — 250 

49 498 — 23 — 245 

48 485 — 22 — 240 

47 471 448 21 — 235 

46 458 437 20 — 230 

45 446 426    
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Қажеттілік болған жағдайда алдын ала дайындалған үлгілерді қолдануға болады. 

4. Сыналатын материалға байланысты индентор мен сәйкес үстелшені таңдау. 

Қатты қақталған материалдарды ӛлшеуге арналған индентор ретінде тӛбесі 120° бұрыш 

жасайтын алмаз конус таңдалынады. 

5. Үлгіні аспап үстелшесіне қою. Үстелшені индентордың ұшына кӛтеру арқылы 

үлгігі қуаты 100 Н алдын ала күш салу, бұл кезде кӛрсеткіштің үлкен нұсқары 2,5-нан 

3,0-ға дейін айналым жасап, нӛлде тоқтау керек, ал кіші нұсқары қара сызықізге қарау 

керек. 

6. Қақталған болаттарға қуаты  140 Н сынау күшін салу. 

7. Нұсқар қозғалысы бәсеңдеп не тоқтағаннан кейін кем дегенде 2 с ӛткеннен кейін 

сынақ күшін алып, ӛлшем кӛрсеткіштерін жазып алу. 

8. Әрбір үлгіге үш рет сынақ жасап, нәтижелерді зертханалық жұмыстарға 

арналған дәптерге не №1 арнайы хаттамаға жазу. 

9. Алынған HRC қаттылық санын НВ қаттылық санына аудару. 

 
6.   № 2 зертханалық жҧмыс бойынша есептеме. 

Жұмыс тақырыбы    

Тапсырма   

 
 

 
 

Жұмыстың мақсаты 
 

 

 
 

 
 

Металл үлгінің геометриялық параметрлері (ұзындығы, ені, биіктігі) кӛрсетілген 

эскизі. 
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П.7.3 кесте. № 1 хаттама 
 

Үлгінің материалы, 

геометриялық 
ӛлшемдері 

 
Индентор түрі 

Салынатын 

күш Р = Ро  + 
Р1, МПа (кгс) 

Роквелл 
бойынша 
қаттылық, 

HRC 

Бриннелл 

бойынша 
қаттылық, НВ 

     45 қақталған болат, 
20 мм 

Алмаз 
конус  1-ӛлшем 

2-ӛлшем 

3-ӛлшем 

Орта мәні 

 

У7 болат, 15 мм Алмаз 
конус 

 1-ӛлшем 

2-ӛлшем 

3-ӛлшем 

Орта мәні 

 

ВК3 қатты қорытпасы Алмаз 
конус 

 1-ӛлшем 

2-ӛлшем 

3-ӛлшем 

Орта мәні 

 

Жез қақталған тығын 

(Л60) 
Қақталған 

болат шар 
 1-ӛлшем 

2-ӛлшем 

3-ӛлшем 

Орта мәні 

 

 

Жұмыс бойынша қорытынды: жасалған жұмысты талдау және үлгілердің 

қаттылығын ӛсу ретімен кӛрсету.   

  

  

  

  

Оқушы 

Оқытушы 

Күні 

Баға 

 

 

Күні 

 

БАҚЫЛАУ СҦРАҚТАРЫ 

1. Қаттылықты анықтаудың қандай әдістерін білесіз? 

2. Роквелл әдісі бойынша қаттылықты анықтаудың мәні неде? 

3. Роквелл басқышында қандай ӛлшеу шкалалары бейнеленген? 
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4.   Қаттылықты ӛлшеу кезінде үлгіге қандай жүктеме түсіріледі? 

       5.   Бринелл әдісі бойынша қаттылықты анықтаудың мәні неде? 

6.   Виккерс әдісі бойынша қаттылықты анықтаудың мәні неде? 

7.   Роквелл бойынша қаттылық мӛлшері Бринелл бойынша қаттылық мӛлшерінің 

бірліктерінің сандық қатынасы қандай? 

 

 
 

Бақылау тапсырмалары 
 

1. Егер Роквелл бойынша қаттылық мӛлшері берілген болса, Бринелл бойынша 

қаттылық мӛлшерін кӛрсетіңіз: 10HRC, 20HRC, 30HRC. 

2. Егер Роквелл бойынша қаттылық мӛлшері берілген болса, Виккерс бойынша 

қаттылық мӛлшерін кӛрсетіңіз: 30HRC, 70HRC, 90HRC. 

3. Егер Бринелл бойынша қаттылық мӛлшері берілген болса, Роквелл бойынша 

қаттылық мӛлшерін кӛрсетіңіз: 65НВ, 85НВ, 40НВ. 
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